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Wołanie 
na puszczy

„Kurjer Warszawski“ przyniósł cie
kawy ankietę o potrzebie reformy po
datkowej. W ankiecie tej wzięli u- 
dział: prezes warszawskiej Izby Han- 
dlowo-Przetnysłowej i b. minister 
skarbu w rzędzie pomajowym p. Bar
tla p. Czesław Klamer, generalny se
kretarz Związku Organizacyj Rolni
czych i b . minister rolnictwa p. Jerzy 
Gościcki, wiceprezes warszawskiej 
Giełdy Pieniężnej p. dr. Zdzisław 
Słuszkiewicz, oraz wicedyrektor Sto
warzyszenia Kupców Polskich p. Eu- 
genjusz Wencel. Wprawdzie brakło 
głosu przedstawiciela rzemiosła, co u- 
ważamy za ujemny rys ankiety, jed
nak i przytoczone cztery głosy zarów
no ze względu na kwalifikacje auto
rów, jak ł znaczenie kierowanych 
przez nich instytucyj zasługuję na 
bacznę uwagę.

Wszyscy wymienieni, wybtni 
przedstawiciele życia gospodarczego 
wypowiedzieli się kategorycznie, baz 
żadnych zastrzeżeń, za konieczność ą 
reformy naszego systemu podatkowe
go, przyczem każdy uzasadnił swoje 
stanowisko z punktu widzenia najbliż
szej sobie dziedziny gospodarstwa.

Już Klamer wskazał bardzo słu
sznie, że kryzysu gospodarczego w 
Polsce nie można porównywać z ogól- 
no-światowym i pocieszać się, że u nas 
nie jest gorzej niż gdzieindziej, albo
wiem gdy w krajach zachodnich ce
chę kryzysu jest nadmiar produkcji, 
to u nas nietylko tego nadmiaru nie
ma, ale w niektórych dziedzinach 
mamy niedostatecznie rozwiniętę kon
sumpcję, a mimo tego produkcja się 
kurczy.

P. Jerzy Gościcki podał ciekawe 
cyfry, dotyczęce obciężenia rolnictwa, 
które — bez podatku dochodowego — 
wynosi przeciętnie 33 zł na 1 ha użyt
ków rolnych. W konkluzji swych wy
wodów podniósł p. Gościcki bardzo 
słusznie, że reforma podatkowa nie 
powinna się ograniczyć do zmiany 
przepisów ustawowych, ale powinna 
dosięgnęć także ducha 1 metod działa
nia administracji podatkowej.

P. dyr. Słuszkiewicz omówił ujem
ne strony trzech najważniejszych po
datków: gruntowego, obrotowego i do
chodowego, podnoszęc szczególnie nie
racjonalność obciężenia podatkiem 
obrotowym instytucyj kredytowych, o- 
raz podwójne obciążenie podatkiem 
dochodowym spółek akcyjnych, które 
raz płacę podatek ten jako osoba 
prawna, a drugi raz w formie opodat
kowania poszczególnych udziałowców. 
P Słuszkiewicz słusznie wytknęł 
szkodliwość nadmiernej progresji w 
Podatkach gruntowym i dochodowym, 
a na zakończenie powiedział wielkę 
prawdę, o której nasze sfery decydu
jące nie chcę wiedzieć, a mianowicie, 
Ze do ustalenia koniecznego zaufania 
zagranicy potrzebna jest nie tylko re
forma podatków, ale także inne wa
rniki. iak: normalne i spokojne sto-

Kanclerz Rzeszy ze swym sztabem 
w Królewcu

W Tyl&y przyjęli Hriininya bezrobotni groźną demonstracją
Berlin, 7. 1. (PAT). Donoszę z 

Królewca, że w czasie przybycia kan
clerza Bruninga wraz z jego otocze
niem do Tylży, odbyły się przed dwor
cem kolejowym demonstracje bezro
botnych Tłum otoczył dworzec, na
pierając na kordon policji. Kiedy 
kanclerz pojawił się przed wyjściem 
z dworca, tłum przerwał kordon poli-

Prezydent prowincji Siehr
B e r 1 i n, 6 1 (PAT) Wczoraj rano 

kanclerz Rzeszy wraz z towarzyszęcem 
mu otoczeniem przybył do Królewca. 
Przed południem odbyia się w gmachu 
nadprezydjum konferencja przy udzia
le przedstawicieli wiadz, wojskowości, 
wschodnio-pruskich kół politycznych 
i gospodarczych, delega ów samorzą
dów, oraz izb przemysłowo - handlo
wych. Nadprezydent prowincji Siehr 
wygłosił przemówienie, w którem, wi- 
tajęc kanclerza, przedstawił główne 
postulaty Prus wschodnich w zakresie 
reform gospodarczo - finansowych, po
datkowych I komunikacyjnych, w 
zwięzku z opracowanem przez rzęd 
Rzeszy zarzędzeniem „pomocy wschod
niej“.

Zarządzenia te — oświadczył Siehr 
mają umożliwić Prusom wschodnim 
przetrzymanie obecnego stanu do 
chwili, kiedy wysuwana przez Niemcy 
teza połączenia terytorjalrego prowin
cji z Rzeszą, zwycięży. „Ktokolwiek z 
motywów gospodarczych i politycz-

Zwycięski lot eskadry włoskiej
N a t a 1, 7. 1. (PAT) 10 hydropla- 

nów włoskich przybyło tu wczoraj o 
godz. 19,10. Aparat Debeera zatonął. 
Załogę wyratował jeden z krążowni
ków.

Rzym, 7. 1. (PAT). Niezwłocznie

sunki polityczne, bezwzględna prawo
rządność i objektywny a szybki wy
miar sprawiedliwości.

Wreszcie p. dyr. Wencel wskazał, 
że o ile w stosunku do przemysłu i 
rolnictwa polityka gospodarcza rzędu 
rozporządza poza systemem podatko
wym jeszcze innemi środkami działa
nia, jak poliyka celna, taryfowa i kre
dytowa, — o tyle dla handlu decydu
jącą jest polityka podatkowa. Po
czerń krótko a dobitnie scharakteryzo
wana została nieracjonalność i nie
sprawiedliwość podatku obrotowego.

Więc wszyscy to samo. A jednak 
mimo tej zgodności i żelaznej mocy 
argumentów wszyscy wymienieni e- 
konomiści nastrojeni sę pesymistycz
ni'' co do skuteczności icb wywodów. 
P. Wencel mówi wprost:

„Niestety, okres dobrej koniunktu
ry, okres znacznych nadwyżek budże
towych, wyjątkowo podatny dla prze
prowadzenia odpowiednich reform 
podatkowych, — uznanych wszak za 
uzasadnione, — został zmarnowany“.

Jeszcze dobitniej charakteryzuje 
politykę rzędu p. Klamer:

„W okresach względnej pomyślno
ści nie uznawano za potrzebną refor
my jjodatkowej, w okresach zaś de
presji miano lęk o równowagę budże

cji, wnosząc okrzyki „precz z kancle
rzem głodowym“. Jednocześnie tłum 
zaczął śpiewać Międzynarodówkę. 
Również w drodze do ratusza odbywa
ły się na ulicach demonstracje bezro
botnych, w czasie których wznoszono 
okrzyki przeciwko kanclerzowi i rzą
dowi. Po krótkim pobycie kanclerza 
w Tylży, wyjechał on na dalszy objazd. 
daje wyraz „pragnieniom**
nych życzyłby sobie współpracy gospo
darczej z naszym sąsiadem polskim, 
podkreślił mówca, ten uważać będzie 
za rzecz niezbędną rozsądne porozu
mienie w sprawie uregulowań a pro
blemu „korytarza“, W każdym razie 
prowincje Prus wschodnich n gdy nie 
będą mogły wyrzec się najbardziej 
przez siebie upragnonego życzenia 
przywrócenia wspólnej granicy z pozo
stałą częścią ojczyzny niemieckiej“.

Przemawiał następnie m. in. prze
wodniczący sejmiku prowincji wscho- 
dnio-pruskiej, Berg, oskarżając Pol
skę o rzekome zamiary agresywne 
Prusy wschodnie nie godzą się na 
przyłączenie do Polski, żądają rewizji 
granicy polsko-niemieckiej — oświad
czył dalej mówca. Silne zastrzeżenia 
podnoszą się pozatem w kołach wcho- 
dnio-pruskich przeciwko umowie li
kwidacyjnej poisko-niemieckiej, oraz 
polityce szkolnictwa mniejszościowe
go, prowadzonej przez rząd pruski.

po otrzymaniu wiadomości o przyby
ciu eskadry min. Balbo do portu Na- 
talu, w większych miastach włoskich 
odbyły się manifestacje i pochody. 
Specjalnie liczne manifestacje odbyły 
się w Rzymie, Medjolanie i Neapolu.

tu, aby nie została ona zachwiana 
przez reformy podatkowe".

Do słów tych nie trzeba nic doda
wać. Pisaliśmy to samo setki razy, ar 
le uznawano to za „partyjnictwo“. 
Dzisiaj tak samo mówi b. minister 
skarbu z r. 1926, a obecny prezes 
współpracującej z rzędem instytucji 
samorządu gospodarczego.

Czy zatem niema wyjścia z tak 
tragicznie nakreślonego przez p. Klar- 
nera błędnego koła?

Jest tylko jedno: obniżenie budże
tów państwa, samorządów i instytucyj 
ubezpieczeniowych. Warunkiem zaś 
obniżenia budżetu państwowego jest 
ograniczenie działalności państwa, 
czyli tego, co uzyskało nazwę „rado
snej twórczości“. Twórczość, choć nie 
zawsze radosną, ale zawsze pożytecz
ną, trzeba pozostawić także społeczeń
stwu i ułatwić mu ją.

Czy ta zmiana nastąpi? Chyba w 
ostatecznej ostateczności, bo etatyzm 
w najrozleglejszem tego słowa znacze
niu, to główny filar pomajowego sy
stemu. O ile zaś nie przyjdzie ogra
niczenie etatyzmu i obniżenie budżetu 
to najmądrzejsze i najsłuszniejsze wy 
wody najznakomitszych ekonomistów 
i praktyków będą — głosem wołają
cego na puszczy, M. &

Przed kampan*ą
Nie można powiedzieć, żeby koła 

rządowe zbytnio się dotąd przepraco
wywały. Raz. że święta; po wtóre, że 
czeka się pracy parlamentu, po trze
cie, że niema dostatecznej atmosfery, 
w kilku bowiem resortach żyje się 
wyczekiwaniem nowych rządów Wej
ście do rządu pp Becka i Prystora 
wywołało pomiędzy pracownikami 
duże zaniepokojenie — o stanowiska.

Istotnie zanosi się na duże zmiany 
w obu resortach. Co do ministerjum 
przemysłu i handlu, to zapowiedzi je
szcze się bliżej nie zarysowują, gdyż 
płk. Prystor — jak powiadają poinfor
mowani — „uczy się“ tj. zapozriaje się 
szczegółowo z życiem tego resortu. 
Ale za to w pałacu Bruehlowskim już 
toczą się rozmówki kurytarzowe na 
temat daleko idących zmian.

Mówi się tedy jako o rzeczy zdecy
dowanej, że nastąpi tzw. „militaryza
cja“ tych urzędów, polegająca na 
wprowadzeniu do nich większej licz
by wojskowych, którzy — jak utrzy
mują wtajemniczeni — reprezentują 
czynnik silniejszej aktywności i ener- 
gji życiowej. Wymienia się nawet 
maj. Próchnickiego, do niedawna 
adjutanta p. ministra spraw wojsko
wych, jako przyszłego naczelnika wy
działu personalnego M. S. Z., a taka 
nominacja byłaby jasną wskazówką, 
jak się będą nadal układały stosunki.

Potem przyszłaby kolej na prze
mysł i handel, a następnie na mini
sterjum komunikacji. Ta ostatnia 
dziedzina jest niemal zupełnie nie
tknięta. Czeka się zatem na załatwie
nie rokowań z przedstawicielami 
koncernu francuskiego w sprawie sfi
nansowania kolei węglowej, liczy się 
na dopływ pieniądza z zaorranicy, a 
później przyjdzie pora na zmiany.

O liczenie się jakiekolwiek z opinią 
nie chodzi. Pp. pułkownicy są zwolen
nikami metody przetrzymywania i 
znużenia przeciwnika. Mieć mocne 
nerwy, przeczekać i swoje zrobić: oto 
metoda.

Jest to dla nich wygodne, zwła
szcza w położeniu dzisiejszem. Nie 
mają bowiem ustalonej żadnej marsz
ruty na czas najbliższy. Piłsudski, od
jeżdżając, nie pozostawił im żadnych 
wskazówek ani wytycznych. Opowia
dają, że podobno nawet w ostatnie} 
chwili p. Sławek chciał zasięgnąć le?o 
opinji, ale otrzymał odpowiedź: „Rób 
sam, jestem na urlopie!“

Dlatego też rozpoczynająca się już 
wkońcu tego tygodnia kampanja sej

mowa będzie nad wyraz ciekawa. To 
nic, że B. B. posiada zdecydowaną 
większość. To nic. że może uchwalić 
wszystko, co zechce. Nie zdoła niezem 
przemóc życia, przed którem nie 
ma ucieczki. Przykładem tego są bo
daj ostatnie posiedzenia sejmowe.

Przyjdzie bolesna kampanja budże
towa, ustawy pożyczkowe i podatko
we, traktaty handlowe, zwłaszcza z 
Niemcami. Przemówi tutaj realne ży
cie. Nie pomoże nic, że się pik. pos. 
Miedzińskiemu, który nigdy nie brał 
udziału w pracach komisji budżeto
wej, powierzyło mandat generalnego 
referenta. Nie pomoże nic, że się do 
rozpraw budżetowych nie dopuściło 
pos. Adama Krzyżanowskiego. k‘óry z 
trybuny sejmowej nieraz wygłaszał 
krytykę rządową, wprost niecenzural
ną. jak to trudno postępować z zagad
nieniami konkretnemi. widać było w 
zeszłym Sejmie z podatkiem obroto
wym. z ustawami podatkowemi gdzia 
dochodziło do silnych nieporozumień 
i w łonie B. B l między B. B. a rzą
dem.

A’teraz położenie o wiele trudniej
sze Nie łatwo będzie lawirować i wy-

Iślizgnąć się. Zwłaszcza, że jak ”"ora| 
wisi nieszczęsny Brześć. II. W.
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Brześć a Genewa
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego**)

Berlin, 6 stycznia.
P. minister Zaleski mógłby się uwa

lać za zupełnie szczęśliwego człowieka 
i bez obawy wyruszyć na genewską wy
prawę, gdyby nie pewne okoliczności 
niespodziewane, które zamiast usprawie
dliwić zajścia wyborcze, na których po
noć ucierpiała mniejszość niemiecka, 
dają naszym wrogom argumenty niepo- 
zbawione ważkości. Nie ulega wątpli
wości, iż w normalnych warunkach 
szanse niemieckie w Genewie byłyby 
słabe. Gdyby chodziło o pojedynek mię
dzy Polską a Niemcami przed Radą Li
gi, to bez wahania ocenialibyśmy szan
se p. Zaleskiego przeciw p. Curtiusowi 
na 10 do 1. Niemiecki minister spraw 
zagranicznych zdaje sobie sprawę z 
trudnej misji, jaka mu przypadła w u- 
dziale, i po gwałtownem mobilizowaniu 
opinii publicznej stara się przygotować 
sobie teren na powrót z Genewy nie tyle 
„z tarczą“ ile „na tarczy“. Do „wschod
niej“ podróży Bruninga nie przywiązują 
już tutaj tyle znaczenia, jak się to mogło 
wydawać jeszcze dwa tygodnie temu. 
Wycieczki naukowe ministrów spo
wszedniały i przez rozsądniejsze czynni
ki uważane są za bezcelowe, a nawet 
szkodliwe. Sztuczne podjudzanie prze
ciwko Polsce może zemścić się dótkli- 
■wie na rządzie Bruninga, o ile dr. Cur- 
tius wróci z Genewy bez konkretnych 
rezultatów, co już sam przewiduje.

Sympatje członków Rady dla Nie
miec są nieco wątpliwe. Głośne zajścia, 
jak sprawa filmu, noworoczna mowa 
Groenera, przejawiające się w ten, czy 
inny sposób dążenia do odbudowania 
dawnej siły zbrojnej, są w Genewie źle 
widziane. Słabość rządu Bruninga i 
agresywność nacjonalistów mogą służyć 
za atut do wygrania w Londynie, lecz 
nie w Paryżu, gdzie dzisiaj leży punkt 
ciężkości sytuacji, lub nawet w Rzymie, 
usposobionym raczej chłodno dla obec
nego niemieckiego regime'u.

Nie bez znaczenia pozostają ostatnie 
pociągnięcia francuskie, na szachownicy 
europejskiej, jak np. zbliżenie z Belgją, 
¡rokowania o odmówienie przymierza z 
Rumunją itd., a przedewszysfckiem roko
wania finansowe z Londynem, które wy
wołały gorzkie rozczarowanie w Niem
czech. Porozumienie między „military- 
śtyczną; Francją** „a•• robotniczą An-glją 
jest dla Berlina nieoczekiwaną, przykrą 
niespodzianką.

B. kandydat Piłsudskiego 
na Prezydenta Rzplitej o Brześciu

Pod nagłówkiem „O poczucie prawa“ 
ogłasza anyKuł w „Czasie" prof. uniwer
sytetu wileńskiego M ar j a n Z d z i e- 
c h o w s k i, który po przewrocie majo
wym był obok prof. Mościckiego kan
dydatem p. Piłsudskiego na 
stanowisko Prezydenta Rze
czypospolitej. Pierwsza część ar
tykułu, dotycząca socjalistów, przezna
czona była w okresie wyborczym dla 
młodzieży, skupionej w „Polskiej Myśli 
Mocarstwowej“, a sympatyzującej z BB. 
W części tej jyof. Zdziechowski tłuma
czył, dlaczego, choć nie jest zachwycony 
rządami pomajowemi, głosować będzie 
na B. B. Artykuł ten jednak prof. Zdzie
chowski wycofał, gdyż — jak pisze — 
„pewne zjawiska, towarzyszące wybo
rom, zniechęcały do czynnego w nich u- 
działu.“ Dziś, po wyborach, ogłasza go 
w „Czasie“.

Druga część artykułu dotyczy Brze
ścia. Jest to polemika z artykułami, za- 
mieszczonemi w konserwatywne - „sa- 
nacyjnem*’ „Słowie“ wileńskiem, gdzie 
prof. Zdziechowski, jako konserwatysta 
i monarchista, dotychczas zamieszczał 
liczne swoje prace. Artykuły w „Sło
wie“, polemizujące ze stanowiskiem 
prof. Zdzfechowskiego w sprawie Brze
ścia, zamieszczane były przez redaktora 
naczelnego tego pisma i posła B. B. p. 
Mackiewicza. Oto, co pisze prof. Zdzie
chowski:

„Gdy poczęły krążyć wieści o złem 
obchodzeniu się z uwięzionymi, nie da
wałem temu wiary. Ale oto pojawia się 
w wileńskiem „Słowie“ artykuł wstęp
ny jego redaktora, którego do najgoręt
szych stronników dzisiejszego rz-ądiu za
liczam. p. t. „Tajemnica Brześcia“. Dziw
ny artykuł: na początku długi ustęp o 
■wysokim poziomie sądownictwa w Ro
sji. dawniej, za czasów carskich; potem 
o okrucieństwach .JDenikińców“ w wal
kach z bolszewikami, wreszcie coś o 
Brześciu, niewyraźne jakieś aluzje, na
suwające domysł, że działy się tam rze
czy brzydkie. Z tego jtaś w«ystlue<o

[ W tych warunkach trudno sobie wy
obrazić, aby min. Zaieski powrócił z Ge
newy inaczej, jak „z tarczą“ mimo fak
tu, iż nàsze ministerstwo spraw zagra
nicznych, wyczerpane kampanją wybor
czą, objawiało ostatnio bezczynność i 
tylko dzięki inicjatywie niektórych am
basadorów zaznaczyliśmy swe stanowi
sko wobec ataków niemieckich.

Jeżeli jednak delegacja polska wybie
ra się do Genewy z tezą, iż podczas wy
borów mniejszość niemiecka była spo
radycznie tylko krzywdzoną przez czyn
niki nieodpowiedzialne, natomiast rząd 
zamknął w Brześciu prawdziwych Po
laków i że wobec tego nie można mówić 
o ucisku mniejszości, to argument ten 
może usposobić opinję światową bardzo 
nieprzychylnie. Liga Narodów z natury 
rzeczy jest instytucją demokratyczną i 
ustosunkowuje się niechętnie do wszel 
kich dyktatur, począwszy od włoskiej 
Wpływy ustrojów międzynarodowych 
są tam znaczne, a wiadomo, iż Hender
son pozostaje w bliskich stosunkach z 
międzynarodówką amsterdamską, która 
ostatnio ogłosiła długi raport p. Jou 
baux o wyborach w Polsce w swym biu
letynie prasowym. Briand, jako zawo
dowy pacyfista i międzynarodowiec, mi
mo najlepszych zamiarów może byc 
skrępowanym przez Brześć w obronie 
interesów Polski, Włochy, pozostające 
dzisiaj w nieokreślonym do Polski sto
sunku. konferowały ostatnio z hr. Be- 
thlenem nad sprawami mniejszościo- 
wemi.

Weźmy do ręki tygodnik „Die Welt 
bühne“ (XXVil Jahrgang — 6 Januar 
1931 — Nummer 1). Na naczelhem miej
scu znajdujemy artykuł kierownika wy
dawnictwa p. Carl von Ossietzky'ego, 
przedstawiający trudności, czekające 
Curtiusa w Genewie, i pocieszający czy 
lelników jedynie tem, iż „sadyzm pew
nych oficerów“ zdyskredytował Polskę 
na arenie międzynarodowej. W ten spo
sób daliśmy Niemcom broń na rozprawę 
genewską. Możliwem jest, iż protesty 
kulturalnej części narodu polskiego, któ
re robiły i robią duże wrażenia zagrani
cą, a nawet w Niemczech, osłabią wra 
żenie Brześcia w Genewie. Trudno nam 
jednak występować teraz, jako naród, 
będący uosobieniem wolności, demokra
cji i cnót obywatelskich, a w tern leżała 
istota naszej siły moralnej.

M. N.

niedopowiedziany przez autora wniosek, 
że sprawiedliwość w Rosji carskiej stała 
wyżej, niż w dzisiejszej Polsce! — W 
kilka dni później następują interpelacje 
w Sejmie, potem list profesorów uniwer
sytetu Jagiellońskiego.

„Za przykładem Krakowa poszli pro
fesorowie innych wyższych uczelni. Nie 
wszyscy, enuncjacje zbiorowe miały 
licznych i stanowczych przeciwników. 
Głównym ich argumentem był ten, że 
należy czekać na wyniki śledztwa. Nie
stety, mamy pod tym względem s z er e g 
smutnych precedensów.

„Toteż owe zbiorowe enuncjacje pro
fesorów były odruchem sumie- 
n i a wywołanym troską o moral- 
n y byt narodu — i odruch ten po w i- 
nien był być ujawniony. Są
dzę, że należało ze strony czynników, w 
ręku których spoczywa wychowanie 
młodzieży, spróbować wywrzeć, choćby 
bez nadziei powodzenia, m oralną 
presję na władze i na społeczeństwo 
(charakter śledztwa i na pośpiech). Re
daktor „Słowa“ w polemice ze mną przy
toczył słowa kard. Retza. że w drodze do 
celu mąż stanu powinien: „savoir choi
sir entre de grands inconvénients“. W 
danym wypadku tym celem jest rząd sil
ny, nie waham się jednak twierdzić, że 
z tych dwóch .inconvénients", które w 
obecnej chwili znalazły się na drodze do 
niego: milczenie albo protest, mniej
szym jest protest. Nie wyobrażam sobie 
rządu silnego bez powagi mo
ralnej. O moralną powagę polityki 
swojej dbał Napoleon 111, co według re
daktora „Słowa** było z jogo strony 
głupstwem. Wynika to z podpisanej 
pseudonimem „Cat" oceny w „Słowie" 
męjej książki o Napoleonie III, którą 
autor w dziwny sposób powiązał z Brze
ściem. Ale ani Napoleon Ul nie był ta k 
głupi i mały, jak się autorowi wy- 
daje, ani też moja jego obrona.

„Mówiono również, że enuncjacje w 
rodzaju krakowskiej są na rękę n a- 
szym wrogom. Myślę, że rzeoz 
się ms odwrotni'

„Najboleśniejszem zaś zjawiskiem, 
będącem w związku ze sprawą Brzeską 
jest zachwianie się poczu
cia prawa u jednych, wiary w pra
wość i niezależność sądów u drugich. W 
połowie zeszłego stulecia przebywał w 
Moskwie człowiek z wiedzą i wykształ
ceniem wszechstronnem, a umysłem po
tężnym, Czaadajew. Pisał mało, rzadko 
i nie do druku. I bez jego wiedzy ogło
szonym został w jednym z miesięczni
ków moskiewskich w r. 1836 jego „List 
filozoficzny“, za który uznano go. z roz
kazu cara Mikołaja, wariatem Wraże
nie listu było wstrząsające: spory, które 
wywołał, stały się początkiem podziału 
Rosji myślącej na dwa obozy: Słowiano- 
filów i Zachodowców. Rosja zaliczyła 
go do najwybitniejszych umysłów, któ
re wydała. Ostatni z jego biografów sta
wia jego „List“ na jednym poziomie z 
elegjami Puszkina, z powieściami Toł
stoja!

„Czemże list ten tak niesłychanie 
głęboko podziałał na Rosję? Charaktery
styką narodu rosyjskiego, jaką dał Czaa
dajew, surową, posępną, a genjalną. 
Streszcza się w tem, że idee obowiązku, 
prawa, porządku, które na Zacho
dzie „przenikają niemowlę jeszcze w 
kolebce, bo matka mu je wpaja pie
szczotami swemi** są obce Rosjaninowi. 
Dlaczego obce? Bo nie szli Rosjanie w 
rozwoju dziejowym razem z innetni na
rodami: wiarę i cywilizację przyjęli ze 
źródła „skażonego namiętnością ludz
ką“, która oderwała Bizancjum

0 granicę zachodnią 
w czasie konferencji pokojowej

W artykule p. t. „Poznań a powsta
nie wielkopolskie" autor jego, p. dr. Ce
lestyn R y d 1 e w s k i powiedział mię
dzy innemi, że pp. dr. Dłuski i prof. 
Nitsch „perswadowali na gruncie pary
skim politykom polskim, aby nie żąda’i 
za wiele, by zachodnia granica Polski 
nie była za bardzo przesunięta na za
chód.“

Prof. Nitsch uczuł się tem do
tknięty i przysłał nam oświadczenie, sta
nowczo przeczące twierdzeniu p. dr. Ry- 
dlewskiegb?-W dosłownem brźniienih 
nie możemy tego oświadczenia podać ze 
względu na jego formę.

Sam fakt zaprzeczenia prof. Nitscha 
zakomunikowaliśmy p. dr. Rydlew- 
s k i e m u, który donosi nam następują
ce szczegóły tej sprawy:

Działo się to w styczniu i lutym ro
ku t919 na gruncie paryskim. Do Pary
ża przyjechał był cały szereg profesorów 
uniwersytetu w związku z warszaW- 
skiem Biurem Prac Kongresowych. 
Wśród przybyłych było dość dużo akty
wistów. Ponadto byli już w Paryżu wy
słannicy naczelnika państwa Piłsudskie
go z dr Dłuskim na czele, których Ko
mitet Narodowy Polski dla zgody skoop- 
tował do swego grona.

Z niektórymi z przybyłych Komitet 
Narodowy miał kłopot Komitet, prac 
swoich nie przerywając, potworzył z 
przybyłych szereg komisyj ekspertów. 
Jednej z nich przewodził dr. Dłuski. Za
jęła się ona omówieniem sprawy grani
cy zachodniej Polski (Komitet miał już 
w tej sprawie dia siebie pogląd ustalony 
— redakcja.) Otrzymałem podczas 
pobytu swego w Paryżu zaproszenie na 
posiedzenie tej komisji.

Na pytanie, jak sobie wyobra
żam granice Poznańskiego, oświadczy
łem krotko i zwięźle, że domagam się 
całego b. Wielkiego Księstwa Po
znańskiego bez żadnych okrojeń.

Przeciwko temu zaprotestował sta
nowczo i energicznie prof. Nitsch z Kra
kowa. Oświadczył on mianowicie, że ja
ko lingwista przewędrował cale Poznań
skie i stwierdził, że zachodnie kresy tej 
dzielnicy są bezapelacyjnie niemieckie
mu „Nie znalazłem tam miast, ani wsi 
polskich — zapewniał, — nie słyszałem 
w tych okolicach nawet polskiego sło
wa. Jakto — wołał z oburzeniem prof. 
Nitsch, — więc moźeby pan chciał za
brać Niemcom i Babimost i Zbąszyń, i 
Międzychód, i Międzyrzecz?“

„Oczywiście, — odpowiedziałem, — 
okolice te i miasta do nas należą “

Chwile te utkwiły mi na zawsze w 
pamięci. Wystąpienie bowiem prof 
Nitscha zrobiło na mnie wrażenie pio
runujące. Na moją wyraźną i jasną od
powiedź prof. Nitsch zaczął szeroko tłu
maczyć, że ziemie te kresowe są na- 
wskroś niemieckie i Polska żadnych 
pretensyj mieć do nich nie może. Wów
czas z goryczą i z zaciśniętemi pięściami 
odpowiedziałem, że prof. Nitsch nie mo
że mieć żadnego zdania w tej mierze.

„Nie przeczę — wywodziłem, — *a

Grypę, kaszel i bronchit uleczysz 
piciem Szczawnickiej wody Krusz* 
cowej „Józefiny“. Do nabycia w ap
tekach i składach aptecznych. ■>» ««

od powszechnej jedności. Wskutek tego 
„z obcych pomysłów przyjmowaliśmy 
tylko ułudną powierzchowność“.., wy- 
stępowaliśmy na widowni świata, jako 
nieślubne dzieci, bez ojcowizny, bez tra
dycji.“

„Jakież mogą być następstwa tęgo 
braku głębszej treści .wewnętrznej. nie
wzruszenie opartej na ideach obowiąz? 
ku i prawa? Tu Czaadajew rzuęąłstrasz^ 
liwe i dziś się spełniające proroctwo; 
„Gzy nie istniejemy poto tylko, ąpy, zo
stawić nauczającą przestrogę światu?“

„Oby przestrogą taką nie stała się 
lekkomyślność polska, nie 
licząca się z prawem i tem 
samem prowadząca do zatraty poczucia 
prawa."

Warto zestawić artykuł prof. Marja- 
na Zdziechowskiego, który jest konser
watystą i piłsudczykiem, z niedawną 
napaścią miejscowego organu konserwa
tystów „Dziennika Pozn.“ na profesorów 
uniwersytetów z powodu zajęcia przez 
nich stanowiska wobec Brześcia. Prof. 
Zdziechowski trafnie ujął zagadnienie, 
wskazując, że toczy się walka w Polsce 
między wpływami wschodnie* 
m i a zac h o dni e m i. ;

napotykani tam przez pana profesora lu
dzie mogli odpowiadać mu po niemiec
ku. gdyż ludność tamtejsza, -zawsze do 
obcych tym językiem się odzywa, bądź 
z nieufności do obcych, bądź też wsty
dząc się swej lichej polszczyzny? lecz w 
gruncie rzeczy myśli i czuje po polsku.“ 
Dalej zwracałem uwagę na tó? iż germa
nizacja tych stron jest nietylko powierz
chowną, ale także bardzo świeżej datv. 
„Żadne miasto polskie, — zakończyłem, 
— nie przyjmowało tak uroczyście Na- 
poleóna, jako' swego'Wybawcę i oswobo- 
dzicielą. jak uczynił to Międzyrzecz."
.?? A wówczas nastąpiła rzecz jeszcze 
boleśniejsza. Przy stole prezydialnym 
dr. Dłuski, zwracając się do zebranych, 
z gestem obrzydzenia i pogardy w moim 
kierunku, odezwał się temi, nigdy nie 
zapomnianemi dla mnie słowy: „Oto 
patrzcie, panowie, jakiego typowego 
Prusaka - aneksjonistę. przysłano nam ź 
Poznania!“ A zwracając się do mnie, do
dał: „To może pan i Berlin chciałby za
garnąć?“ ( :

I rzecz znamienna: od tego dnia ni
gdy już nie zostałem wezwanym na po
siedzenie owej komisji. Nic dziwnego. 
Przecież dla większości tych papów Zbą
szyń, Międzychód, czy Międzyrzecz zna
czył to samo, co Berlin.

O owej bolesnej scenie złożyłem na
tychmiast raport Komitetowi Narodowe
mu Polskiemu, a w następstwie w ezwa- 
ny zostałem przez tenże Komitet Naro
dowy do napisania memoriału o niepo
dzielności Poznańskiego dla użytku kon
ferencji pokojowej.

(Od redakcji: Oficjalna nota 
polska Dmowskiego z dnia 28 luiego r. 
1919, przesiana konferencji pokojowej, 
rewindykowała całe Poznańskie. Strata 
powiatu śkwierzyftskiego. bardzo sil n ’ e 
zgermanizowanego, nie była pod wzglę
dem narodowym bolesna. Do takich 
koncesyj był Komitet Narodowy Polski 
(później Delegacja Polska) gotów, podob
nie, jak w odniesieniu do krańców- zger- 
manizowanych Prus Zachodnich i Gór
nego Śląska, ale w drodze zamiany Za 
obszary na Pomeranji i na Śląśku Śred
nim z przewagą ludności polskiej. G re
zygnowaniu przez Kotnitet Narodowy 
Polski z Babimostu, Zbąszynia. Między
chodu itp. — oczywiście mowy nie 
było bez względu na takie czy inne głosy 
odmienne.)

A oto jeszcze jeden dow>ód, jak poj
mowały owe kola Polskę zachodnią.

Gdy już pierwszy projekt granicy,za
chodniej Polski został w maju r. 1919 
ustalony i ogłoszony, inny polityk tego 
pokroju, p. Michał ?okolnicki. jeden ze 
znanych przywódców legionowych, wy
stąpił publicznie we francuskich pis
mach lewicowych z opinją. że „Polacy 
są zupełnie zadowoleni“, pierwszy ten 
projekt był wprawdzie lepszy pd póź
niejszego, ostatecznie przyjętego, ale 
przecież i on odcinał poważne połacie 
ziem polskich w Poznańskiem i na Po
morzu.

Wystąpienie zaś p. Sokolnickiego u-
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łatwiało udanie Niemcom i Lloyd Geor
gowi, naszemu zaciekłemu wrogowi, 
który byłby Polskę najchętniej widział 
gdzieś na Sybirze lub w Turcji.

Jeżeli bowiem Lloyd George wraz z 
Niemcami podniósł natychmiast krzyk 
o to, jakoby Niemcy zostali pokrzywdze
ni, a p. Sokolnicki głosił równocześnie 
publicznie zadowolenie Polaków, naten
czas każdy cudzoziemiec musiał przypu
szczać, że Polakom dano stanowczo za 
wiele. I rezultatem były dalsze obcięcia 
i plebiscyt na Górnym Śląsku.

Mamy aż nazbyt wiele i nazbyt wy
raźnych dowodów na to, że odnośne ko
ła polityczne wprawdzie chciały Polski, 
ale Polski okrojonej na zachodzie, a za 
to jak najbardziej rozległej na wscho
dzie.

A dziś? Czyż dzisiaj jest inaczej? Za
pewne, nie pora mówić głośno o wszyst-

kiem. Ale przecież bardzo znamienną
jest owa deklaracja „Legjonu Młodych“ 
w Warszawie z dnia 15 grudnia 1990, 
która świeżo obiegła prasę, a w której 
czytamy dosłownie: „Wychodząc s u- 
łożenia, że mocarstwowa ekspansja pań
stwa polskiego winna się rozwijać wy- 
raźnie w kierunku wschodnim, 
witamy z radością niepodległościowe dą
żenia młodzieży narodów, pozostających 
jeszcze pod jarzmem rosyjskiego impe
rializmu.“

To chyba wyraźne. Czas powiedzieć 
prawdę o dążeniach ludzi, którzy w do
datku — wbrew oczywistej prawdzie hi
storycznej — usiłują wmówić w społe
czeństwo, że oni to właśnie wyswobo
dzili ziemie zachodnie zpod jarzma pru
skiego.

Dr. Celestyn Rydlewski.

Hołd sztandarów 
nad trumną marsz. Joffre’a

Uroczystości pogrzebowe
Paryż, 7. 1. (Tel. wł.) Wczoraj o 

godz. 20,15 ciało marszałka Joffre’a 
złożono do trumny, poczem umieszczo
no ją, na karawanie, który otoczony 
przez gwardję republikańską wśród 
olbrzymich tłumów publiczności udał 
się pod Łuk Triumfalny. Kondukt za
trzymał się przy grobie Nieznanego 
Żołnierza, baterja artylerji oddała sal
wę, a na szczycie Luku Triumfalnego 
zabłysły światła, pochyliły się sztan
dary, żołnierze sprezentowali broń, za- 
brzmiała „Marsyljanka“. Następnie 
orszak żałobny udał się do katedry 
Notre Damę, gdzie na trumnę oczeki
wało licznie ^zgromadzone duchowień
stwo.

Dziś przed południem odbyła się 
przy udziale przedstawicieli rządu, 
władz wojskowych, korpusu dyploma
tycznego oraz przedstawicieli i delega
tów poszczególnych naczelników za
przyjaźnionych państw' oraz delegacyj 
związków frontowych i wojsk koali

cyjnych urcczysta msza żałobna w ko
ściele Notre Damę za duszę zmarłego 
ś. p. marszałka Joffre’a. Po uroczysto
ściach kościelnych orszak żałobny ru 
szył do Pałacu Inwalidów. Po drodze 
liczne organizacje społeczne, wojsko
we i kościelne tworzyły nieprzerwany 
szpaler. Przed placem okalającym Pa
łac Inwalidów szpaler tworzyły orga
nizacje byłych kombatantów.

P a r y ż, 7. 1. (Tel. wł.) Po uroczysto
ściach pogrzebowych w Pałacu Inwali
dów odbyła się nad trumną marszałka 
Joffre‘a uroczystość oficjalna, podczas 
której przemawiał z ramienia rządu 
francuskiego i władz wojskowych mini
ster Barthou. Barthou w pośmiertnem 
wspomnieniu określił wielkie zasług: 
zmarłego około zwycięstwa francuskie
go nad Marną oraz około organizacji 
wojska francuskiego. Po uroczystościach 
odbyła się defilada oddziałów wojsko
wych i kombatantów.

przedstawiła okoliczności przymuso
wego lądowania pod Amellnem.

Mimo, iż przyjęcie dziennikarzy 
wyznaczone było na godz. 10-tą rano, 
miss Johnson pojawiła się dopiero o- 
koło godz. 12-tej, albowiem wzywana 
była ciągle do rozmów telefonicznych 
z Londynem.

Miss Johnson zaznaczyła na wstę
pie, iż podczas lotu z Berlina natrafi
ła na tak silną mgłę, że straciła zu
pełnie orjentację, a silne wiatry ze
pchnęły aparat na północ. Mgła sta
wała się coraz głębszą, tak, że w koń
cu lotniczka straciła zupełnie pole wi
dzenia.

Zdołała tylko zauważyć w przelo
cie Wisłę, którą jednak po krótkiej 
chwili traciła z oczu. Przez blisko 3 
godziny szukała miss Johnson miej
sca dogodnego lądowania Lądowanie 
było dla niej bardzo trudne, gdyż rę
ce jej zupełnie skostniały z zimna. 
Przy lądowaniu podwozie samolotu 
zostało uszkodzone.

W czasie rozmowy z przedstawicie
lami prasy miss Johnson wyraziła po
dziękowanie pod adresem wójta Ame- 
lina. który bawiąc swego . czasu w 
Ameryce, poznał język angielski, tak, 
że mógł być jej tłumaczem, .

W rozmowie z przedstawicielem P. 
A, T. miss Johnson wyraziła za je°n 
pośrednictwem podziękowanie dla 
przedstawicieli władz i społeczeństwa 
polskiego, a w szczególności dla pro
boszcza w Krasnosielcu, ks. Serejki. 
oraz tamtejszej policji, którzy udzie
lili jej wszelkiej możliwej pomocy i 
gościnności. „Gdybym mogła — o- 
świadczyła miss Johnson — pozostała
bym dłużej w Polsce“.

Londyn, 7. 1. Tel. wł.) Lotniczka 
angielska Amy Johnson, która zamie
rzała dokonać lotu z Anglji do Chin 
poniechała ostatecznie tego planu ‘i po
wróci do Anglji. Powodem przerwa
nia lotu są nader ciężkie warunki, na 
jakie lotniczka natrafiła w obecnej 
porze.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 7. 1. 1931 r.

Dzisiejsze zebranie giełdowe było rów
nież dość ożywione i dokonywano dużyrh 
cbrotów papierami o stałem oprocentowa
niu. Poszukiwano silnie 5 proc- poż kon- 
wersyjnej po 47 proc, i premj. dolar, po 
46.— (za sztukę 5-dol). Z papierów loka
cyjnych Pozn. Ziem. Kredyt, robiono tran- 
zakcje 8 proc, listami dolarowemi (stare- 
mi) po 92 proc, oraz amortyzacyjnemi pe 
88 proc, (przy dew- 8.90) i poszukiwano 
4 proc, listy zast. konwert. ziemskie po 
38% proc. Mniejszą ilość 6 proc, listów 
żytnich handlowano po .16.—

Z akcyj bankowych duży popyt n»i 
Bank Polski po 157.— bez oddawców.

Akcje przemysłowe bez notowania Za
uważono większe zaofiarowanie akcyj IŁ 
Mava po 42.— bez nabywców.

Komunikat- Skreślone w dniu 2 b trtu 
akcje „Brzeskiauto" wprowadza się na no
wo i będą takowe w dalszym ciągu noto
wane w urzędowej cedule giełdowej.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie! 
Papiery procentowe: 

fKtirs w procentach nominału).
5% Pożyczka konwersyjna 47% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziem Kredyt.

92% +
8% li«iv dolarowe w zlocie amortyzacyine 

"I-
4% It«tv zast konw Pozn Ziem. Kredyt

38%% P.
(Kurs w złotych!.

5% Pożyczka premjowa serja II 46.— P.
Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 7. 1. 1931 r. 

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. 

kup.. 8.87 X.
tr.: 8.89%, sp.: 8.91%^

Sprawa zabójstwa ś. p. Sznapki 
przed sądem

Rozprawa w Rybniku rozpoczyna się dziś i potrwa 3 dni
Katowice, 7. 1. (Tel. wł.). Dzisiaj 

rozpoczyna się w Rybniku rozprawa 
sądowa przeciwko zabójcom ś. p. Jana 
Sznapki, komendanta posterunku po
licji w Golasowicach w powiecie 
pszczyńskim. Rozprawa potrwa 3 dni. 
Na ławie oskarżonych zasiadają: Jan 
Kubła, chałupnik, Józef Walut, cieśla, 
Adolf Świeży, rolnik, Wilhe’m Brze
żek, kowal, Jan Korchel, kowal, Jan 
Wacławik, kowal, Oskar Szymik, cze
ladnik piekarski i Kurt Szymik, koło
dziej. Oskarżeni wszyscy pochodzą z 
Golasowic, są wyznania ewangelickie
go-

Pozostawali oni wszyscy pod silnym 
wpływem politycznym pastora Harl- 
fingcra, który od lat szeregu w Gola
sowicach prowadzi zdecydowaną anty
polską politykę.

Wszyscy oskarżeni są o udział w 
napadzie na przodownika policji śp. 
Jana Sznapkę, komendanta posterunku 
policji w Golasowicach. Napad ten 
miał miejsce w nocy w dniu 22 list' pa
da 1930 roku. Sznapka z powodu ran, 
zadanych mu nożami i palkami, 
wkrótce zmarł. Głównymi oskarżony
mi są Kubła i Świeży, którzy zadali 
Sznapce szereg ran, reszta innych o- 
skarżona jest o współudział w napędzie 
z wynikiem śmiertelnym. Kubła i 
Świeży oskarżeni są o zbrodnię z pa- 
ragr. 227 część Ii-go k. k., Watut, Brze
żek, Korchel, Wacławek i bracia Szy
mikowie o występek z paragr. 277. 
część lak. k Kubli i Świeżemu gro- 
karą do 5 lat ciężkiego więzienia, in
nym do 3 lat więzienia.

Kondolencja
Stronnictwa Narodowego

Stronnictwo Narodowe wysłało do 
małżonki zmarłego marsz. Joffre‘a po
niższą depeszę:

„Głęboko dotknięci śmiercią wiel
kiego i sławnego wodza ś. p. Marsz. 
Jóffre‘ą który ocalając Francję i św at 
od przemocy germańskiej, przyczynił 
się swero zwycięstwem w tak welkej 
mierze do zmartwychwstania i n epod- 
łegłości naszej Ojczyzny, prosimy Pa
nią przyjąć uczucia wle^iego i żywego 
bólu, jakim przejęły jest dziś naród 
polski i w którym łączy się z Panią i z 
narodem francuskim.

Joachim Bartoszewicz. 
Prezes Stron. Narodowego.

Belgja 
Now\ Jork

kabel 
Londyn 
Parvż 
Praua 
<?wa 'carja 
Wiedeń 
Wiochy 
Berlin

trans.
124,60

sprzed.
124,87

8,924 8,944
43,31>»4 ♦3.4292
35,« U« 35,10
26.44 26/0

172,88 173.31
125,53 125 84
46.72 46X4

212 34
słabsza.

kup.
124,13

8.9C4
43 21 
34.93 
26.38 

172.45 
125 24 
46.60

Papiery wartościowe 1 obllgactet
4% doż inwest. .....
4% inw seryjne sztuki . .
5% poż premj doi. ....
3% .poż bud ...... • » •...»
5% poż konw. . . . » .

Akcie w złotych:

94,50

48,00

93,50
101,00
47.00
50.00
48.00

Bank Polski : o 0 0 0.01-V8 50
Bank Zach «dni . • • 0 b 0,00— 7 .01
Sole Potasowe . • • 8 • 0.00— 9 oo
Częstocice . . • 9 « » 1 0,00— 31,50
W T F Cukru » > 6 B fc 0,00— 34.00
Lilpop . . . 0 • o 4 * 0.C0— 22,50

0.00— 10,60
Ostrowiec . . . ê O e o • 0,01— 40/0
Starachowice . • • « 0.00— 13,50

Tendencja przeważnie mocniejsza.
Komentarz.

Papiery państwowe miały tendencję 
niejednolitą. Dla listów zast. tendencją 
przeważnie słabsza, dla akcyj przeważnie 
mocniejsza Bankowe utrzymane. Sole Po
tasowe utrzymane, cukrownicze mocniej
sze, z metalurgicznych utrzymany Lilpop, 
mocniejsze Modrzejów i Starachowice, co
kolwiek mocniejsze Ostrowieckie.

Wielkie zainteresowanie rozprawą — Obrońcy dążą do odro-
czenia

Rybnik, 7. 1. (Tel. wł.) Dziś o 
godz. 9,30 rozpoczęła się w Rybniku 
przed wydziałem karnym zamiejsco
wego katowickiego Sądu Okręgowego 
rozprawa przeciw sprawcom zamordo
wania ś. p. Sznapki.

Rozprawie przewodniczy wicepre
zes Sądu Okręgowego sędzia Stodolski 
przy udziale sędziów Nowińskiego i 
Podoleckiego. Oskarża wiceprokurator 
Daab. Bronią adwokaci Baj i Stach. 
Na ławie oskarżonych zasiadło 8 osób, 
którym akt oskarżenia zarzuca napad 
z wynikiem śmiertelnym. Do rozprawy 
powołano kilkunastu świadków. O 
wielkiem zainteresowaniu rozprawą 
świadczy m. in. przybycie wielu dzien
nikarzy polskich oraz niemieckich. Po 
otwarciu rozprawy przewodniczący o- 
debrał od oskarżonych generalja.

sprawy
Wszyscy oskarżeni są ewangelikami i 
pochodzą przeważnie z Golasowic i o- 
kolicy, z zawodu drobni rolnicy lub 
wyrobnicy. Na wstępie adwokat Baj 
wniósł o odroczenie rozprawy, moty
wując to tem, że akt oskarżenia nie 
został mu jakoby doręczony na czas. 
Prokurator sprzeciwił się temu. Sąd 
po naradzie odmówił wnioskowi obro
ny ze względu na to, że 30 grudnia 
1930 r. sąd okręgowy na zgodny wnio
sek obu stron sprawę przekazał wy
działowi tego samego sądu okręgowe
go. Upłynął zatem 7-dniowy termin i 
akt oskarżenia stał się prawomocny. 
Następnie obrońcy zgłosili dalsze 
wnioski o odroczenie sprawy ze wzglę
dów formalnych. Sąd udał się na na
radę.

Amy Johnson
Dzielna pilotka opowiada

Warszawa. 7. 1. (Tel. wł.). Jak 
już donosiliśmy Miss Amy Johnson, 
odbywająca gigantyczny lot do Peki
nu. zmuszona została do lądowania na 
terenach wsi Amelia pod Krasnosiel- 
skiem. Samolot został częściowo u- 
ązkodzony, wobec czego lotniczka u-

w Warszawie
o swej pechowej podroży
dała się do Warszawy na przejściowy 
i zasłużony odpoczynek. Zamieszkuje 
w ambasadzie angielskiej.

Tam też przyjęła wczoraj przedsta
wicieli prasy z którymi podzieliła się 
wrażeniami, dotyczącemi ostatniego 
etapu, joi dotychczasowego lotu, oraz

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.8915 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8.914 zł.

Kurs marki niem. i guld.gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 211,93 do 
212.23 zł, gotówką 211.53 zł. za 100 gul
denów gd. w dewizach 172.86 do 173,12 
zł, gotówką 211.53 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej I Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 7. 1. 1931 r.

Warniki: Handel bnrtawy. parytet Po 
znad. ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za 100 kg.;
Standardy: a« żyta 694.5 er dl’,2 

f w h.). b> pszenicy 744 er <126.4 f w h.i 
c! jęczmienia przemiałowego 667 gr »113,1 
f. w. h.,; dl owsa 568.5 gr. <78,1 f. w. h.)

„Ceny orientacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto .............................. ; » , 17.75- 18 25
Usposobienie słabe.

Pszenica ....»«• 22,00— 23,60
Usposobienie słabe.

Jęczmień przemiałowy . , > 20,00— 21,50
Usposobienie słabsze.

Jęczmień browarowy . s ■ 25,00— 27,<K
Usposobienie spokojne.

Owies . . ........................... 19,76—21,00
Usposobienie stałe.

Mąka żytnia wł work. 65% 30,26
Usposobienie słabe.

Mąka pszenni 65% wł. work. 41,26— 44,25 
Usposobienie słabe.

Otręby żytnie 12.00— 1300
Otręby pszenne 12 60— 13.6«
Otręby pszenne (grube) , • 14,80— 16,t0 
Rzepak i • 41,00— 43.W
Groch Victoria . . . » . . 28,00- 33X0
Słoma prasowana. • , i > 2,60— 3,C0
Siano luźne................; * 7,00— 7,40
Siano pras nadnoteckie . . 7,80— 8,40

1 Ogólne usposobienie słabe.
Tendencja w dalszym ciągu słebsk

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg

Pszenica ma.‘ch 75— 76 kg 
Tendencja spokojna.

Żyto marcu 70—71 kg. 
Tendencja spokojna

Żyto mekiemb. 70—71 kg. cif
Berlin.......................... ..... .
Tendencja spokojna.

Jęczmień march, brow, od st. 
załadowania . . . . . 
Tendencja słaba.

Jęczmień nastewny i prze
mysłowy .... . .
Tendencja słaba.

Owies march od st. zatad. 
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna . ....
Tendencia spokolna

Mąka żytnia przemiał do 60% 
Tendencia spokojna.

Ospa pszenna . . . • • 
Tendencia spokojna.

Ospa żytnia . « •
Tendencja spokojna.

Groch Victoria
Groch jadalny .;«»»» 
Groch pastewny . » » » « 
Peluszka (
Bób polny .
Wvka
Makuch rzepakowy . ; » » 
Ma uch lniany ....»» 
Wytłoki suche paryt. Berlin 
Śrót Soya.......................... ..... .

■<i58.0u— ¿60.CQ 

15600—169.0»

0,00-168X0

200X0—216,00

Ogólna tendencja spokojna.

188,00-194,00

141X0—145.0»

2975-37 20

23.65—26 75

09.75- 10.0©

8.75- 9.50

24 00—31,00 
23,00—26.00 
19,00-21,00 
20.00—21.00 
1<X0—18.00 
18 00—21X0
9.00- 9.60 

t6,00-16.20
5,60- 5 90 

12.40-12,90

Notowania Joteoe w Berlinie
z dnia 7. 1. 1931 r.

Wypłaty na Warszawę . . 46.95-4715
Noty wielkie . . . . , , 46,75—47,15
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O rolę policji w państwie
W szeregu dekretów, które ukarały 

się przed zwołaniem ciał ustawodaw
czych znajduje się również dekret o po
licji państwowej.

Historja, matka nauk, uczy i powta
rza się. Uczy i przypomina, jak, gdzie 
i kiedy było, i przez wieki długie po
wtarza się, aby współczesnym mówić, 
że... wszystko to już było.

I za cezarów rzymskich pretorianie, 
i za dożów weneckich, i Richelieu i Ma- 
tarin, Metternich i Fryderyk Wielki, ca
rowie i bolszewicy, wszyscy, słowem, 
którzy rządzili absolutnie, otaczali się 
lub opierali swą władzę na policji lub 
żandarmerii. Lecz tylko jednostki wy
bitnie silne potrafiły oparcie swoje u- 
trzymać trwale na właściwem miejscu 
podwładnego organu. Tylko Richelieu, 
Napoleon lub Metternich nie byli igrasz
ką w ręku zakulisowej mafji. Ńa wscho
dzie inaczej.

Organy bezpieczeństwa publicznego 
w nowoczesoem, demokratycznem pań
stwie służyć mają do zabezpieczenia we
wnątrz państwa poszanowania praw, ła 
du i porządku społecznego i podlegają 
z natury rzeczy personalnie władzom ad
ministracji wewnętrznej, wykonują ich 
zarządzenia i polecenia, a równocześnie 
są pomocniczym organem władz wymia
ru sprawiedliwości w ściganiu zbrodni 
i występków.

To są jedyne zadania organów bez
pieczeństwa publicznego, czyli policji 
państwowej. Natomiast wciąganie jej w 
wir walk politycznych, rozszerzanie jej 
działalności naprzykład na akcję wybor
czą daje wprawdzie chwilowo pomyślne 
rezultaty dla tych, pod których rozkaza
mi policja pozostaje, ale nieznacznie roz
kazodawcy zaczynają uzależniać się od 
swoich podwładnych, a podwładni prze
kształcają się w zespół dobrze zorgani
zowany, kontrolujący przełożonych i na
rzucający im swą wolę. Tego nas uczy 
historja.

Rozporządzenie Prezydenta Rzeczy
pospolitej z 29. 11. 1930 („Dz. Ustaw“ nr

Dalsza fala protestów w sprawie Brześcia
Prasa warszawska ogłasza nastę

pujące pismo:
Szanowny Panie Redaktorze!
Proszę uprzejmie o dołączenie me

go podpisu pod protestem profesorów 
Uniwersytetu Stefana Batorego prze
ciwko hańbie brzeskiej, która obniżyła 
godność Polski w oczach cywilizowa
nego świata.

Dr. B. Metz,
profesor honorowy Uniwersytetu 

Stefana Batorego,
senator R. P.

Paryż, 1 stycznia 1931 r.

W dalszym ciągu zgłosili swój ak
ces: do protestu profesorów uniwersy
tetu wileńskiego — prof. Jan. Wil
czyński, p. W. Wolert, docent Wolnej 
Wszechnicy, do protestu profesorów 
f.ej uczelni, pp. Aleks Pstrokoński i 
Stanisław Gałęzowski, asystenci poli
techniki warszawskiej, do odezwy pro
fesorów tej uczelni.

„Gazeta Warszawska“, Zamieszcza
jąc ogłoszony onegdaj również przez 
nas protest adwokatów wileńskich, 
stwierdza, że pod protestem podpisani 
są różni piłsudczycy. jak b. senator z 
B. B. Aleksander Achmatowtóz. W. 
Łuczyński. B. Achmatowicz. B. Krzy
żanowski itd.

Lwowski „Dziennik Ludowy“ ogła
sza pismo 15 dozorców więziennych, 
którzy wyrażają protest z powodu 
Brześcia i stwierdzają, że żaden z 
podnisanych nie sprawował żadnych 
funkcyj w twierdzy brzeskiej.

Zjednoczenie katolickich związków 
Polek ogłosiło w katolickiej ..Polonji“ 
ostry protest w sprawie brzeskiej.

Jak to było 
z „zażaleniami“?

Opisując sposoby traktowania więź
niów brzeskich „Polonia“ zauważa 
m in.: „A p. Kostek-Biernacki obcho
dził od czasu do czasu cele i zapyty
wał, czy więźniowie mają skargi i za
żalenia. Jeden przypadkowo wypo
wiedział zażalenie. P. Kostek-Bier
nacki wytoczył mu odrazu dyscypli- 
narkę za fałszywe oskarżenie. Inny 
chory lekarzowi zakomunikował także 
o chorobie swego towarzysza. Za „nie
dozwoloną krytykę“ zakładu zelżono i 
ukarano s&iuoluem uunknięciem w

82, poz. 643) w artykule ł-szym, ustęp 50, 
wprowadza do dawnego rozporządzenia 
o policji państwowej nowe artykuły o 
następującem brzmieniu:

„Art 96 a) Komendanta głównego P. P. 
przenosi w stan nieczynny Prezydent Rze
czypospolitej na wniosek Rady Ministrów, 
przedstawiony jej przez ministra spraw 
wewnętrznych.

„Art 96 b) Inspektora generalnego P. P. 
przenosi w stan nieczynny .... (jak wyżej). 
Oficerów wszystkich innych stopni przeno
si w stan nieczynny Rada Ministrów na 
wniosek ministra spraw wewnętrznych.

„Art. 96 c) Szeregowych P P. przenosi w 
stan spoczynku minister spraw wewnętrz
nych“.

W porównaniu z innemi działami 
służby państwowej widzimy tu ogrom
ne uprzywilejowanie policji. Oficer po
licji, którego działalność służbowa nie 
odpowiada wymaganiom przełożonych 
może być przeniesiony w stan nieczynny 
dopiero za zgodą Rady Ministrów, gdy 
jego przełożonego, np. starostę, przenie
sie w stan nieczynny już sam minister 
Ten sam minister dopiero może prze
nieść szeregowego P. P. w stan nieczyn
ny, a nie może tego zrobić np. wojewo 
da, czyli w uprawnieniach zrównano 
szeregowca policji ze starostą, a aspiran
ta z dyrektorem departamentu.

Art. 95 otrzymuje brzmienie nastę
pujące:

„Oficer i szeregowy P. P. po trzech la
tach służby w P. P. zostaje ustalony w 
służbie z mocy samego prawa“.

I znowu ogromne uprzywilejowanie 
w stosunku do innych, nawet własnych 
przełożonych, bo spotkać można np. 
wielu starostów i referentów, nawet 
t. zw. znajomych, którzy przesłużyli już 
więcej niż 3 i 4 lata i nie są jeszcze usta
leni w służbie.

Są to tak ogromne przywileje w po
równaniu z uprawnieniami innych pra
cowników państwowych, że konsekwen 
cje tego dla istotnego interesu państwo
wego muszą się okazać bardzo ujemne.

W związku z protestem organiza- 
cyj Kobiet Wielkopolskich w sprawie 
Brześcia otrzymujemy od centralnego 
zarządu Koła Kuźniczanek z prośbą o 
umieszczenie, następujące wyjaśnie
nie:

„Centralny zarząd Koła Kuźnicza
nek, kładąc swój podpis pod prote
stem organizacyj kobiecych w stolicy 
obejmował wszystkie poszczególne 
koła, w Rz. Polskiej, a więc i koło 
Kuźniczanek w Wielkopolsce“.

Katolicki Związek Polek w War
szawie ogłasza odezwę, której począt
kowe ustępy brzmią:

„Zjednoczenie Katolickich Związ
ków Polek, jako zespół organizacyj o 
ideologji katolickiej, dążących do rea
lizowania tak w rodzinie, jak w spo
łeczeństwie zasad chrześcijańskich, 
głęboko jest zaniepokojone wieściami 
o traktowaniu więźniów w Brześciu.

„Zwracamy ,się do czynników mia
rodajnych z żądaniem jak najszybsze
go wyświetlenia sprawy i to nietylko 
w obronie honoru Polski, wysoce cen
nego dla każdego obywatela, kraj swój 
miłującego, lecz przedewszystkiem ze 
względu na moralne dobro i moralną 
wartość narodu —- tych najwyższych 
czynników jego rozwoju i trwałości je
go chrześcijańskiej, a więc istotnej 
kultury.

„Nie jest do pomyślenia, by w kra
ju miało się utrwalić przekonanie, że 
w Polsce mogą pozostać niewyświetlo- 
nemi i nieukaranemi czyny dokonane 
w życiu publicznem, a stojące w 
sprzeczności z prawem i w przeciwień
stwie do etyki katolickiej, nakazują
cej poszanowanie godności i życia 
człowieka“.

zimnej celi przez 5 dni, z którego zro
biło się 6, a w aktach personalnych 
bohaterzy zapisali, że więzień był ka
rany 3-dniowym aresztem“.

Między sobą
W ostatnim numerze „Wiadomości 

Literackich“ ukazał się list otwarty 
Słonimskiego, zresztą — jak żyda, 
wiadomo — w sprawie brzeskiej, 
potępiający równocześnie stanowisko, 
jakie zajął w tej sprawie piewca pił- 
sudczyzny Kaden-Bandrowski, który, 
jak wiadomo, robi wszystko, aby nie 
dopuścić do zbiorowego protestu lite
ratów

Wczorajsza „Gazeta Polska“ przy
nosi obszerną odpowiedź Kadena-Ban- 
drowskiego. W odpowiedzi tej p. Ka
den zarzuca przedewszystkiem p. Sło
nimskiemu, że zrobił użytek z prywat
nych rozmów, w których on (p Kaden) 
starał się uniemożliwić zbiorowy pro
test pisarzy polskich.

W dalszym ciągu rozumowania p. 
Kaden idzie w tym mniejwięcej kie
runku:

Ja, Kaden-Bandrowski — „odwa
żyłem się bronić młodzieży komuni
stycznej w dniach pomajowych“, 
wprowadzić na rynek polski autorów 
bolszewickich, pisząc do ich dzieł 
przedmowy, broniłem Tuwima, kiedy 
sypały się nań gromy za wiersz o ka
rabinie (antypaństwowy). Miałem 
odwagę, „Więc niech p. Słonimski 
ma odwagę wystąpić sam, samodziel
nie w obronie więźniów brzeskich“.

P. Kaden nie chce — widać — rąk 
do tego mieszać.

Tyle w życiu okazał „odwagi“, aż 
naraz mu jej zabrakło. Zrozumiałe. 
Gdyby się zdobył jeszcze na tę odwa
gę, natychmiast odpędzonoby go od 
żłobu, z którego tak hojnie korzysta.

0 tnecb sposobach
otrzymania pokotu

B i a ł o g r ó d. 7. 11. (PAT.) Niezwy
kle interesujący odczyt p. t. „Utrzyma
nie pokoju orzez poszanowanie trakta
tów’ pokojov/ych“ wygłosił w Białogro- 
dzie redaktor paryskiego pisma „Fran
çais Realistę“ p. Andree Cheradame. Od)- 
czyt ten zgromadził jako słuchaczy licz
nych przedstawicieli tutejszego korpu
su dyplomatycznego i jugosłowiańskich 
sfer politycznych.

Zdaniem prelegenta istnieją trzy 
sposoby utrzymania pokoju. Jeden — to 
system sojuszów czyli równowagi, któ
ry obowiązywał do roku 1871. Drugim 
systemem jest system lagi Narodów 
aczkolwiek ma on zasadnicza wadę, iż 
Liga Narodów nie posiada należytej 
egzekutywy. Systemem trzecim — jest 
system pogodzenia się b. państw nie
przyjacielskich droga wzajemnych u- 
stępstw. Niestetv koncesje, uczynione 
Niemcom przez Francję i sojuszników, 
zostały zrozumiane jako słabość, nie zaś 
chęć utrzymania pokoju.

Drugą część odczytu p. Cheradame 
poświęcił omówieniu akcji rewizjoni
stycznej w Europie i środkom jej prze 
ciw’dfeialania. Od kilku miesięcy prowa
dzona jest przez Niemcy i inne b. pań
stwa nieprzyjacielskie kam pan ja za 
zmianą granic, ustalonych przez trakta
ty. Zdaniem prelegenta należy, jako 
przeciwstaw-ienie temu, znaleźć kombi
nację pośrednia między idealistycznym 
systemem Ligi Nar. i starym systemem 
rywnowagi sił. Jest to możliwem. W 
tym celu koniecznem jest, aby Francja. 
Bełgja, Polska, Jugosławia, Czechosło
wacja i Rumunja zorganizowały swoją 
opinję za pośrednictwem specjalnych 
komitetów, które wpoją swym obywate
lom ideę, że pokój zapanować może typ 
ko wtedy, gdy będą szanowane i wyko
nywane traktaty pokojowe. Gdybyśmy 
bowiem zgodzili się choć w zasadzie na 
pewne poprawki co do granic, prowa
dziłoby nas to powoli do stanu, jaki ist
niał w lipcu 1914 roku, a przecież tego 
nikt z nas nie chce.

Odczyt p. Cheradiame’a wywołał burz
liwe oklaski aa sali.

Strajk w zagłębiu Robry
B e r I i n, 7. 1. (PAT.) Rokowania 

prowadzone przez ministra Pracy Rze
szy Stegerwalda, z przedstawicielami 
robotńików i pracodawców w zagłę
biu Ruhry w sprawie zlikwidowania 
zatargu o taryfę płac, nie dały dotych
czas żadnego wyniku. Pracodawcy 
bowiem obstają przy żądaniu 8-pro- 
centowej zniżki plac, przedstawiciele 
górników zaś nie chcą się zgodzić na 
większą,, zniżkę płac, przedstawiciele 
górników zaś nie chcą się zgodzić na 
większą zniżkę plac, aniżeli o 4 proc- 
Wobec tego dzisiaj rozpocznie się dal
sze postępowanie rozjemcze przed sę
dzią rozjemczym na Westfalję. Rząd 
Rzęszy podtrzymuje jednak swój 
punkt widzenia, iż załatwienie kon
fliktu na drodze strajku przy obecnem 
ogólnem położeniu Niemiec jest niedo
puszczalne. Rząd Rzeszy ma dołożyć 
zatem wszelkich starań, ażeby dopro
wadzić do polubownego zlikwidowa
nia zatargu.

Berlin, 7. 1. (PAT.) Według do
niesień prasy, strajk w zagłębiu Ruhry 
dziś się załamał Komuniści wycofali 
swe sztafety bezrobotnych, broniących 
dostępu do szybów. Ustała pozatem 
również i akcja sabotażowa. Noc prze
szła spokojni*

Rekord długotrwałości 
lotu kobiecego

Los A n g e I o s, 7. 1. (PAT) Dwie 
lotniczki Bobby Trut i Edna May Coo
per pobiły rekord długotrwałości lotu 
kobiecego, wynoszący 42 g. 16 min. I 
pozostają nadal w powietrzu w zamia
rze pobicia rekordu męskiego.

KRZYWICE 
GRUŹLICĘ 
WYCIE'XCZE» 
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O roli kremów w kosmetyce.
Dawniej, zanim wiedza lekarska wy

świetliła różnorodność właściwości skóry 
twarzy i jej potrzeb, zależnie od wieku 
i ujemnych wpływów zewnętrznych, po
sługiwano się uniwersalnemi kremami, 
których skuteczność nie różniła się wielo 
od perfumowanego masła Z postępem zaś 
wiedzy dostosowała się wytwórczość ko- 
smetyczna ściśle do indywidualnych wy
mogów. krocząc śladem lecznictwa. Zro
zumie każdy, iż zbyteczny będzie krem 
ożywczy u osób młodych z prawidłową ce
rą, jeśli chodzi tylko o ochronę jej przed 
szkodliwym wpływem zmian atmosferycz
nych Do codziennego użytku, celem och
rony cery przed wszelkim wpływem Ze
wnętrznym, przeciw łuszczeniu się skóry 
twarzy, chropowatości rąk i skóry ciała, 
polecam wytworny, acz tani krem: .•Ultra» 
sol“ Dra Lustra. Matowy krem „Mira“ 
przeznaczony jest dla osób z prawidłową 
cerą, celem utrzymania soczystego naskór
ka. ożywczy zaś krem „Oxa“ znajdzie za
stosowanie u osób z suchą lub więdnącą 
cerą. Tłusta właściwość cery wymaga pie
lęgnowania mleczkiem „Lltyną“ i prosz
kiem marmurowym „Miraculum“
Tw 875 Dr. Zenon B.

PANIE
dbające o swoją cerę i pragnące za
chować świeżość i urok młodości sto

sują:

KREM ABARID
Najodpowiedniejszy do twarzy, przy
gotowany na miodzie i wyciągu z lilji 
białej. Krem Abarid usuwa zmarszcz 
ki zapobiega tworzeniu się nowych 
i nadaje twarzy świeży młodzieńczy 

wygląd.

PUDER ABARID
Higjeniczny, o subtelnym zapachu, 
niewidoczny, nie zawiera metali, nie 
psuje cery i nadaje jej matową bia- 

łość.

MYDŁO ABARID
Neutralne, przygotowane na najdeli
katniejszych tłuszczach, nadaje się 

nawet do bardzo wrażliwej cery

OTRĄBKI ABARID
Niezastąpione do mycia twarzy, szyi 
i biustu, oczyszczają pory skóry po 
budzają transpirację. zapobiegają two

rzeniu się pryszczy i plam.

KREM PRAŁATÓW
Idealny do rąk. wciera się do sucha 
nada>e rękom aksamitną delikatność 
i białość, zapobiega pękaniu, odmro
żeniom. czerwoności rąk Dla panów 

idealny po goleniu.

PASTA PHILODONT
do zębów

czyści i konserwuje zęby, zapobiega 
psuciu, usuwa przykry zapach z ust 
i utrzymuje jamę ustną w należytym 

porządku.

PROSZEK ALBOL
nadaje zębom olśniewającą białość 
Usuwa kamień i nawet bardzo zanie
dbane. zżółkle i zezemiałe zęby szyb 
ko doprowadza do śnieżnej białości 
Zapobiega zczernieniu zębów przy pa- 

) leniu.
Skład główny:

Perfumerie „PERfECTlOłi"
Warszawa, Szpitalna 19, Marszałków- 

ska 85 i Marszałkowska 109.
Pozatem do nabycia we wszystkich 
pierwszorzędnych perfumerjach i dro 

gerjach. nw 6961
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DZIAŁ GOSPODARCZY
3R chicili

Przeglądając
prasę francuską...

Znany ekonomista francuski, p. 
Lucien Romier stwierdza na łamach 
„Le Petit Parisien * *, że w ciągu 2-ch 
ostatnich lat rozmiary handlu świa
towego zwężyły się o 100—125 miljar- 
dów franków. Ubytek tak olbrzymi 
odbił się oczywiście na ogólnej dzia
łalności gospodarczej, na obrotach, 
zyskach i zarobkach. Najsilniej zwę
żenie ram handlu światowego dało się 
we znaki krajom Ameryki Południo
wej, produkującym surowce. Nie
mniej, kryzys wyraził się w Europie 
w spadku obrotów międzynarodowych 
o blisko 50 miljardów franków. W 
ciągu r. 1930 wartość eksportu an
gielskiego (w porównaniu z r. 1929) 
spadla z 67 miljn. funtów szterlingów, 
zaś wartość eksportu niemieckiego 
zmniejszyła się z przeciętnie 1.100 
miljn. RM miesięcznie na 900 miljn. 
RM.

W ciągu ostatnich 18 miesięcy pro
dukcja żelaza spadla w Niemczech z
103 na 72, w Belgji ze 105 na 79, w 
Anglji z 112 na 86. Produkcja stali 
zwężyla się w Niemczech ze 112 do 
69, w Belgji ze 104 do 76, w Anglji ze 
105 do 86.„ • ••

W Niemczech, przed rokiem 1914, 
uprawiano powszechnie dumping. Ce
lem podtrzymania „kolosalnego“ prze
mysłu sprzedawano po wysokich ce
nach na rynku krajowym, a po ni
skich cenach na rynkach zagranicz
nych. Stan ten rzeczy nie mógł trwać 
wiecznie, i jak wskazuje p. Bainville 
w paryskiej „Liberté", dumping nie
miecki był jedną z przyczyn wojny 
światowej. Mało komu wiadomo, że 
jednym z niemieckich celów wojny 
było zawarcie — po zwycięstwie — 
takich traktatów handlowych z poko
nanymi przeciwnikami, któreby ich 
zmuszały do kupowania towarów 
„made in Germany“ po cenach przez 
Berlin dyktowanych.

Dzisiaj dumping na wielką skalę 
uprawiają Sowiety, mając na oku ce
le polityczne: utrzymanie się przy 
władzy, uzyskanie pieniędzy i propa
gandę rewolucji na zewnątrz. Przy
pomina to Napoleona upatrującego 
zwycięstwo nad Anglją w blokadzie 
kontynentalnej. Dzisiaj Sowiety rów
nież wyobrażają sobie, że zniszczą 
świat kapitalistyczny, zalewając go 
»wojem zbożem, drzewem, naftą itp. 
produktami, sprzedawanemi po ce
nach śmiesznie niskich, mających po
głębić kryzys powszechny. Tymcza
sem naród rosyjski cierpi głód wszyst
kiego. Ale bolszewicy liczą się z nie
ograniczoną zdolnością swoich roda
ków obywania się prawie że niczem...

• »•
Złoto amerykańskie wraca do Eu

ropy! Od czerwca 1928 do czerwca 
1930 r. rezerwa złota Brazylji obniży
ła się ze 140 miljn. dolarów do 89, 
Argentyny z 622 do 440, Kanady z
104 na 80, Japonji z 541 do 434, Au- 
•tralji z 109 do 91. W tym samym 
czasie rezerwa złota Anglji spadła z 
838 na 746 miljonów dolarów, podczas 
gdy zapas złota Francji wzrósł o jed
ną trzecią!

Słusznie „Journée Industrielle“ 
nazywa złoto francuskie — „nerwem 
pokoju“, wskazując na to, co się dzie
je w Niemczech:

Od czasu ostatnich wyborów, któ
re dały większość komunistom, hitle
rowcom i zwolennikom Hugenberga, 
Niemcy straciły zaufanie zagranicy. 
Rzesza nie otrzymuje kredytów i po
życzek zagranicznych, przeciwnie ka
pitaliści niemieccy wywożą swoje zło
to zagranicę. Tymczasem Rzeszy 
brak równowagi finansowej i gospo
darczej: jest ona skazana na dopływ 
pieniądza z zewnątrz.

Rząd niemiecki otrzyma kredyty 
zagraniczne, o ile da nietylko zapew
nienie. lecz uchwytne gwarancje po
koju. Na tern polu Francja jest do
skonale uzbrojona. Przed laty 15-tu 
tłoto francuskie posłużyło zwycię
stwu, obecnie zaś stało się „nerwem 
pokoju“.

Krótkie Informacje gospodarcze
— Wymiar podatku wojskowego został 

na polecenie ministerstwa skarbu tymcza
sem wstrzymany.

— W Oslo odbył się zjazd producentów 
tranu. Ze względu na opłakany stan tego 
przemysłu postanowiono jednogłośnie jut 
w biel sezonie ograniczyć produkcją,

Port gdyński w roku 1930
Obrót towarowy uległ »różniczkowaniu i wzrósł o 30 procent

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).
Gdynia, w styczniu.

Przebieg roku 1930 w porcie gdyń
skim nie wykazuje już tych gwałtow
nych skoków, co w 1929 r„ jeżeli prze
prowadzi się porównanie z rokiem po
przednim. Port w Gdyni staje się nor
malnym, krzepnieje. nabiera już cha
rakteru i życia. Jeszcze odległa jest 
pełna dojrzałość i stateczność, ale 
okres dziecięcy portu, już po tych kil
ku latach pracy, uważać można za u- 
kończony.

Obrót towarowy w porcie gdyń
skim wynosił w 1930 r. — 3.626.464,3 
tonn, wobec 2.822.502 w 1929 r. Podział
na przywóz i wywóz 
statnich trzech latach

wyglądał w 
następująco

przywóz wywóz
1928 190.962,1 1.765 057,6
1929 329.644 2.492.858
1930 506.202,5 3.120.261,8

W 1928 r. udział przywozu w ogól
nym obrocie wynosił 10 proc., w roku 
następnym 12 proc., zaś w roku 1930 
już 14 procent.

W ruchu portowym stwierdza się 
wielki postęp:

statków wyszło
i przyszło o pojemn. t. r.

1928
1929
1930

2.201
3.093
4.557

1 957.795 
2.899.765 
4.034.121

Obrót towarowy 3,6 miljonów tonn 
i obrót statków o pojemności 4 miljn. 
tonn rej. netto, to są już cyfry poważ
ne. To prawie tyle, co duży pruski 
port — Szczecin i tyle, co Królewiec i 
Lubeka razem wzięte.

Nadzwyczaj radosne są postępy 
polskiej bandery w porcie gdyńskim. 
Według flag kolejność udziału po
szczególnych państw:

1929 193®
Szwecja 24,5 proc. Szwecja 25,4 proc.
Danja 12,9 proc. 
Niemcy 12,7 proc. 
Francja 10,7 proc. 
Polska 10,0 proc.

Polska 16,8' proc. 
Niemcy 13,4 proc. 
Danja 9,5 proc. 
Francja 7,3 proc.

Ruch pasażerski nie okńzał rózWo- 
ju. W 1929 r. przybyło pasażerów 
5.638, zaś w 1930 r. — 6.781. W 1929 r. 
pasażerów wyjechało 18.220, zaś w 
1930 r. 16.788. Przyczyną jest ograni
czenie emigracji do Ameryki.

Aanliza obrotu towarowego wska
zuje w dziedzinie eksportu na wielkie 
możliwości. W 1930 r. dominuje na
dal węgiel, ale są już poważne ilości 
innych towarów.

Węgiel eksportowy wraz z bun
krem wynosił w 1928 r. — 99,6 proc, 
całego wywozu, w 1929 r. — 98,2 proc., 
w 1930 r. — 94,6 proc.

Po odliczeniu węgla, eksport przez 
Gdynię przedstawiał się następująco:

1928 — 6.845,5 tonn
1929 — 44.848 tonn
193® — 167.864,1 tonn

W 1929 r. w stosunku do roku po
przedniego eksport (bez węgla) wzrósł

Projekty reorganizacji 
handlu i eksportu zbóż
W poniedziałek 5 stycznia b. r. od

była się w Izb e przemysłowo-handlo
wej w Poznaniu konferencja przedsta
wicieli organizacyj handlu zbożem 1 
przemysłu młynarskiego dla omówie
nia projektów nowej organizacji han
dlu i eksportu zbóż. Kwestja ta będzie 
przedmiotem obrad Związku Izb prze
mysłowo-handlowych Rzeczypospolitej 
Polskiej na zjeździe, który odbędz e 
się w końcu b. m. w Lublinie z okazji 
otwarcia tamże giełdy zbożowej. Po 
dłuższej dyskusji nad zagadnieniem 
koncentracji skupu i eksportu zboża w 
jednej organizacji powzięto następują
cą rezolucję:

„Zebrani w dniu 5 stycznia przed
stawiciele handlu zbożowego oraz prze
mysłu młynarskiego wypowiadają się 
stanowczo przeciwko jakiejkolwiek no
wej formie koncentracyjnej, prowadzą
cej do faktycznego monopolu, jak i 
przeciwko próbom sztucznego podwyż
szenia poziomu cen zbożowych poza 
systemem premiowania eksportu kosz
tem skarbu państwa“.

KRONIKA GOSPODARCZA 
Z KRAJU

(k) Projekt mononetB Ba safmp wełny 
krajowej. Zoaoa organizacja „Runo Pol

prawie siedmiokrotnie, zaś w 1930 r. 
w porównaniu z rokiem poprzednim 
prawie czterokrotnie. Wskazuje to. że 
jesteśmy na dobrej drodze, tembar- 
dziej. że w eksporcie 1930 r. notujemy 
długi szereg nowych artykułów.

W roku tym wywieźliśmy przez 
Gdynię po raz pierwszy: bekony, ma
sło, jaja, szynki, żyto, koks, makuchy 
słonecznikowe, drób bity, spirytus, 
ziemniaki, mąkę pszenną, otręby 
pszenne, owce, sól potasową, siarczan 
amonu, sodę, biel cynkową, bławaty, 
dykty, meble wiklinowe, radjatory i 
rury żeliwne. Wznowiono eksport ce
mentu i drzewa (mniejsze ilości).

Pod względem ilości na połowę 
eksportu (bez węgla) przypada cukier 
(89 764,7 t). Dalsze — ważniejsze po
zycje są następujące (w nawiasach 
cyfry z roku 1929): ryż i przetwory ry
żowe — 16.437.4 (7.629). wytłoki bura
czane — 15.196 (1.919), bekony — 
11.196,7 (—), koks — 8.871,5 (—). żyto 
— 8.258,8 (—), drobnica — 1.918,9 
(1 638 1), masło — 1.468,8 (—), wędliny 
(sżynki) —- 1.058,2 (—), makuchy sło
necznikowe (tranzyt z Rumunji) — 
1.022,5 (—) i jaja — 484,4 tonn (—).

Import przez pórt gdyński wynosił 
w 1930 r. — 14 proc, całego obrotu to
warowego, czyli w tonr.ach — 506.202 5 
(1929 — 329.644). Wzrost stanowi 53,4 
procent.

Przeszło połowa przywozu (274.404,1 
ton) przypada na złom. Surowiec ten 
odebrany został prawio zupełnie 
Gdańskowi dzięki tańszej robociźnie. 
W r. 1929 ilość importowanego złomu 
wynosiła tylko 50.818 tonn. W 1929 r. 
porządek towarów importowanych, 
według ilości, był następujący: na 
1-szem miejscu tomasyna (131.758,3), 
dalej ryż surowy (56,665), złom (50.818), 
saletra (37.523,5). fosforyty (19.420), 
ruda (18.180) i drobnica (1.977,5), zaś 
w 1930 r. złom (274.404,1), tomasyna 
(85 315,4), ryż surowy (46.864,3), ruda 
(39.604,8), saletra (14.000), fosforyty 
(13.835), piryty (10.973) i drobnica 
(4.671,4).

W imporcie nowemi artykułami 
były: piryty, papier, tektura, smalec, 
miedź, oleje roślinne, łój, minja oło
wiana i żywica. Wznowiono w sto
sunkowo większych ilościach bawełnę 
i odpadki bawełniane (564,4 t) i asfalt.

Import drobnicy w 1930 r. wzrósł 
w porównaniu z rokiem poprzednim 
przeszło dwukrotnie. Eksport drob
nicy nie wykazuje Według statystyki 
portowej większej poprawy, co tłuma
czyć należy tern, iż pod rubrykę 
„drobnica“ zapisywano w 1929 r. ar
tykuły, które w 1930 r. prowadzi się 
już odrębnie.

Całokształt ruchu okrętów i obro
tu towarów w porcie gdyńskim, mi
mo depresji gospodarczej, okazał w 
roku 1930 dalszy rozwój; tempo jest 
nadal silna F o b.

skie“ stara się o uzyskanie faktycznego 
monopolu na zakup wełny krajowej i po
zyskała dla tej myśli pewne czynniki w 
min. rolnictwa. Zapytywany o opinię w 
tej sprawie przemysł włókienniczy łódzki 
oświadczył się kategorycznie przeciw mo
nopolowi, wyrażając z drugiej strony go
towość wydajnego udziału w akcji, zmie
rzającej do finansowania zakupów krajo
wej wełny.

(k) Import mrożonych śledzi Prowa
dzone od dłuższego czasu pertraktacje z 
importerami mrożonych śledzi norweskich 
zakończono pomyślnie. W tych dniach 
nadejdzie do chłodni portowej w Gdyni 
większa partja tych śledzi w ilości około 
6000 skrzyń. Śledzie te stopniowo będą 
wysyłane odbiorcom w głąb kraju.

(k) „R. Barcikowskl“ S. A. w Poznaniu. 
W dniu 31 grudnia ub. r. odbyło się rocz
ne walne zebranie akcjonarjuszów w lo
kalu Spółki. Zebranie zagaił i przewod
niczył prezes rady nadzorczej pi Józef 
Czepczyński. Sprawozdanie oraz bilans 
z rachunkiem zysków i strat przedstawi! 
zebranym zarząd Spółki, zaznaczając, że 
pomimo ciężkiej sytuacji i światowego 
kryzysu gospodarczego Spółka rozwija się 
coraz pomyślniej i ma jak najlepsze kon
iunkturę na przyszłość. Bilans zamyka 
się po obu stronach sumą 3 395 510,38 zł a 
rachunek zysków i strat sumą 969378,07 
Zebrani przyjęli bilans z rach. zysków i 
strat i udzielili pokwitowania zarządowi 
i radzie nadzorczej. Czysty zysk wynoszą
cy 6 132,68 zł przeniesiono do funduszu re
zerwowego. Dywidendy Spółka nie wy- 
łaca. Ustępujących z rady nadzorczej pp. 
ózefa Czepczyńskiego, Gładysza i radcę 

Jasińskiego wybrano ponownie. Oprócz 
tego do rady nadzorczej wybrano p. Ma-
jnrowicza,

Koniunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ub tygodriu nasiępuiąco:

¿9. 12 30. 12 31 12 k 1 3.1 i 3. 1.

Pszenica
Warszawa 27,61 27,50 27,50
Poznań 24,61 24,(J0l 24,' 0 — 24,60 23,75
Lwów —. — 28,55 — 23,75 .—
Lublin — >3. 0 — — — —

Żyto
W arszawa 19.26 19,0« 19.00
Poznań |8,: l 18.50 18.Ć.C — te-.26 18.25
1 wów — —- 18,25 I8,2a
Lublin — 16.5 r- — — —

Jęczmień
W ar -za wa ¿1,00 ¿0.00 •20,00
Poznań ¿1,50 •a.Łt 21.66 —• 21,% 21,50
Lwów — — »7,56 — 17.50
Lublin — 19,«« — — — —

Owies
Warszawa 24,0« 24,06 «— 24,0€ —
Poznań 2 ,5', ¿6,01 ¿1,6C — 21. i 21,00
Lwów — — — 21,.£ —
Lublin — 19,5 — — i - ■ -T

Ocena obrotów zbożem na światowych 
rynRach nastręcza obecnie dużo trudno
ści. Nagromadzenie się na krótkiej prze
strzeni czasu wielkiej liczby świąt wy
kluczyło ciągłość notowań giełdowych z 
powodu niemal zupełnego zahamowania 
obrotów. Ten bezwład ciąży w dalszym 
ciągu nad rynkami amerykańskiemi oraz 
europejskiemu. Słabe obroty, przy równie 
słabej tendencji są już niejako chronicz
ną chorobą na rynku zbożowym. Wątpli
we jest, czy w najbliższym czasie uda “ię 
wyjść z tej martwoty. Zagranica nie łu
dzi się co do tego. Olbrzymie zapasy, któ
re w porównaniu z końcem l. 1929 po
dwoiły się w r. 1930, wykluczają wczesną 
możliwość zmiany sytuacji. Wzrosty 
szczególnie zapasy pszenicy, której pro
dukcja wzrosła w r 1930 o blisko 66 proc. 
Zmniejszyły się natomiast obszary upra
wy owsa i jęczmienia. — W Niemczech 
mimo stosunkowo słabej podaży ceny 
zdradzały skłonność zniżkową Przewi
dywana zwyżka ceny żyta w związku z 
Wprowadzeniem nowej ustawy t zw. 
„Brotgesetz“ nie nastąpiła ku przykremu 
rozczarowaniu rolników.

W kraju utrzymuje się nastrój spokoj
ny przy bardzo nikłych obrotach. Ceny 
utrzymały się naogół w niezmienionych 
cyfach. Nieco mocniej kształtuje śię 
tendencja dla owsa; dla jęczmienia na
strój niejednolity.

Cukier
Delegaci europejskich państw produ

kujących cukier, z wyjątkiem Niemców, 
ustalił następujące kontygensy cukro
we: Czechosłowacja — 590.000 t., Polska 
— 319 000 t, Węgry — 85 000, Belgja — 
35 000 t. Będą musiały zmagazynować: 
Czechosłowacja — 276 tys t., Polska —* 
184 tys. t., Węgry — 45 tys. t i Belgja —< 
71 tys. tonn, dla stopniowej wyprzedaży 
w ciągu czterech kampanij.

Wytwórczość polska cukru w kam- 
panji 1929/30 wyniosła w liczbach okrą
głych 825 tys. tonn. Z ilości tej do 1 paź
dziernika ub. r. wypuszczono na rynek 
wewnętrzny 350 tys. t., zaś na eksport 
przeznaczone zostało 400 tys. t. Z uwagi 
na trudności eksportu cukru musi nastą
pić poważne ograniczenie rozmiarów wy
twórczości. Wytwórczość kampanji w ft 
1930/31 określa się już tylko na 600.000 
przypuszczalnie Zaś wyniesie ona 620 —< 
630 tys. t., z tego rynek wewnętrzny po
chłonie prawdopodobnie około 350 tys L

O ile chodzi o ceny eksportowe, to cena 
cukru z kampanji roku ub. wynosiła 
przeciętnie około 37 zl za 100 kg. Następ
nie cena na rynkach zagranicznych obni
żyła się aż do 18,50 zł, w chwili obecnej 
zaś wzrosła do 28 zł za 100 kg, co stanowi 
około trzeciej części kosztu własnego.

Jaja
Tendencja na światowym rynku jaj- 

czarskim jest słaba. Przyczyn tego stanu 
rzeczy należy szukać w łagodnej pogo
dzie, dzięki której wzrasta podaż towaru 
świeżego. O dalszem kształtowaniu «ię 
tendencji rynkowej decydować będzie 
prawie wyłącznie temperatura, gdyż obec
na sytuacja rynkowa wyklucza wzmoże
nie się popytu. Na głównych naszych 
rynkach zbytu (Niemcy, Anglja, Austrja 
i Czechosłowacja i Francja) panuje ten
dencja wybitnie zniżkowa.

W kraju tendencja słaba, obroty mier
ne. Dnia 31 grudnia 1930 r. płacono za 
skrzynię oryg. loco skład Katowice: jaja 
wyborowe, prześwietlane, duże 280 zł. nie- 
przebierane — 265 zł, drobne — 250 zł i 
wapnowane — 230 zł.

1 i i 1
Czy zapisałeś »1« na członka wspiera
jącego Komitetu Floty Narodowej. 
Wkładka 1 zl rocznie Conto P. K. O. 30.

* Z a plaż sie
• spelnlu swćj obywatelski obowiązek
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Echa strzelaniny w Białej Górze

Smutne stosunki bezpieczeństwa we wsiach podmiejskich — 
Szerey charakterystycznych wypadków

Sprawa sobotniej strzelaniny i po
ścigu w Białej Górze, który zakończył 
się samobójstwem ostrzeliwującego 
Się z niezbadanego dotychczas powo
du Tomickiego, jest jeszcze przedmio
tem dochodzeń władz. Ujawniły się 
przytem niezwykle ciekawe szczegóły, 
rzucające smutne światło na stan bez
pieczeństwa we wsiach przyległych do 
poznania. Ogrodnicy, rolnicy i wła
ściciele domów a nawet dzierżawcy 
mieszkań narażeni są tam na bardzo 
częste kradzieże niewyraźnych osobni
ków, utrzymujących się z niewiado
mych źródeł, albo też poprostu z ra
bunku. Miejscowości te, a nawet 
przedmieścia, zwłaszcza w okresie dłu- 
,gich wieczorów zimowych, narażone 
są szczególniej na plagę złodziei i włó
częgów różnego typu. Kradzieże na 
połach, w sadach i ogrodach, są w le
ci« na porządku dziennym. Również 
drób stanowi cel zabiegów rabusiów. 
Najgroźniejszym jest fakt niezwykłego 
Rozzuchwalenia się ich oraz to, że 
przeważnie są uzbrojeni W rewolwery.

Na częste bardzo kradzieże był na
rażony mieszkający w odosobnieniu 
przy drodze do Kobylepola właściciel 
majątku i hodowli róż p Mielocb w 
Białej Górze. Pracownik jego kowal 
Stanisław Fit, który zamierzał legity
mować ostrzeliwującego się następnie 
przez długi czas z wielkokalibrowego 
rewolweru podczas pościgu Piotra To
mickiego, padł już dwukrotnie ofiarą 
grasujących tam włamywaczy. Jest 
on dla nich widocznie bardzo niewy
godny.

Przed niespełna rokiem Fit został 
postrzelony w rękę. Z zemsty prawdo
podobnie, kilku niewyśledzonych do
tychczas osobników napadło na jego 
mieszkanie podczas snu. Zbrodniarze i 
strzelali sześć razy przez okno do le
żącego w łóżku Fita. Strzały były wy- |

1416 porad na miesiąc
Oweeae działalność Pogotowia Zw.

< Lekarzy (teL 55-35)
W ciągu grudnia Pogotowie Zw.

Lek. Z, P. (tel. 55-55), posiadające swą 
Stację przy ul. Pocztowej 30 udzieliło 
Ogółem 1416 wizyt lekarskich na mie
ście i 372 konsultacyj — na miejscu w 
stacji. Szczególnie wielka liczba kon- 
sńltacyj przypada na zachorzenia z 
powodu epidemji grypy, których za
notowało Pogotowie Lekarskie 366, 
czyli około 25 procent ogólnej ilości 
porad. W wypadkach nieszczęśliwych 

. jnterwepjotyało Pogotowie Lekarskie 
253 razy; z tej liczby przy poranie- 
aiach w 93, krwotoku 60, otruciach 21, 
oparzeniach 7, stłuczeniach 33. zwich
nięciach 10 oraz 18 Innych wypad
kach; do szpitali i klinik przewiezio
no 125 chorych. Ubogim, udzielono 223 
porad, z czego 139 wizyt i 84 konsul- 
taeyj.

Przy tej sposobności należy przy
pomnieć, że Pogotowie posiada cztery 
Wozy sanitarne, któremi dokonywa 
przewoził chorych w mieście i poza 
jego obrębem. Z uwagi na wzrastają
cą ? miesiąca na miesiąc liczbę czyn
ności. Pogotowie Lekarskie zwraca się 
do publiczności z apelem o ułatwienie 
pracy, a w szczególności o wyraźne 
zaznaczenie czy w danym wypadku 
Chodzi o chorych, należących do ka
sy chorych, lub też — prywatnych. 
Posiada to wielkie znaczenie w orga
nizacji pracy Pogotowia Lekarskiego, 
ppnieważ do ubezpieczonych wolno u- 
żywać tylko karetki kasy chorych, na
tomiast do pacjentów prywatnych i u- 
hogich — wyjeżdża się własnemi ka
retkami sanitornemi. (w)

Teror bandytów
W iedwym wypadku bandyci skradll 
12M zł, w drugim zamknęli domowni

ków w komorze.
i W nocy na 6 b. m. dwóch zamasko

wanych bandytów napadło w celach 
rabunkowych na ińieszkanie właści
ciela piekarni Apolinarego Bartha w 
Bydgoszczy (ul. Warszawska 21). Ban
dyci steioryzowali obecnego w mie
szkaniu .właściciela rewolwerem, zmu
szając go do otworzenia kasy ognio
trwałej, z której ęabrali 1200 zł. i u- 
łotnili się. Wszczęty pościg nie dał nie
stety narazie pożądanego wyniku.

W dzień Trzech Króli napadnięto

mierzone bardzo celnie, z niewątpliwą 
znajomością rozkładu mieszkania. 
Zraniony w rękę Fit zerwał się z łóżka 
i pobiegł ku drzwiom W chwili gdy 
je uchylił dano w jego kierunku je
szcze pięciokrotnie ognia, na szczęście 
chybiając.

Po raz drugi postrzelili Fita wła- 
włamywacze, których zaraz z wieczora 
napotkał, jak chcieli wyważyć drzwi 
w kotłowni p. Mielocha w pobliskiem 
Chartowie.

Liczne drobniejsze kradzieże są nie
stety zjawiskiem wprost nagminnem. 
Należy też wspomnieć, że w Sylwestra 
podpalono p. Mielochowi stodołę. Pod
palacza nie zdołano ujawnić- Drew
niana stodoła spłonęła doszczętnie, 
poszły też z dymem zapasy zboża z 
ostatnich żniw i narzędzia rolnicze. 
Budynek nie był ubezpieczony, a po
wstałe straty są bardzo dotkliwe, gdyż 
wynoszą około 30 tys. ŻŁ

Wydatniejsza opieka służby bezpie
czeństwa na przedmieściach jest pilną 
koniecznością. Należy też zwrócić pod 
tym względem uwagę na wsie pod
miejskie, które rzeczywiście są w pew
nych okolicznościach terenem wyda
nym ,na łup podejrzanych indywi
duów.

Przy tej sosobności pragniemy też 
przypomnieć, że niemniej smutnie 
przedstawiają się stosunki bezpieczeń
stwa w Kobylepolu, gdzie przed pięciu 
kwartałami zamordowali niewyśle- 
dzeni dotychczas zbrodniarze śp. po
sterunkowego Dolatę ze Swarzędza. 
Nie zostali dotychczas ujawnieni. Gor
liwy stróż bezpieczeństwa znany z od
wagi w trzebieniu przestępstwa, padł 
też niewątpliwie jako ofiara walki ze 
złodziejami kradnącemi ryby ze sta
wów majętności Kobylepole, które już 
były terenem wielokrotnej pożądliwo
ści złodziejskiej, (k)

na mieszkanie wdowy Franciszki Ml- 
siakowej w Bułakowie (pow. koźmiń
ski). Trzej nieznani osobnicy zamknęli 
domowników do komory, grożąc im 
zabiciem w razie, wołania o ponłoc. 
Bandyci plądrowali następnie mie
szkanie, przeszukując wszystkie skryt
ki. Pieniędzy nie znaleźli, zabrali na
tomiast pościel. Złoczyńcy, którzy roz
mawiali po rosyjsku, zbiegli niepo- 
znani. (k)

KALENDARZYK
Srodatj 7 Stycznia 1931.

Słońce; wschód 8,03; — zachód 15,54; — 
długość dnia 7 godz. 51 min.

Księżyc; wschód 19,48; — zachód 10,15; — 
po pełni.

Staa pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Unrw Pozn. 
Poniedziałek, godz. 7 rano. Tempe
ratura powietrza umiarkowana mi
nus 2 st. Cełs. Wiatr zachodni. — 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 757 mm. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa 0, najniższa 
minus 2 st. C. Ilość opadu niewielka

Przepowiedni* pogody na czwartek: Dal
sze obniżenie się temperatury, śnieg.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
wczoraj plus 1,42 m; dziś plus 1,56 aa.

Kai. rzk-: Lucjan; jutro Seweryn.
Kai. slow.: Świętosław; jutro Mścisław.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcina, ulica 

Fr Ratajczaka 12. — Apteka pod
Białym Orłem, Stary Rynek. — Ap
teka św. Piotra, ul. Póiwiejska 1.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza 22.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ul. Mar
szałka Focha, narożnik uł. Niegolew- 
skich.

Wilda: Apteka „Fortuna'“, uł. Górna Wil
da 96.

W innych dzielnicach pełnią służbę apte
ki tamtejsze.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Posiedzenie Rady Miejskiej odbę

dzie.się w piątek, 9 bm o godzinie 18.30. 
Na porządku obrad wybór prezydjum Ra
dy Miejskiej, protokulisty i komisyj, 
wniesienie budżetu na rok 1931-32, wybór 
niepłatnego członka Magistratu w miejsce 
p. radcy dr Sławskiego, wybór opieku
nów społecznych, sprawy personalno - 
urzędnicze, sprzedaż gmachu Hotelu Polo- 
nja, sprawa poboru 100-proc. dodatku do 
opłat państwowych od patentów na wy
rób i sprzedaż trunków i przetworów 
wódczanych i spirytusowych, zmiana or
dynacji opłat dotycz, konsensów i dozo
rów nad budowlami w obrębie miasta Po
znania 1 tabeli dla sbUcseoia kosztów za

pozwolenie na budowę, sprawa przeję
cia gwarancji przez miasto za Bursę Rze
mieślniczą. uzupełnienie 10-letnłego pro
gramu rozbudowy miasta, zażądanie bez
płatnego terenu państwowego św. Marcin 
krta 631, zmiana linij wytycznych, u- 
chwałenie dodatkowych kredytów dla bu
dowy „Sierocińca“ przy ul. Szamarzew
skiego, sprawa przejęcia dróg pofortecz- 
nych.

— * Stów. Polskiej Młodzieży Katolic
kiej p. w. św. Kazimierza Poznań • Jeżyce.
Zebranie plenarne odbędzie się 7 bm. o 
godzinie 20 na salce parafjalnej.

— * Sodalicja Mariańska Panów S. E. 
Zebranie miesięczne jutro w czwartek o 
godzinie 20. Adoracja o godz. 21.

— * Z Tow. Entomologicznego. Roczne 
walne zebranie odbędzie się w czwartek 
dnia 8 bm. o godzinie 19 w lokalu p. Ja 
reckiej, ul. Masztalarska 8 a.

— * Ze Zw. Hallerczyków — Placówka 
Poznań. Roczne walne zebranie placówki 
poznańskiej odbędzie się w czwartek, dn 
8 bm. o godzinie 19,30 w lokalu zebrań, 
św. Marcin 65 (nad kinem Colosseum). — 
Zabawa karnawałowa Hallerczyków od
będzie się w Sobotę, 10 bm. w salach p. 
Jarockiego przy ul. Masztalarskiej nr. 8. 
Początek o godzinie 20

— * Zebranie Narodowej Organizacji 
Kobiet odbędzie się w czwartek 8 bm. o 
godzinie 20 w salce Księgarni Św. Wojcie
cha, aleje Marcinkowskiego 22. Referat 
wygłosi p. poseł H. Grossmanówna. — 
Goście, wprowadzeni przez członków, mi
łe widziani. Zarząd

—- * Z Cećhn Studniarsko - Wiertnicze
go. Dnia 18 bm. odbędzie się o godzinie 
15-tej walne zebranie na sali Izby Rze
mieślniczej w Poznaniu przy ul. Fr. Ra
tajczaka 26-27. Na porządku obrad wy
bór władz cechowych i określenie wyso
kości rocznej składki członkowskiej. W 
razie braku kompletu, potrzebnego do po
wzięcia uchwał, następne zebranie pra
womocne do powzięcia uchwal po upływie 
jednej godziny.

— * Ze Związku Podoficerów Rezerwy 
Ziem Zach. Rz. P. Siódmy roczny walny 
zjazd delegatów Kół Związku odbędzie 
się w Poznaniu dnia 1 lutego na sali re
stauracji Rzeźni Miejskiej przy ul. Gro
chowe Łąki nr. 9 o godz. 10. Zjazd po
przedzi nabożeństwo w kościele OO. Sale
zjanów o godz. 9 przy ulicy Masztalar
skiej.

ŻYCIE SOKOLE
— * Tow. gimn. „Sokół“ Poznań XI. 

Rataje, gniazdo żeńskie. Roczne walne 
zebranie odbędzie się w środę 7 bm. o go
dzinie 19.30 w sokoini

— * „Sokół“ Śródmieście. Roczne wal
ne zebranie gniazda odbędzie się dnia ? 
bm. © godz. 20 w salce przy ul. św. Mar
cina 65. , Na porządku obrad m in wrę
czenie dyplomów jubilatom, sprawozda
nie zarządu, wybór zarządu oraz referat 
p. t, „Sokół a Hallerczycy”. Wygłosi go 
p. K. Oidziejewśki, sekretarz gen. zarządu 
głównego Związku Hallerczyków — Ze 
względu na referat zapraszamy miejsco
wych Hallerczyków.

— * Baczność sokoli! Wszyscy powin
niście pospieszyć w niedzielę do hali K. S 
H. Cegielski (ul. Górna Wilda 180) na 
pierwszy międzypolski mecz pięściarski 
Poznań — Grudziądz, który zapowiada się 
bardzo ciekawie, aby zagrzać swych re
prezentantów.

WYCHOWANIE, KURSY
— • Czytelnia dla Kobiet przypomina o 

kursach tr y kotarstwa, haftów, robót siat
kowych, storów i firan podług modeli 
francuskich. Zgłoszenia przyjmuje się w 
Czytelni, ul. Kantaka 9, I ptr. codziennie 
od godz. 11 do 13 i od 17—19.

WIECZORY, KONCERTY
— * Z Sodalejl Pań Konfekcyjnych. —

Zapowiedziany wieczór wigilijny odbę
dzie się w środę 14 bm. (zamiast 7 bml o 
godzinie 19 na sali sodalicyjnej Ks. Ks. 
Jezuitów. — Nabożeństwo miesięczne w 
niedzielę 11 bm o godzinie 8 w kaplicy 
sodalicyjnej.

— * VUI doroczny bal Kola Prawni
ków 1 Ekonomistów U. P. odbędzie się 
dnia 11 bm. w salach Bazaru. Lista za
proszeń wyłożona w sckretarjacie Zamek 
pokój 10 codziennie od godz. 12—13 i od 
godziny 16—17.

PODZIĘKOWANIA
— * Podziękowanie. Na biednych par. 

św. Marcina w Poznaniu złożyli praco
wnicy gastronomiczni Fy. Cuk. Dobski za 
pośrednictwem p. Leona Kucharskiego 
43,25 zl, za co składa „Bóg zapiać" Tow. 
Pań Św. Wincentego a Paulo tejże parafji.

— * Wszystkim Dobrodziejom, którzy 
przyczynili się do obdarowania dziate- 
czek z Ochronki Farnej przy obchodzie 
gwiazdkowym, a szczególnie Ks. Prałato
wi . Stychlowi, zarząd Ochronki składa w 
imieniu najmłodszych serdeczne „Bóg za
płać”.

— * Kuratorjum Schroniska dla Nie- 
widomych w Bydgoszczy wyraża w imie
niu niewidomych wszystkim szlachetnym 
ofiarodawcom serdeczne „Bóg zapiać” za 
hojne dary w gotówce i w naturaljach, 
złożone na „gwiazdkę” dla niewidomych 
Ze względu na liczną ilość nié wymie
niamy tych wszystkich dobrodziejów, któ
rzy ofiarą i wzrussającemi słowy dali da-

Uderzenle krwi do głowy, ściskanie w
okolicy serca, brak tchu, uczucie strachu, 
przeczulenie nerwowe, migrena, niepokój, 
i bezsenność, mogą być łatwo usunięte 
przy używaniu naturalnej wody gorzkiej 
„Franciszka-Józela”. Żądać w aptekach 
i drogerjach. nw 6 964

wód szlachetnych uczuć i dobrego serca, 
względem niewidomych. Dzięki hojnym 
ofiarom obdarzono i w tym roku przeszło 
100 osób w Bydgoszczy i na prowincji 
datkami od 25 do 100 zł. Modły dzięk
czynne niewidomych oraz z mszy św„ 
odprawionej za dobrodziejów, niech spły
ną na tych wszystkich, którzy o niewido
mych na „gwiazdkę“ nie zapomnieli.

— * Tow. „Jedność“ pod wezwaniem 
św. Stanisława składa wszystkim hojnym 
Ofiarodawcom za złożone datki na 
„gwiazdkę” dla dzieci i biednych człon
ków Towarzystwa najserdeczniejsze „Bóg 
zapłać“.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Ponieważ nie wszystkie przedsię

biorstwa posiadają tabliczki z oznacze
niem godzin otwarcia składów, zwraca
my uwagę na konieczność ich nabycia — 
temwięcej, że władze policyjne bezwzględ
nie pociągać będą do odpowiedzialności 
właścicieli składów, nieposiadających ta
bliczek. Tabliczki nabyć można w Związ
ku Towarzystw Kupieckich, ul Zwierzy
niecka 12. gdzie również zamówić można 
tabliczki emaljowane do trwałego umo
cowania na drzwiach.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * W Stów. Młodzieży Polskiej para- 

iji farnej odbyło się wspólne łamanie 
opłatka w sali ochronki parafjalnej. — 
Uroczystość zagaił prezes Stów. Cz. Ka
miński. Ks. patron Klauziński wygłosił 
serdeczne przemówienie, poczcm ks. pra
łat Stychel wypowiedział słowa zachęty 
do wzajemnej braterskiej miłości i po
dzielił się z zebranemi opłatkiem. Miły 
wieczorek urozmaici! śpiew kolend i wy
stępy orkiestry kótka muzycznego oraz 
deklamacje, (k)

— * Nowe jasełka polskie. Zespół sto
warzyszeń przy kościele O. O. Franciszka
nów zdobył w niedzielę 4 bm. pierwszo
rzędny sukces. Od dłuższego już czasu 
wszystkie stowarzyszenia bardzo pilnie i 
gorliwie przygotowywały się do odtworze
nia nowych jasełek polskich, które udały 
się w zupełności. Obszerna sala „Dworu 
Huggera" zapełniła się prawie po brzegi, 
a niemilknące burze oklasków świadczy
ły, iż zespól stanął na wysokości swego 
zadania. Szczególnie podobał się wszyst
kim trzeci akt, przedstawiający repre
zentantów wszystkich warstw społecz
nych i wojska polskiego, którzy oddali 
hołd Królowej Korony Jolskiej i Dzieciąt
ku w żłobku Również gorąco oklaski
wano weterana z 1863 r., orlę lwowskie 8 
żołnierza polskiego Z każdym aktem 
nastrój na sali wzmagał się a oklaskom 
nie było końca. Do tego świetnego suk
cesu w znacznej mierze przyczyniła się 
orkiestra bałałajek, darząc słuchaczów 
pierwszorzędnemi utworami tnnzycznemi. 
Na koniec zaznaczyć należy, że w przed
stawieniu wzięło udział 120 osób. — Ja
sełka zostały powtórzone w święto Trzech 
Króli i po raz trzeci zostaną odegrane w 
niedzielę, dnia 11 bm. Czysty dochód a 
jasełek przeznacza się na renowację ko
ścioła i klasztoru, (tr)

— ‘ W celu wyjaśnienia. P. Antoni 
Szubert z Rogoźna w pow. obornickim, 
zatrudniony w dziale asekuracyjnym, 
prosi nas o zaznaczenie, że nic jest iden
tyczny z Szubertem, zasądzonym o nad
użycia w procesie o nadużycia w K. U O.

— ‘ Z largo. Dnia 7 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 4,00—4,40 zł; masła mle
czarskiego 5,20—5,40 zl; twarogu 1.00—1.20 
zl; mendel jaj 3,20—3.70 zl; litr śmietany 
1,60—2.00 zl; litr mleka pełneeo 32—34 er: 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2.20 d® 
2.40 zl; słoniny wędzonej 3.00 do 3.20 zł; 
wieprzowiny 2,00—2,60 zł; wołowiny 2,00 
do 3,20 zl; cielęciny 2.00—2.80 zł; sko- 
powiny 2.60—3.00 zi: koziny 1,40—1.66 zl; 
smalcu 3.40—4,00 zł; za drób: kura 3.0® 
do 5.00 zł: perlica 3.00— 4.00 zł: kaczka 2.5© 
do 5,00 zł; 1 kg. tucznej gęsi 2,60 zi; para 
gołębi 1,30—1,50 zl; sarnina 3.00—5,00 zł

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

Berlin
■■■■■«■■■■«■■■■■■■■■■■■i

przypominamy, że otrzymają naj- 
świeższ^ numery

„Kurjera Poznańskiego**
we wszystkich kioskach 

gazetowych



cha. Straty ocenia się na około 25 ty«, 
złotych, (k) ,

— * Stóg podpalony przez włóczęgów.
W Wilczu (pow. bydgoski) spalił się stóg 
żyta, własność rolnika Stanisława Botiń- 
skiego. Ogień wznieciło najprawdopo
dobniej dwu włóczęgów, którzy szukali 
noclegu w stogu, (k)

‘ Postrzelił swego szwagra. W Da
masławku (pow. wągrowiecki) powstała 
kłótnia między rewizorem mięsa Józefem 
Cieślińskim z Damasławka a jego szwa
grem Łucjanem Nawrockim. Podczas 
kłótni, odbywającej się na drodze pu
blicznej, Cieśłiński strzelił z rewolweru 
do Nawrockiego, raniąc go ciężko w oko
licę serca. Ciężko pokaleczonego prze
wieziono do szpitala powiatowego w Wą
growcu, zaś sprawcę postrzału odstawio
no do więzienia sądowego w Wągrowcu.

(k)
— * Sprzeczka powodem zabójstwa.

W pobliskim Pelplinie wydarzył się w 
nocy na niedzielę tragiczny wypadek. — 
Właściciel dorożki samochodowej p. An
drzej Kabat spotkał wieczorem mistrza 
blacharskiego p. Przybylskiego w lokalu 
p. Zawadzkiego Stąd udali się do dru
giej restauracji. Po zamknięciu tego lo
kalu spotkali robotnika Jana Dunajskie- 
go i podczas rozmowy zgodzili się na wy
cieczkę samochodem do Tczewa, za któ
rą Przybylski miał zapłacić 25 zł, Dunaj
ski zaś ‘tO zł. Gdy Kabat wyprowadził 
swój samochód na ulicę, przyszło między 
nim i Dunajskim do sprzeczki. Wobec 
tego Kabat poszedł po swego szofera, któ- l 
ry samochód skierował do garażu. To 
rozzłościło Dunajskiego do tego stopnia, 
że dopadł do Kabata. W tej chwili Kabat 
dobył browningu i wystrzelił, a Dunajski 
trafiony ponad lewem okiem, runął na 
ziemię bez życia. Zabójca udał się sam 
na posterunek policji, donosząc o wypad
ku. Zwłoki zastrzelonego odstawiono do 
kostnicy. Po przybyciu władz sądowych 
z Tczewa, posterunkowy odtransportował 
Kabata do więzienia sądowego w Tcze
wie. Śp Jan Dunajski pozostawił tonę i 
jedno dziecko, (dt)

— * Nieszczęście podczas saneczkowa
nia. W parku miejskim w Tczewie wy
darzył się podczas saneczkowania nie
szczęśliwy wypadek. Na sanki 11-letniej 
Stefanji Urbaniak najechały jakieś żela
zne sanki i zraniły dziewczę tak silnie; że 
zraniły nogę aż do kości. Dziecko bez 
przytomności odstawiono do rodziców, 
którzy natychmiast odwieźli córkę do 
szpitala św. Wincentego w Tczewie. — 
Sprawcy wypadku ulotnili się. (dt)

— * Tragiczny wypadek. Podczas 
ślizgawki na zamarzniętem jeziorze w 
Nogacie pod Łasinem (Pomorze) wpadło 
dwoje dziewcząt, mianowicie Wanda Neu- 
mueller i Łucja Koronowska w przerębel. 
Na rozpaczliwy krzyk dziewcząt przybył 
miejscowy rybak z pomocą, który zdołał

’ - - ...........i wyciągnąć »
toni. Po zastosowaniu sztucznego ocłcły 
chania przywrócono niestety tylko Koro
nowską do życia. 11-letnia Neumuelleró- 
wna zmarła. (x)

— * Nowa fala pożarów na Pomorzu.
W zabudowaniach właścicielki Jabłoń
skiej w Działdowie wybuchł groźny po
żar, którego ofiarą padła 60 mtr, długa 
stodoła wraz z zbożem, stajnia i szopa, w 
której mieściła się parowa młockarnia i 
maszyny rolnicze. Straty wynoszą około 
60 tys. zł. Pożar powstał wskutek nie
ostrożności robotników podczas rżnięcia 
sieczki w stodole. Następnego dnia spło
nął tartak p. Jaksy w Działdowie, przy- 
czem ofiarą płomieni padły znaczne zapa
sy tartego drzewa. Akcję ratowniczą u- 
trudniał brak wody. Szkody wynoszą o- 
koło 50 tys. zł. W Tylicach pod Nowem- 
miastem spłonął dom mieszkalny gospo
darza Nadoiskicgo. Ogień przerzucił się 
na stodołę, chlew i wozownię, które spło
nęły doszczętnie. Straty wynoszą kilka
dziesiąt tys. zł. W Wysoce pod Lidzbar
kiem poszła z dymem stodoła pp. Gołę
biewskich. Spłonęło zboże i maszyny rol
nicze. Poszkodowany oblicza straty na 
sumę 28 000 zł. W Lekartach pod Luba
wą ogień zamienił w perzynę stodołę rol
nika Nowińskiego, wyrządzając szkodę 
na 30 tys zł. Przyczyny pożaru narazie 
nie ustalono. (x)

la 1 kg; bażant 4,50—5,50 zł; królik 3.00 do 
4,00 zi; zając 6.00—7.00 złotych; indyk 
7,00—10,00 zł; za r y b y : 1 kg. karpin
4.80— 5,00 zł; szczupaka 4,80—5,20 zł; lina 
5,20—5.S0 zł; okonia 2,80—3.20 zł; karasia
2.80- 4,00 zł; 1 kg. białych ryb 1,20—1,60 zł;
1 kg. węgorza 5.20 zł: sandacza ¡mrożo 
negol 6.00 zł; 1 kilogram suma 4,<*> zł 
Za ryby śnięte płacono 60—80 gr mniej 
Płacono za jarzyny: słówka kapusty 
białej i włoskiej 15—30 gr, modrej 4o 
gr. 1 kg ziemniaków 6—8 gr: 50 kg 2.00 
do 2,5ii zł: 1 kg marchwi 20 gr: buraków 
.10—15 gr: cebuli 20 gr; szpinaku 30—50 er; 
za kg jarmużu 30—40 gr: pietruszki 50 do 
#6 gr; 1 kalafior 0)40—t 60 zł: 1 kg bobu 
1.20 zł; główka zielonej sałaty 20—30, gr 
Za owoc: I kg jabłek 1.20—2.40 zł; eru 
szek 1.20—1.60 zł; borówek 2.80 zł; wino 
gron 4.00—4 40 zł; 1 kg orzechów włoskich 
4,00.zł; laskowych 4.20—4,60 zł; 1 kg świe 
łych śledzi 0,80-„1,20 zł. — Dowozy słabe; 
targ mało ożywiony, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— • Samochód w oknie. Na ul. św.

Marcina przy narożniku ul. Wysokiej do
rożka samochodowa P Z 10185 wskutek 
śliskiej jezdni wjechała na skręcie na 
chodnik i w szybę reklamową składu 
rzeżnickiego p. Czwojdzińsklego. Szyba 
została rozbita, (z)

KRONIKA POLICYJNA
— * Nieprzewidziane skutki zapalezy 

wości. W pewnej restauracji na Grobli 
powstała w Trzech Króli wieczorem 
kłótnia domowa. W toku zajścia restau 
rator uderzył w przystępie nagłej pasji 
ręką w okno, trafiając w szybę. Szkło 
•prysło, a zapalczywy J. poranił się dotkli
wie w rękę. Z powodu przecięcia żyły 
u ręki, Pogotowie Lekarskie (teł. 55-55) 
musialo przewieźć p. J. do oddziału chi 
rurgicznego Szpitala Przemienienia Pań
skiego na opatrunek, (k)

— * Zaplata nóiem. Na Wolnicy po 
raniony został nożem handlarz nieroga
cizny Walenty Szyfter ze Stęszewa. Szyf
ter upomniał się o swą należność u rzeźni 
ków braci Leona i Jana Padlewskich ze 
Swarzędza. Upomnienie to wprawiło 
dłużników w pasję i jeden z nich poranił 
swego wierzyciela nożem bardzo niebeż-
iiieeznie w okolicę oka. Szyftera opatrzy- 
o Pogotowie Lekarskie (teł. 55-55). (k,

— * Krwawe bójki. Ubiegłej nocy w 
bójce pomiędzy Pawłem Pałką (Chwali- 
śzewo 58) i Janem Maciejewskim (Żupań- 
skiego 18) Maciejewski pokłut-y został no
żem. Inna bójka powstała między Janem 
Gałąszczakiem i Nikodemem Rosińskim 
w Głównej przy ul. Smolnej 4; Rosiński 
pchnął Gałąszczaka nożem w twarz i 
przeciął mu policzek od ust do oka. (z)

J " Kradzieże i włamania. I’. Stasia
kowi w Zegrzu skradziono z mieszkania 
dwie póściełiy ż powleczeniem i 'ókryćiem. 
P. Piątkowej, ul. Żupańskiego 3, skradzio
no płaszcz. — P. Markwitzowi Władysła
wowi z Katowic skradziono w kawiarni 
¿.Polonia“ futro. — P. Buśce, ul. Kanało
wa 1, skradziono z pracowni materjał na 
3 ubrania. — Z samochodu p. Tyrola, al. 
Marcinkowskiego 28, skradziono większą 
ilość czekolady i cukierków. — Z praco
wni robótek p. Gruszczyńskiej Zofji, ulica 
Towarowa 21, skradziono suknie, swetry, 
poduszki wart. 500 zł. —- Do składu towa
rów żywnościowych p. Kolubińskiego 
Władysława, ul. Dąbrowskiego 12, wła
mali się złodzieje i skradli większą ilość 
artykułów spożywczych. — P. Romiń- 
skiemu Franc. ul. Żydowska 12, skradzio
no w samochodzie 30 zł, zegarek, płaszcz, 
marynarkę i trzewiki, (z)

— * Czy] płaszcz? W komisarjacie V
P. P. na Czartorji jest płaszcz ciemny z 
kolorową podszewką, przypuszczalnie 
skradziony, (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Echa pożaru w Borku. Jak już

donosiliśmy, w dzień Nowego Roku spło
nęła dawna siedziba rodziny Zuskich - 
Zdzierz w Borku pow. koźmińskiego, na
leżąca obecnie do p. Bronisławy Zuske, 
wdowy po znanym działaczu ś. p. A. 
Zuske. Wraz z zabudowaniami spłonęły 
cenne zbiory, bibljoteka z kilku tysiąca
mi dzieł, częściowo starożytnych i archi
wa rodzinne, zawierające bardzo wartoś
ciowe przyczynki do spraw historji i cy
wilizacji polskiej, częściowo przygotowa
ne do druku. W posiadłości tej były w 
ciągu dwóch lat przed ostatnim pożarem 
trzy pożary. Policja jest już na tropie 
złoczyńców.

* Echa włamania do dworu. W
wyniku śledztwa prowadzonego w spra
wie włamania w pałacu właściciela Teo
dora Bussego w Podzamczu (pow. szamo
tulski) ujawniono sprawców kradzieży i 
paserów, u których znaleziono skradzione 
przedmioty. Włamania dopuścił się nie
jaki Feliks Zawadzki bez stałego mie
szkania. Skradzione rzeczy przechowy
wano u paserek Marji Skwierzyńskiej i 
Heleny Kachelskiej z Zakrzewka. Tak 
włamywacza jak i paserów odstawiono do 
więzienia (k)

— * Ojciec i dwóch synów aresztowa
ni o podpalenie. W sprawie pożaru u 
Henryka Schmidta i Franciszka Koralew
skiego w Bielawach (pow. żniński) padło 
podejrzenie o podpalenie na Franciszka 
Koralewskiego oraz jego synów Jana i 
Franciszka. Wobec ciążących na nich 
poszlak, wszystkich aresztowano i odsta
wiono do więzienia sądowego w Żninie.

(k)
— * Pożar w Krzeslnach pod Pozna

niem. Spaliła się tu z nieznanej przyczy
ny stodoła ze żniwem i narzędziami rol-
niczemi, własność p. WUdy&Uw* Kry

pokorną prośbą o wysłuchanie, 10 sł; —, 
Antoni Kubiak, Obórhauseh (Niemcy) 16 
zł; — A. Borak z prośbą o zdrowie i bło
gosławieństwo w rodzinie 5 zł; — Alfons 
Pluciński z prośbą o zdrowie dla cioci i 
o błogosławieństwo dla rodziny 10 zł; — 
Ludwik Sobota (Matejki) 15 zł; — T. i J- 
Sch. 2 zł; — J. Przybyszewski zamiast 
wieńca na trumnę śp. Marji Zabłockiej 
20 zł; — Lucyna Szułczyńska 10 zł; — K. 
Szukatska, Czempiń ?a otrzymane łaski 
5 zł; — K. N Kobyłepole ¡z, podziękowa
niem za odebrane łaski z prośbą o dalsze, 
3 zł; — Pfeiffer z prośbą o zdrowie 2 zł; — 
razem z poprzednio pokwitow. 490,40 zł.

Na chleb św. Antoniego! T. i 1. Sch. 
2 zł; — N. N. 2 zł; — K. S. 6 zł; — razem z 
poprzednio pokwitowanenii 172,60 zł.

Na nboglch m. Poznania: Dzieci za
miast wieńca na grób śp. Stefana Giers- 
berga 20 zł; — razem Z poprzednio po- 
kwitowanemi 971.50 zł.

Na flotę narodową; Lucyna Szulczyń- 
ska 5 zł; — razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 255 zł _ , .

Na kaplicę S. S. Karmelitanek: T. I J. 
Sch. 2 zł: — razem z poprzednio pokwito- 
wanemi 29,50 zł.

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ RZECZT- 

POSPOLITEJ POLSKIEJ-

Poranek muzyczny orkiestry firmy 
H, Cegielskt

Z współudziałem wybitnych artystów 
Meli Grabowskiej, E. Popiełęwakiej i J. 
Fiabianym. Znana na tutejszym terenie or
kiestra złożona z pracowników fabryki H. 
Cegielski T, A. zamierza w najbliższym 
czasie urządzić turnee po Belgji i Francji, 
gdzie wystąpi wśród naszego wyęhodztwa 
z szeregiem koncertów. Celem zrealizowa
nia tego planu potrzebna jest gotówka, 
któraby umożliwiła ten wyjazd. Dlatego 
też odbędzie się w teatrze świetlnym 
„Słońce“ 11 bm. w południe o 12 poranek 
muzyki, pieśni i tańców narodowych, któ
ry urządza wspomniana orkiestra pod kie
runkiem kapelmistrza p. M. Prymasa. Pro
gram jest bardzo urozmaicony, albowiem 
udział w imprezie przyjęli b- Primadonna 
operetki poznańskiej p. Mela. Grabowska, 
oraz primabalerina scen warszawskich p 
Eugenja Pópielewska z baletmistrżem Ja 
nem Fabianem. Impreza ta zasługuje tętn 
więcej na poparcie szerokich sfer naszego 
społeczeństwa, gdyż czysty dochód jak już 
wyżej zaznaczono przeznacza .się na zasi
lenie funduszu celem umożliwieni* wy
jazdu orkiestry do emigracji polskiej 
w Belgji i Francji, aby tana wśród wy
chodźców naszych szerzyć i pokrzepić du
cha narodowego. Bilety wcześniej nabyć 
można we firmie Szrejbrowski, Gwarną 20

nieprzytomne jut dziewczęta wyciągnąć Z I a w dzień poranku od U do 12 przy kąpie I ^Bięńśk?ego ^zaprezentiHe się W przAia- 
♦„«1 P« «uiMnwinftt sztucznego óddv- I kjna, „słońce". Zainteresowanie koncertem I w»«»»’K F. ¿^¿„ałych roonolo- 

jest znaczne, dlatego też należy się zawcza- I ęały program nowej rewjl składa
su zaopatrzyć w bilety. < 6 ' r - - •- ----

TEATRY

Z WIELKOPOLSKI
— • Mosina. (Zloty jubileusz pracy.) 

W dniu 1 bm obchodził p. Maręeli Jawor
ski zloty jubileusz swego zawodu jako ko
ścielny naszej parafji Urodzony w Mo
sinie w 1857 r., Jubilat od r. 1880 byi na 
usługach kościoła, a z dniem 1 stycznia 
1881 objął posadę kościelnego na stałe. — 
Pamięta czasy „kulturkampfu“, kiedy pa
rafia nasza przez kilka lat była bez pro
boszcza, a kapłan z sąsiedztwa potajemnie 
z pomocą Jubilata śpieszył z Sakramen
tami św. do chorych mieszkańców mia
sta. Na intencję Jego odprawił ks. prób. 
Krajewski mszę św* w dniu jubileuszu, a 
wśród licznych życzeń, nadesłanych z bliż
szej i dalszej okolicy, odebrał Jubilat bło
gosławieństwo arcypasterskie w dowód 

uznania za wzorowe życie katolickie i wy
trwanie na posterunku pracy, (sc.)

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: N. N. 

z prośbą o zdrowie dla męża 5 zł; — Ja
nusz Robiński 5 zł; — Józef Palacz 5 zł; — 
Konarska z podziękowaniem za otrzyma
ne łaski z prośbą o dalsze, 5 zł; — N. N, 
5 zł; — S B. 5 zł; — K. S. 6 zł; — H. M. p. 
za opiekę 20 zł; — Radziszewska 5 zł; — 
Mlikurzye 5 zł; —, Janina Sikorska z 
prośbą o dalsze zdrowia < ił; n kL &. *

— * Z Teatru Wielkiego. Dziś 1 jutro 
melodyjna operetka Kalmana „Fiolek z 
Montmartre" w stylowem wykonaniu, za- 
stosowanem do epoki, w inscenizacji p. 
p. Dolżyckiego, reżyserjl p. Sendeckiego, 
w wielu pomysłowych ewolucyj tanecz
nych układu p. Ciesielskiego i pod kie
rownictwem muzycznem p. Latoszewskie- 
go. W piątek 9 bm. „Tosca" z p. Bojar 
Przemieniecką, Drabikiem i Majem w 
partj ach głównych.

Na okres karnawałowy Teatr Wielki 
przygotowuje wielki wieczór baletowy, 
którego premjerę wyznaczono na niedzie
lę. Cały zespół baletowy pod kierownic
twem p. Ciesielskiego z pp. Jedyńską i 
Martówną na czele, odtańczy dwuaktowy 
balet „Miljony Arlekina" (libretto Petti- 
pa. muzyka Driga> oraz drugą ..Rapsodję 
Liszta" w pomysłowym układzie baiet- 
mistrza Ciesielskiego Piękne nowe de
koracje i efektowne kostjuray niewątpli
wie przyczynią się do wyjątkowego powo
dzenia wieczoru baletowego.

— * Z Teatru Polskiego. W środę i w 
czwartek przewybóma iście karnawałowa 
farsa francuska „Koralja i S-ka". Wszyst
kie dotychczasowe przedstawienia wypeł
niły po brzegi widownię.

W piątek arcydzieło poezji dramatycz
nej wszechświatowej, tragedja Szekspira 
„Otello". W roli tytułowej p. Bracki, la- 
gona gra p. Nowacki, Deedemonę p. Bie- 
siadecka W sobotę i w niedzielę „Kora
lja i S-ka“.

Dyrekcja Teatru Polskiego udziela 
daléko idących zniżek biletowych dla 
młodzieży szkolnej na przedstawienia ar
cydzieła literatury wszechświatowej p. t. 
„Otollo". oraz stylowej komedji Przybyl
skiego „Wicek i Wacek“. O nadsyłanie 
wcześniejszych zgłoszeń uprasza knncela- 
rja Teatru Polskiego, celem uniknięcia 
nieporozumień

— • Z Teatru Nowego. Dziś i jutro 
pełna niefrasobliwego humoru, lekka ko- 
medja M. Leñara p. t „Wszystko dla 
nłej“. Wesoła akcja, pełna komicznych 
powikłań i zabawnych sytuacyj, wzbudza 
ogromną wesołość na widowni. Dosko
nała obsada z pp. Czarnecką, Piaskow
ską, Trojanowską, Górowskim (zabawny 
Pentelka), Glińskim, Mazankiem i t. d. 
jest serdecznie oklaskiwana przez rozba
wioną publiczność.

W piątek pierwszy gościnny występ 
słynnej gwiazdy polskiego ekranu P- Ja
dwigi Smosarskiej, która wystąpi w „Orle 
i reszce“ L. Verneuille'a, na czele własne
go zespołu, złożonego ze znakomitych ar
tystów, ulubieńców publiczności poznań
ski«] pp, R. Boelksgo i

ALEKSANDER BRAJLOWSKI 
słynny planista rosyjski 

wystąpi z jedynym koncertem w penie«
działek, dnia 12 b. m., wiecz. o godzinie « 
w auli uniwersyteckiej. Występ tak zna
nego pianisty musial wzbudzić niezwykłe 
zainteresowanie naszej publiczności, po
nieważ artysta ten zaliczany będzie de 
najlepszych współczesnych pianistów. -1 
Braiłowski znany jest też jako świetny 
odtwórca utworów Chopina, a ponieważ 
wykona u nas szereg kompozycyj nasze
go nieśmiertelnego twórcy, przytaczamy 
wyjątki ż recenzji jako interpretator*

Der Tag (Berlin); „Wspaniałe wy
konanie Fantazji f-moll, Poloneza As-Dun 
szereg Etiud, jak i mniejszych kompozy
cyj Chopina, zagrane były tak pięknym 
tonem oraz poczuciem najwyższe] inteli
gencji muzycznej, te wieczór ten należał 
do rzadkich wydarzeń". .

Meśsaggero (Rzym): „Artyst* ode
grał genjalnie szereg utworów Cbopiną. 
Już dawno nie słyszeliśmy tak świetni® 
oddane utwory Chopina i też gra Brai- 
łowskiego pozostała wszystkim słucha
czom na długo w pamięci- ,, •

Meridiano: „Przez świętną inter
pretację koncertu o-moll Chopina odniósł 
artyst awielki triumf*. . .Na poniedziałkowym koncercie odegra 
artysta m. in. Chopina: Fantazje f-moll; 
Walc Es-Dur, Nokturn C-Dur, 2 Etiudy, 
Mazurek h-molł i Polonez As-Dur. y- By 
dać wszystkim sposobność usłyszenia tę
go wspaniałego artysty, dyr. koncertów 
wyznaczyła wyjątkowo niskie ceny bile
tów (8 do 3 zł), które nabyć można u p. 
Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20. ycztiiOr 
wie konserwatorium i kształcąca się mło
dzież korzysta z biletów studenckich w 
cenie 1.50, które wydaje kasa w dzień kom
cert.u. zw 27 m

ZYGMUNT ZAWROCKI, artysta Opery 
udziela lekcji śpiewu solowego, dykcji i 
poprawnej wymowy, Metoda włoska, 
prawa wadliwej impostacji głosu, Jffy- 
wrócenie lekkości i naturalności dźwię
ku Przygotowuje do Opery, występów 
estradowych i filmu dźwiękowego. Zgło
szenia i próba głosu od godz. 11—12 i od 
6-7 wiecz., ul. Wały Zygmunta AugustsJ 
H p. pr._______________ «w 26 123

Z teatru „Rewja". Jeszcze tylko -trw
dni, to jest do piątku włącznie, bawić się 
będzie publiczność na wybornym progra
mie p. t. „W szale karnawału" z pożegnał-, 
nem i występami niezrównanego piosenką 
rza KAROLA HANUSZA. W sobotę, dnia 
10 b. m., ujrzy światło ramp siódma zkow 
premjera pod tytułem fascynującym -.Cos 
dla dam“, w której wystąpi gościnnie zna
komity komik warszawskich teatrów 
„Morskie Oko" i „Qui pro ąuo" p. JERZY 
BORONSK1. Nowy gość, w swej specjal-

się z najnowszych przebojów śpiewnych, 
mówionych i tanecznych. Między innymi 
W. Szczawiński ukaże się w „Międzynaro
dowym karnawał*«“, Celińska będzie kon
ferować rewję, Talarico odśpiewa „umie
rającego łabędzia“, Duranowska — przy
rządzać eoctaille. Suchenkówna 1 Sueb- 
cicki przedstawią typy Poznania w jooe 
karnawałową. — Reżyser dyr. T. Wołow
ski przy współudziale baletmistrza J Fa
biana przygotowuje mnóstwo niespodzia
nek. Jedną z nich będzie rozdawanie wi
dzom — przez artystów — samych siebie. 
Bilety do wcześniejszego nabycia w skła
dzie cygar Szrejbrowskiego przy ul. Gwar
nej, od 6 wieczorem przy kasie teatru, 

nw 6973

Teatr Wielki
DZIŚ — „Fiołek i Montmartru“.
Czwartek, 8. 1 .Fiołek z Montraartru". 
Piątek. 9 l. „Tosca* .
Sobota. 10 1. „Fiołek z MontmerW. 
Niedziela, 11. 1 popoŁ „Zamarto oory".

(Ceny zniżone). Ł
Niedziela. 11. 1 wlecz, wieczór baletowy 

„Miljony Arlekina" i „Rapeodja Liszta** 
(premjera). ‘ J

Poniedziałek. 12. 1. „Fiołek z Montmartru^ 
Początek o godzinie 9 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w biurze ogło

szeń „Psr“ ni 27 Grudnia 19 od godz Jm 
do 17 W niedziele 4 święta w Teatrze 
Wielkim od godz 11JC do 13.45

Teatr Polski
DZIŚ — „Koralja I S-ka“.
Czwartek. 8 1 Koralja i S-ka"
Piątek. 9. 1. „Otello".
Sobota. 10. 1. „Koralja 1 S-ka"
Niedziela, 11. I. o emiz. 15 „Wicek i Wa

cek“ (ceny zniżone)
Niedziela. 11. 1 wiecz. „Koralja i S-ka** 
Poniedziałek, 12. 1. „Otello“.

Początek o godztiRe « wieczorem 
Bilety wcześniej nabyć można w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia,

Teatr Nowj
DZIŚ ~~ ^grfsttLii dla niej".
Czwartek, 8. 1 „Wszystko dla 
Piątek. 9. 1, „Orzeł czy reszka“ 

ny występ J. Smosarskiej.
Sobota, 10. 1. „Orzeł czy reszka. Gościn

ny występ j. Smosarskiej,
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety wcześniel do nabvcia w «kła

dzie cygar p Zygarłiwskiego, narożnik 
ul. pwarnej i 27 Grudnia.

niej“. 
gościn-

BZU - „WTeatr Rew|a
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
NAUKA I ZYCIE

ZGON ADOLFA WARSCHAUERA
W Berlinie zmarł — jak już „Ku- 

rjer“ pokrótce doniósł — po długiej 
chorobie znany historyk i hiStorjograf 
dziejów Wielkopolski, bl. p. Adolf 
Warschauer.

Urodzony d. 13 października 1855 w 
Kępnie, z rodziców żydowskich, wy
chowanek szkól wrocławskich, był b. 
p. Warschauer w latach 1882 do 1912 
urzędnikiem byłego pruskiego Archi
wum Państwowego w Poznaniu. W 
ciągu tych 30 lat wykazał bł. p. War
schauer tak niezrównaną ruchliwość 
naukową, wydał tyle prac z zakresu 
dziejów m. Poznania i Wielkopolski, 
że zasłużył sobie również na uznanie 
nauki polskiej, a zwłaszcza jej regio
nalnej gałęzi wielkopolsko-poznań- 
skiej, mimo że dzieła te pisane są w 
języku niemieckim i mimo że na wy
bór ich tematu wpływał decydująco 
naukowy interes niemiecki. Usposo
biony dla Polaków wogóle nleżyczlr 
wie, nawet wrogo, umiał wszakże zdo
być się w swej pracy na objektywizm 
naukowy i pod tym względem odbija 
od częstego typu tendencyjnych histo
ryków niemieckich, których najkla- 
syczniejszych okazem w historjografji 
naszych ziem zachodnich jest prof. 
wrocławski Manfred Laubert.

Z bogatej bibljografji dzieł i roz 
praw Warschauera zasługują zwła 
szcza na wyróżnienie wydawnictwo 
tekstów ksiąg miejskich poznańskich 
z XIV i XV w., poprzedzone wzoro
wym wstępem o średniowiecznym Po
znaniu, oraz zarys dziejów średn o- 
wiecznych cechów poznańskich i rao 
nografja m. Gniezna.

W r. 1912 opuścił Warschauer Po
znań, powołany na stanowisko dyrek 
tora , Archiwum Państwowego w 
Gdańsku. Spędził tam tylko 3 lata, bo 
zaraz po pruskiej okupacji Królestwa 
1 Warszawy zamianowano go naczel
nikiem zarządu archiwalnego w Kró
lestwie przy gen. Beselerze. Obowiąz
ki te pełnił od jesieni 1915 r. do końca 
okupacji pruskiej. Chociaż stał ściśle 
na gruncie interesów pruskich, to jed
nak jako doświadczony archiwista 
był skutecznym obrońcą naszych ar
chiwów w czasie swych warszawskich 
rządów, chroniąc je od zagłady wśród 
zawieruchy wojennej. Złamany fi
zycznie, osiadł po wojnie jako emeryt 
w Berlinie, nie przestając się nadal in
teresować wszystkiem, co dotyczyło 
Poznania. Tutaj też zakończył swe 
pracowite życie po długoletnich cier
pieniach. F. Pohorecki.

ECHA KONGRESU W OKSFORDZIE.
W sprawozdaniu z międzynarodo

wego kongresu filozoficznego w Oks
fordzie w „Kurjerze Poznańskim“ z 
dnia 23 września 1930 roku podałem 
wzmiankę, iż przy obradach nad miej
scem przyszłego kongresu próf. Ko
złowski stawiał wniosek na Pragę. 
Czytelnik mógł odnieść wrażenie, ja
koby prof. Kozłowski agitował za Pra
gą na posiedzeniu plenarnem wszyst
kich członków, na którem sprawa o- 
atatecznie została zadecydowana. Tym
czasem na posiedzeniu plenarnem 
wniosek na Pragę stawiali tylko Czesi, 
a mój artykuł mówił tylko o podob
nym wniosku prof. Kozłowskiego na 
posiedzeniu komitetu organizacyjnego 
które poprzedziło posiedzenie plenar
ne. Okazało się obecnie, że i ta infor
macja była błędna. Na posiedzeniu 
komitetu organizacyjnego z Polaków 
byli obecni obok prof. Kozłowskiego 
tylko prof. Lutosławski i na podstawie 
jego opowiadań rozeszła się wśród Po
laków fama o wniosku prof. Kozłow
skiego. Tymczasem obecnie prof Lu
tosławski informuje mnie w liście z 
27. XII. 1930, iż na posiedzeniu Komite
tu prof. Kozłowski również wniosku 
takiego od siebie nie stawiał, lecz tylko 
proponował kilku Czechów do między
narodowego Komitetu i „przy tem 
wspomniał o ich zamiarze zaproszenia 
następnego kongresu do Pragi“.

Wobec tego więc wypada mi prze
prosić prof. Kozłowskiego za powyższą 
błędną informację.

Prof. Dr. Zygmunt Zawirski.

Książki nadesłane
Czesław Ksawery Jankowski: „Na ka

miennej fali". Księg. „Kronik* Rodzinna“ 
Warszawa 1930.

Ks dr Zygmunt Kozubski: „Problem 
potomstwa" Studjum etyczne. Wy/I. DotBu 
Prasy Katolickiej. Warszawa 1930.

MŁODY WITRAZYSTA 
I JEGO DROGA
W Towarzystwie Przyjaciół Sztuk

Pięknych wystąpił z kilku kartonami 
witrażowemi miody artysta p. J Pia
secki. Jest to okazja, aby skreślić je
go rozwój, tem bardziej, że p. Piasec
ki jest wychowankiem poznańskiej 
Szkoły Zdobniczej i jako jej uczeń 
wystąpił po raz pierwszy publicznie 
na szerszym świecie, mianowicie na 
paryskiej Wystawie Sztuk Dekoracyj
nych w r. 1925.

Wystawił wówczas p. Piasecki w 
zespole naszej Szkoły Zdobniczej, jako 
uczeń prof. Gosienieckiego na oddziale 
witrażownictwa i malarstwa dekora
cyjnego, swój projekt witrażowy „Le
gendy Chrystusowe'-, za który otrzy 
mał zaszczytne odznaczenie „Grand 
Prix“. Było to zasłużone wyróżnienie 
dla kierownika działu za dobrą meto
dę pedagogiczną a dla ucznia nagroda 
za sumienną pracę i uznanie dla zdol
ności. W szkolnictwie artystycznem 
najważniejszym problemem pedago
gicznym winno być to, by uczeń opa
nował wiedzę fachową i wyszedł ze 
szkoły dostatecznie przygotowany do 
pracy o własnych siłach. W tym wy
padku prof. Gosieniecki spełnił swoje 
zadanie jak najlepiej! Wyczuł w Pia
seckim specjalne zdolności do witra
żownictwa, w tym kierunku formował 
jego psychikę twórczą, a potem wypo
sażył w taki zasób wiedzy, że młody 
artysta po skończonych studjach mógł 
rozpocząć samodzielnie pracować.

Jeszcze jako uczeń, po wykonaniu 
wspomnianego kartonu paryskiego, w 
którym zdał bardzo dobrze egzamin ze 
studjów nad klasycznym witrażem z 
epoki gotyku, zaprojektował Piasecki 
karton „Bolesław Śmiały“. Widać w 
nim było dążność do nawiązania kon
taktu ze współczesną sztuką polską, a 
mianowicie z Mehofferem i Wyspiań
skim. Poprzez twórczość tych dwóch 
naszych wielkich witrażystów pragnął 
młody elew dotrzeć do własnego wy
razu. Zaciążyli ci dwaj silnie swemi 
indywidualnościami, a były niemi wi
traże do kościoła w Brzeżanach. Po
minąwszy kwestję wpływów, zupełnie 
zrozumiałych u rozwijającego się ar
tysty, podkreślić należy, że zdawał on 
sobie już dobrze sprawę z zasad kon
strukcji witrażu a przedewszystkiem 
znakomicie wyczuwaj materjał, jakim 
jest barwne szkło, nasycone światłem 
i objęte, w różnych rozmiar kawał
kach, ciężką ramą ołowiu. Najlepszym 
z tych brzeżańskich witraży jest 
„Wniebowstąpienie“, skomponowane 
z umiarem i prostotą a zarazem w du
żym stopniu pozbawione manieryczne
go traktowania rysunku postaci (np. 
ciało Chrystusa w „Ukrzyżowaniu“) i 
twarzy ludzkiej. Tę niepotrzebną ma
nierę można wytłómaczyć dążnością, 
aby nagiąć sylwetę figury do ornamen
tu tła, traktowanego w formach geo
metrycznych, ostro łamanych.

Już na prawie całkiem samodzielną 
koncepcję zdobywa się Piasecki w wi
trażach „Psalmiści“, wykonanych dla 
zboru ewangelickiego w Żorach (Gór
ny Śląsk). Są one bardzo śmiało i o- 
ryginalnie skomponowane. Płaszczy
zna prostokąta zamkniętego półkolem, 
wypełniona jest ruchliwym ornamen
tem geometrycznym, który ujmuje 
mocno w swe linje kształt postaci 
ludzkiej, bardziej sumiennie w rysun
ku przestudiowanej a w typie twarzy 
»cale interesującej.

Dużem wyczuciem współczesności 
i pełnem zrozumieniem tematu odzna
czały się witraże dla sali posiedzeń 
Syndykatu Hut Żelaznych w Katowi
cach („Hutnictwo“, „Górnictwo“, 
„Handel i Przemysł“ itp.). Postacie 
górników, którzy zupełnie słusznie są 
głównymi aktorami treści obrazu, 
scharakteryzowane są silnym i nawet 
niepozbawionytn pewnej afektacji ry
sunkiem, jako typy zdrowe, tętniące 
fizyczną tężyzną. Narzędzia ich pracy 
i techniczny sprzęt jak; młot, kilof, 
koło zębate, cyrkiel, trójkąt itp prze
twarzają się w dobrze pomyślany or
nament, dopełniający kompozycji. 
Widać tu inwencję, talent i dużą 
sprawność techniczną.

W wystawionych obecnie w Towa
rzystwie Sztuk Pięknych 7-miu karto
nach zapoznajemy się bliżej ze zdolno
ściami kolorystycznemi ich autora i 
pośrednio z umiejętnością władania 
materjałem właściwym, jakim jest 
szkło zabarwione. Na pierwszy rzut 
oka odczuwa się pewien niepokój, ma
my wrażenie, że na przestrzeni wą
skiego i wysokiego prostokąta rozsy- 
paod w tysiącznych ilościach koloro-

we papierki — wrażenie bardzo boga
tej w kolory, pstrej prawie, arabeski, 
powstałej z ostro łamanych linij orna
mentu. Widać, że Piasecki silnie i ży
wo wyczuwa kolorystykę szkła, i to 
jest dużą zaletą jego talentu. Dopiero 
po błiższem przyjrzeniu się wyłania się 
z tej zgiełkliwej nieco plątaniny to po
stać ludzka ujęta w silną sylwetę ry
sunku, to znowu twarze, jedne delikat
niej, inne nieco realistycznie trakto
wane. I trudno powtrzymać się od za
rzutu, że jednak ornament tła wdzie
ra się zbyt silnie w kształt postaci tak 
rysunkiem, jak i kolorem, spychając 
ją często brutalnie na płaszczyznę tła. 
Powstaje w ten sposób przeplanowanie 
głównych wartości kompozycyjnych 
obrazu i pewna, dość wybitna, zatrata 
architektonicznej struktury, która w 
witrażu jest warunkiem „sine qua 
non“. Jednak postać ludzka musi być 
głównym zrębem, do którego mniej lub 
więcej silnie trzeba dopasować orna
ment, i choćby nawet wkraczał on w 
granice postaci, przecinając ją (bardzo 
pożądany efekt!) to przecież logicznaZycie kulturalne

Z "OW. PRZYJACIÓŁ NAUK
Wydział Lekarski Tow. Przyjaciół 

Nauk odbędzie swoje XVI posiedzenie 
naukowe w piątek, dnia 9 stycznia 1931 r. 
o godz. 20,15 w sali wykładowej Kliniki 
Dermatologicznej U. P. (Szpital Miejski) 
z następującym porządkiem obrad: 1. Ko
munikaty Zarządu. 2. Pokazy. 3. Prof. 
Kalandyk: O energji promienistej. 4. Dr. 
Rowiński: Z badań sprawdzających istnie
nie promieniowania komórek żywych (z 
pokazami).

OCHRONA ZABYTKÓW
Dar dla Muzeum Archeologicznego. Z

Krakowa piszą nam: Muzeum Archeolo
giczne Polskiej Akademji Umiejętności 
wzbogaciło się o cenny zbiór wykopalisk 
przedhistorycznych, pochodzących z Kwa- 
czały i Jankowie w po w. chrzanowskim. 
Wykopaliska pochodzą z wczesnej epoki 
żelaznej, z okresu halsztackiego, około 800 
roku przed Chr. Zbiór składa się ze stu 
kilkunastu naczyń i 167 przedmiotów bron- 
zcwych, ołowianych i żelaznych. Złoży
ła go w darze dla Muzeum rodzina śp. 
L. Chrząszcza z Graboszyc. (oz)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Pomnik Tadeusza Kościuszki w Łodzi

dłuta artysty rzeźbiarza p. Lubelskiego zo
stał odsłonięty w dniu 15 grudnia ub. r. 
Projekt wystawienia pomnika powstał już 
przed 13 laty, jednakże dopiero obecnie zo
stał zrealizowany. Magistrat łódzki wy
dał broszurę informującą o „historji budo
wy pomnika Kościuszki“, oraz drugą pió
ra archiwisty Archiwum Państwowego w 
Poznaniu dr. Próchnika „Kim był Tadeusz 
Kościuszko“. W broszurze tej zwięźle i 
jasno są podane zasługi i moralne znacze
nie tego bohatera narodowego. (J.St)

LITERATURA
New-York widziany przez Francuza.

Słynny „grand reportage“ Paul Moranda 
o stolicy Stanów Zjednoczonych, doczekał 
się pod tytułem: „New-York“ przekładu w 
wydawnictwie „Rój“. Jest to kapitalnie 
zwięzła, plamami kolorowemi malowana 
impresja: Nowy Jork taki, jakim jest dzi
siaj, z rzutem oka wstecz, na czasy, kie
dy Manhattan było wyspą dzikusów. Tro
chę historji, tyle ile trzeba aby wydobyć 
kontrast ze współczesnością, mnóstwo 
zdjęć migawkowych, stosy materjału fak
tycznego. Cóż, kiedy trzeba to czytać w o- 
ryginale. Dziwna rzecz, jak „Rój" bywa w 
doborze przekładów naprzemlany staran
ny i nieporządny. Morand jest dla tłuma
cza bardzo trudny. Aby wżyć się w jego 
styl, trzeba być samemu stylistą nielada. 
Gdy się nie jest, powstają co krok zagma
twania i nonsensy. „Pośród uciążliwej na
wigacji holowników z wytężonemi musku
larni kręciły się placówki zdrowia i stra
że pilotów". Mniejsza o chropowatość, ale 
kto ostatecznie ma wytężone muskuły: ho
lowniki, czy te straszliwe placówki zdro
wia? Albo taki zamęt: „Jest to zdumiewa
jące, jak znikomą jest rola filmu w tych 
różnorodnych widowiskach, jak naprzy- 
klad mechaniczne organy, gdy zdała widzi 
się polskiego pianistę, oświetlonego pro
jektorami, który gra mszę D-dur dla par, 
siedzących ręka w rękę, głowa przy gło
wie •. Ta zdumiewająca rozrzutność głup
stwa dochodzi czasem do wymiaru drapa
czy nieba, jak np. w opowieści ef tym po
dróżującym Amerykaninie, co „robi" Euro
pę na gwałt i bierze w Orvie,to aeroplan, 
„aby nie spóźnić się nazajutrz na „Pardon“ 
Trćguiera w Bretanii". Jeżeli ktoś chce tłu
maczyć z francuskiego, musi wiedzieć tyle 
przynajmniej, że Treguier nie jest człowie
kiem, ale miastem, że „le pardon“ nie jest 
po polsku „pardonem“ i że razem: „le par
don de Tróguier“ znaczy poprostu „odpust 
w Tróguier“. I jak po takich próbach mieć 
zaufanie, że naprawdę czyta się po polsku 
to oo po francusku napisał Morand, który 
nie jest wcale idjotą, co tłumaczom nowin- i 
m być wiadoma, (la) i

budowa kompozycji wymaga? aby ro
zumnie i stosownie do treści obra/u 
rozłożyć ciężar plamy barwnej. Nie 
może jakiś fragment tła — np. herb 
czerwony z białym orłem — wydzierać 
się naprzód daleko poza postać Tę 
właśnie zasadę respektuje Piasecki w 
pracach poprzednich.

Prawda, że kartony te są właściwie 
szkicami w dużem pomieszczeniu i 
przy opracowaniu w naturalnej wiel
kości uchybienia te zapewne znikną. 
Nie wiele ich też znaleźć można w ory
ginalnie i z większą uwagą skompo
nowanym kartonie „Królowa Korony 
polskiej w otoczeniu polskich Świę
tych“ jak również i w drugim „Legen
da o trzech Hostjach“. Pozatem w in
nych znajdujemy wiele bardzo pięk
nych i ciekawych fragmentów, świad
czących wyraźnie o szczerym talencie 
artysty, który pomimo młodego wieku 
ma już za sobą tyle poważnych prac, 
wykonanych w materjale. Należy mu 
tylko życzyć dalszego tak pięknego 1 
konsekwentnego rozwoju.
Poznań. JanMrozińskL

POLONICA WŁOSKIE
Szkic o polskiej prasie współczesnej.

W miesięczniku „L‘Europa Orientale“ w 
osobnej odbitce (Roma, 1930, str. 22) uka
zał się szkic Kaz. Smogorzewskiego pt 
„La stampa in Polonia“, w którym autor 
najpierw daje krótki zarys dziejów naszej 
prasy od „Merkurjusza Polskiego" Gorczy- 
na aż do czasów wojny, następnie pndaie 
cyfry statystyczne o dzisiejszym stanie 
prasy polskiej, omawia potem wielkie 
dzienniki, ich nakład dzienny, wymienia 
agencje prasowe, osobny ustęp poświęca 
miesięcznikom i perjodykom specjalnym 
a wreszcie tygodnikom niektórym. Suma
rycznie przedstawia prasę mniejszościową 
w Polsce i polską zagraniczną, aby wkońcu 
zająć się organizacją dzień ikarzy, wa
runkami ich pracy i prawem prasowem 
w Polsce. (P.)

TEATR
Co grają w teatrze toruńskim? Jak do

nosi nam nasz korespondent (A. M.): Po 
„Kordjanie", wystawionym z okazji dzie
sięciolecia teatru polskiego w Toruniu, 
szereg wieczorów teatralnych wypełniły 
gościnne występy Karola Adwentowicza w 
„Sonacie Kreutzerowskiej“ oraz w str ind- 
bergowskim „Ojcu“. Dni ostatnie przy
niosły nam dwie premjery operotkowe: 
„Księżną czardasza" i „Hrabinę Maricę“ i 
z p. Olgą Orleńską w rolach tytułowych 
oraz „Szczęście Frania“ z dyr. Bandą. Naj
bliższą premjerą będzie szekspirowski 
„Wieczór trzech króli".

„FALSTAFF“ WE LWOWIE.
Ze Lwowa piszą nam:
Ostatnie dzieło Verdiego, słynny „Fal- 

staff" będzie wystawiony we Lwowie jako 
prapreiiijera. Po Wieniawskiego „Megae“ 
i „Wyzwolonym“, oraz po „Aidzie", której 
wznowienie w tej formie byto istotną 
premjerą, będzie to trzecie dzieło operowe, 
pokazane publice lwowskiej w ciągu 
trzech miesięcy, poza licznemi operetka
mi.

Kieruje „Falstaffem“ dyr. Zygmunt Za
leski, który też odśpiewa partję tytułową. 
Jest to jedna z j'ego najsłynniejszych kre- 
acyj. Śpiewał ją dyr. Zaleski m. in w 
Rzymie, buenos Aires i Rio de Janejro. 
Krytyka stawia ją obok cara Borysa w 
„Borysie Godunowie“, w którym dyr. Za
leski ma jak wiadomo jednego tylko ry
wala: Szalapina Można sobie wyobra
zić ciekawość, z jaką amatorzy opery cze
kają na ten nowy wielki t^ieczór. (lt)

MUZYKA
„Salome w Warszawie. Piszą nam z

Warszawy: Ryszarda Straussa „Salome“ 
będzie wznowiona, z udziałem pp. Dyga- 
sa, Leskiej i Mossakowskiego, partię *y- 
tułową zaś odśpiewa p. Lilian Zamorska, 
znana Poznaniowi z czasów dyrekci p. 
Dołżyckiego. Przygotowuje „Salome" dvr. 
Dołżycki. Wieczór uzupełni słynny balet 
Strawińskiego „Płomienny Ptak” („Żar - 
Ptica1)), dotychczas w Polsce niewystaw’a- 
ny, którego muzyka tworzy znaną sirtę 
grywaną po koncertach symfonic’nvch 
światowych. (tw)

Pisma nadesłane
„Tęcza“ Nr. 1 Treść: Od Redakcji. — i. 

Drobnik: „Rok Nowy". — J. r.: „Po bu
rzy" — J D.: „Na zachodzie nic nowego". 
— Ks. S. Dettloff: „Z dorobku naszej iko- 
nografji“. — J. Sz.: „Drogi i bezdroża re
klamy kinowej". — P Mączewski: „Rodo
wód romansu Sewera Zaręby". — St De-
dzio: „Górskiem: szlakami Tajgetu". _
E. W.: „Tendencje realistyczne w portre
cie francuskim“. — W Hariwig: „Łódź 
podwodna A 18“. — J. Kisielewski: Dwa 
tomy noweT“ — Notatki. - W Noskow
ski: „Życie teatralne“ — Światłocienie. —. 
Z wy»Uw. — Powieść i nowel*,
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Z estrady
m. korcert symfoniczny Filharmonii

Nieprzyjemnie jest zaczynać Nowy 
Rok od narzekań. Jakże tu jednak robić 
dobrą minę, skoro w nią i tak nikt nie 
uwierzy, bo rzeczywistość jaskrawo jej 
zaprzecza

Od początku sezonu mamy zaledwie 
trzeci koncert symfoniczny Filharmonji: 
dyryguje nim kapelmistrz, który po
przednim swym występem zdobył sobie 
jak najlepszą reputację; jako solista wy
stępuje artysta, którego sztukę wysoko 
wszyscy cenimy — a w końcu program 
prawie w całości poznańskiej publicz
ności nieznany i ciekawy. Zdawałoby 
się więc, że wniosek z tego prosty: tłok 
na sali i wszystkie bilety wysprzedane.

A jednak tak nie było.
Czyżby więc z tego wynikało, że kon

certy Poznaniowi są niepotrzebne? Na
leżałoby może jeszcze uwzględnić obec
ne ciężkie warunki ekonomiczne, ale 
znowu przykład niedawnego występu 
Kiepury stoi temu na przeszkodzie.

Gdzież szukać zatem przyczyny? A 
może wcale nie szukać i dać sobie wo- 
góle spokój ze wszystkiemi poczynania 
mi kulturalnemi, aż przyjdzie przysło
wiowa wiosna. Koncert się jednak od
był, trzeba się więc nim zająć.

Dyrygował tym razem rzutki i pełen 
doświadczenia oraz polotu kapelmistrz 
Bronisław Wolfstal, prowadząc pro
gram przejrzyście i subtelnie. Jego dy
spozycje dynamiczne i formalne były ja
sne i planowe, akcenty mocne i precy
zyjne.

Punktem ciężkości w jego interpreta
cji była oczywiście symfonja Bruckne
ra Es-dur (czwarta). Na nią położy! ka
pelmistrz cały nacisk. I zupełnie słusz
nie, ponieważ jest to dzieło, które swoje- 
mi rozmiarami i zawartością zmusza do 
skupienia uwagi na sobie. Barokową 
monumentalność form symfonicznych 
Brucknera nuży przeważnie dzisiejsze
go słuchacza. W przeciwieństwie jednak 
do rozwlekłych symfonij późniejszych, 
w czwartej zdołał on jeszcze zachować 
harmonijny stosunek brył i umiar w 
zdobnictwie drugoiplanowem. Wskutek 
tego rozmiary jej, aczkolwiek wielkie, 
są naturalne i proporcjonalne. Zawar
tość muzyczna niekiedy piękna, podnio
sła i głęboka, a zawsze szczera i bezpo
średnia. Instrumentacja zasobna i do
statnia, nie pyszniąca się jednak pustym 
przepychem barw — tyle, ile w sam raz 
trzeba do godnego zaprezentowania 
kmieciowskiej zamożności i dostojności 
autora. Wolfstal prowadził to dzieło z 
całą powagą i poczuciem odpowiedzial
ności. Obraz wypad! bardzo plastycznie 
i przekonywująco, tern bardziej, że or
kiestra grała z wieikiem skupieniem i 
starannością. W drugiej części np. za
chwycająco pod względem brzmienia 
i stylu wypadła partja altówek. 
Pozatem na szczególne uznanie zasługu
je praca perkusisty, który w tej symfo- 
nji ma trudną i ważną rolę. Jego kotły 
były bez zarzutu tak pod względem dy
namicznym, jak i technicznym.

Szkoda, że „Morskie Oko" Noskow
skiego, grane na samym początku na 
rozgrzewkę, nie miało tej precyzji i pew
ności, co symfonja. Jest to poemat, któ
ry w każdym razie wart jest tego, aby 
był zagrany z całą starannością. Na prze
szkodzie temu stał oczywiście brak cza
su i rozmiary symfonji Brucknera, któ
ra zajęła sobą wszystkie próby.

Solistą był Zdzisław Jah n ke, dy
rektor Państwowego Konserwatorjum 
poznańskiego. Koncert skrzypcowy Saint 
Saensa, który wypadlo naszemu soliście 
wykonać, odznacza się — jak wogóle ca
ła twórczość tego kompozytora — ładną, 
finezyjnie i z elegancją wykończoną for
mą, której jednak płytkie i puste wnę- 
rze obniża wagę gatunkową utworu.

Zdzisław Jahnke wykonał ten kon
cert bardzo spokojnie, a pod względem 
technicznym znakomicie. Brak treści 
wewnętrznej w utworze wypełnił wyko
nawca pięknym i bogatym tonem, uszla
chetniając całość grą swoją, pełną wy
sokiego smaku i mądrego umiaru arty
stycznego.

St. Wiechowicz.

Z teatru
TEATR NOWY: „Wszystko dla

alej“, komedja w 3 aktach o miłości 1 
innych niemodnych rzeczach M. Le- 
nara.

Tak brzmi w całości, wiernie prze
pisany tytuł, oraz nazwisko autora po
niedziałkowej premjery. Nie mam by
najmniej zamiaru rozwiązywać tu a- 
fiszowej szarady, aby dociec, jaki jest 
rodowód pokazanej nam ponoć k o- 
m e «i j i — niech i tak będzie! — gdyż 
aa; utkałbym aa zbyt wielki* zawiło

ści, niemal równorzędne z kwadratu
rą koła.

Mogę jedynie w najlepszym razie 
skonstatować, że istotnie autorowi nie 
zbywało na zamiłowaniu do pisania, 
nie żałował bowiem kilometrowych 
djalogów, podlewając je obficie... nie- 
źródlanę wodą. Nie przeczę, że miał 
szczere chęci i błogie zamiary, ale to 
nie wystarcza — nawet w obecnych 
czasach wszelkiej możliwości, oraz 
chronicznego kultu niekompetencji — 
na. , skoncypowanie utworu scenicz
nego.

Jeżeli można było wszystkiego wy
słuchać i połknąć owe słowne tasiem
ce — to jedynie dzięki istotnie ogro
mnym wysiłkom wszystkich wyko
nawców; należy się im też pełne uzna 
nie. Zwłaszcza p. Górowski pustkę 
treści wypełniał całą gamą różnych 
półtonów i ruchów, z których widow
nia śmiała się niejednokrotnie, co nie 
jest żadną zasługą autora. Robili co 
mogli pp. Piaskowska (skazana 
na ciągłe powtarzanie sytuacyj), .Ma
zanek, Kaden (dał doskonały „ty
pek“ Żyda-lichwiarza), Trojanow
ska. Czarnecka - słowem niemal 
wszyscy i tylko szkoda byio ich pracy 
dla tej beznadziejnie wodnistej szara
dy. J. H.

Blaski i nędze fortuny
80 franków początkiem karjery. — Do cze
go prowadzi znajomość języków? — Ba
jeczna kariera. — Z lokaja — fabrykan

tem. — Tragiczny koniec.
Glośnem echem odbiło się w Paryżu 

samobójstwo z -mego ongiś przemysłow
ca Juljusza Ponchelou, który równocześnie 
pociągnąć chciat za sobą w grób swoją żo
nę Nie udało mu się jednak Ciężko 
ranna pani P. wyleczy się. Po Ponchelou 
zaś pozostała jedynie niezwykle ciekawa 
historja jego karjery. karjery nowożytne
go Doń Kiszota, typu prawdziwie balza- 
kowskiego. Potwierdza się raz jeszcze 
zdapie, że w życiu jest więcej fabuły po
wieściowej, niż w literaturze.

Ponchelou pochodził z ubogiej rodziny 
prowincjonalnej i wychowywał się wśród 
9 ciorga rodzeństwa. Znaczy to, że matka 
nie mogła poświęcić się należycie wycho
waniu Julka, który też w 12 roku życia 
skradł matce jedną z nielicznych odłożo
nych dwudziestofrankówek i z tym ma
jątkiem ruszył w świat. Pierwsze kroki 
skierował nad morze, w okolicę Toulonu. 
Podróżował oczywiście, jak Jack London, 
„na gapę" Ale szczęście dopisywało mu. 
Wyrostka wziął na służbę właściciel pew
nego hotelu.

Szczęście wciąż idzie za chłopcem, któ
rego pewien Anglik zabiera do Londynu. 
Tu jest Ponchelou wprawdzie lokajem) ale 
zato przyswaja sobie język angielski, 
który był początkiem jego bajecznej 
karjery.

W 17 roku życia Ponchelou jest już 
tlómaczem w wielkim hotelu w Jersey. 
Mój Boże... 17 lat, głowa pełna marzeń 
i wola wielkich poczynań. Chłopak po- 
znaje dziewczynę, nie starszą od siebie, 
Angielkę i, zakochany pierwszą miłością, 
żeni się. On wprawdzie nie nazywał się 
Romeo, lecz zato ona miała wdzięczne 
imię Julji, W rok później wyrostek zo
stał6 ojcem córeczki, a w dwa lata póź
niej traci młodą żonę. Jest niepocieszo
ny. Wraca do Francji i pracuje. Siedzi 
po nocach, czyta, kształci się, uczy się 
języków. Nikt nie poznałby teraz tego 
oberwańca z prowincji. On sam nie pozna- 
je się już Zaczyna się jego karjera. Zo
staje więc dyrektorem dużej drukarni w 
Lyonie, następnie przedstawicielem naj
pierw na Belgję, a potem na środkową 
Europę wielkiego przedsiębiorstwa amery
kańskiego. Wspina się coraz wyżej.

W tym czasie wyjeżdża na prowincję 
francuską i znów na jego drodze staje 
skromna dziewczyna, drugie wydanie 
Julji. Romantyczny Juljusz tylko takie 
może kochać. Spodziewa się odzyskać 
umarłe szczęście. Żeni się ponownie i 
wprowadza żonę w świat,, w którym ona 
wkrótce wyrabia sobie pozycję.

Ponchelou zarabia już teraz olbrzymie 
sumy, dzięki swej znajomości języków. 
Sumy te jednak są niczem w porównaniu 
z temi, jakie zarabiać będzie w przyszłości 
Bo oto na krótko przed wojną Ponchelou 
odkrywa pewne właściwości kazeiny, któ
re wyzyskuje do nowej metody fabrykacji 
galalitu, który nazywa omnilitem. Poza 
Niemcami, w całej Europie nie znajduje 
konkurentów. Wynalazku swego nie 
sprzedaje. lecz sam buduje sześć fabryk, 
jedną po drugiej.

Państwo Ponchelou zaczynają prowa
dzić szeroki tryb życia. Apartament przy 
najbardziej dystyngowanej avenue, przy
jęcia, wizyty, wieczory poza domem. Pani 
Amelja, do niedawna gąska prowincjonal
na przeistacza się w światową damę.

Ale Ponchelou dostaje zawrotu głowy 
Ponosi go ambicja. Z pochodnego pro
duktu kazeiny, z której wyrabia swój 
omnilit, zamierza produkować sztuczny 
jedwab i ocet. W sam czas wybucha jed
nak wojna, by go uchronić przed stratą 
tego, co zarobił na omnilicie.

Ponchelou wyrusza na wojnę. Ale nie 
na tę prawdziwą. Jest właścicielem sze
ściu fabryk, więc przeznaczony zostaje do 
ochrony mostów i linij kolejowych. Ale 
i ta skromna funkcja oddala go od ogni
ska domowego gdzie pozostaje sama pani 
Amelja, obok której zjawia się wkrótce 
jakeś cudMùemiec, oiabiMki ptak, która-
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mu nie tyle idzie o serce pięknej Amelji. 
ile o kapitały jej małżonka Ponchelou 
dowiaduje się o tern od przyjaciół i wpa
da niespodziewapie do Paryża, uzbrojony 
w bagnet Mógł byl nim wprawdzie prze
bić na wylot niepożądanego konkurenta, 
przyłapanego w buduarze ź.ny: uniesio
ny jednak oatrjotyzmem, każę mu przy
siąc, że wstąpi w szeregi irmji francu
skiej. Tamten przysiąga. , Ale wynosząc 
cało skórę z opresji buduarowej nie myśli 
jej narażać w polu Pani Amelja plącze, 
a dumny z siebie pan Ponchelou, wraca 
pod most, którego pilnował.

Kończy się wojna i Ponchelou wraca 
do Paryża, do żony i sześciu fabryk. Ale 
już szczęście, które doląd szło za nim. 
opuściło go Pani Amelja była dlań Da
lbą. Zbliża się katastrofa Ponchelou 
przewiduje ją. ale ani on, ani żona, nie 
myślą bynajmniej zrezygnować z trybu 
dotychczasowego życia. Pozbywają się 
mnogiej służby ale zatrzymują wspaniale 
apartamenty Tymczasem Ponchelou sta
cza się z wyżyny szybciej, aniżeli się na 
nią wspinał. 1. co gorsza, nie potrafi 
reagować Jest bezwolną istotą w rękach 
pani Amelji. Stacza się. stacza : nie szu
ka nawet punktu oparcia Na krótko przed 
tragiczną śmiercią spowiada się przv|a 
cielowi: „Liczyłem na uczucie — za
wiodło: nie mam więc najmniejszej chęci 
przeciwstawiać się katastrofie Nie umiem 
wegetować, a odkąd przestałem zgarniać 
pelnemi garściami pieniądze przestałem 
również istnieć Dom mój stał się domem 
przybłędów w którym ia nie miałem żad 
nych praw Wyrzucono mnip nawet z 
mego pokoju i sypiałem przygodnie na 
składanem obozowem łóżku, gdzie się da
le: w salonie, lub nawet w przedpokoju"

Czy mierząc do żony szuka! zemsty? 
Czy działały w nim pobudki egoistyczne? 
Tajemnicę tę zabrał z sobą do grobu łul- 
jusz Ponchelou... L. K-ski.

Kinematograf" a 
w Niemczech

Przemyśl filmowy w Niemczech szybko 
się rozwija, świadczy o tern najlepiej fakt, 
iż podczas gdy w 1914 roku istniały tam 
3? wytwórnie filmowe, dziś jest ich 424, 
z czego 275 ma siedzibę w Berlinie

W niemieckim przemyśle filmowym 
daje się zauważyć daleko idąca koncen- 
tiacja. Ilość przedstawicielstw spadła w 
okresie 1925—1929 ze 103 do 118, liczba 
zaś biur wynajmu filmów wzrosła ze 171 
dc 181. Jednocześnie dają się zauważyć 
tendencje monopolistyczne. Podczas gdy 
w 1918 roku istniało w Niemczech 78 fil
mowych towarzystw akcyjnych z kapita
łem 73 miljonów marek, obecnie jest ich 
66. lecz rozporządzają one kapitałem 84 
miljonów marek Najpotężniejszem przed
siębiorstwem filmowem Niemiec jest 
„UFA“; stanowi ona własność znanego 
potentata finansowego, a zarazem przy
wódcy nacjonalistów, Hugenberga. Dyspo
nując 45-miljonowym kapitałem, opano
wał on przeszło 50% wytwórni filmowych 
w Niemczech.

Roczny obrót kinematografów niemiec
kich dochodzi do 240 miljonów marek. Na 
głowę ludności wypada więc około czte
rech marek na frekwencję kinową. Pod
czas gdy w 1918 r. było w Niemczech 2 300 
kin, liczących 803 tysiące miejsc, obecnie 
istnieje 5 078 kin z 1940 tysiącami miejsc; 
na tysiąc mieszkańców wypadało w 1918 
r — 12 miejsc kinowych, obecnie — 30.

W okresie styczeń — kwiecień 1928 r. 
odwiedziło kina berlińskie przeszło 23 mil
iony osób : w tym samym okresie 1929 r. 
odnośna liczba wynosiła 21,5 miljona, a 
w 1930 r. tylko 20,5 miljona. Z powyższe
go wynika, iż kryzys gospodarczy, za
ostrzający się ostatniemi czasy, odbił się 
niekorzystnie na frekwencji kinomatogra- 
fów. W tym samym czasie wpływy 
spadły z 22,3 miłjona marek na 20,9 mil
jona marek.

Podczas gdy w grudniu 1929 r. tylko 205 
kin (193 000 miejsc) posiadało aparaturę 
dźwiękową, w połowie 1930 r. byio już w 
Niemczech 572 kina dźwiękowe (444 000 
miejsc), a obecnie 880 kin, liczących 600 000 
miejsc, wyświetla już tylko dźwiękowce 
W ten sposób K kin niemieckich (2/5 ogól
nej ilości miejsc) posiada aparaturę dźwię
kową. Wedle ostatnich danych, w nie
mieckich wytwórniach filmowych pracuje 
22 100 osób, w przedstawicielstwach 3 200 
osób. W ciągu roku 1930 stosunki pogor
szyły się. Dziennie w urzędach pośred
nictwa pracy melduje się 300 do 400 osób, 
poszukujących pracy przy filmach, a po
daż dochodzi najwyżej do 30 miejsc dzien- 
nie- R. W.

1.000 tomów aktów w jednym procesie.
W berlińskim sądzie ławniczym odbył 

się olbrz -mi proces o oszustwa Sprawa, o 
którą chodziło, ci8gnie się od szeregu lat 
i obejmuje ponad tysiąc tomów aktów 
tak, że z braku miejsca rozprawa musiała 
się odbyć w sali posiedzeń sądu przysięgłe- 
go, sala sądu ławniczego bowiem nie rno 
gła tylu aktów pomieścić. Do procesu po
wołanych zostało 150 świadków, broniło 
u4 5 adwokatów, (wij

TEATRY ŚWIETLNE
Kino „Słońce“ gra polski dźwiękowiec 

pt. „Niebezpieczna miłość". Scenariusz o- 
party jest na powieści Struga „Karjera ka
sjera Śpiewankiewicza", który opowiada 
dzieje zaniedbałego urzędnika banko
wego, który zakocha! się w pięk
nej dziewczynie, zapragną! użyć życia 
i dał się skusić do okradzenia swego 
banku. Bardzo ciekawą kreację w roli ty
tułowej stworzył tu Bogusław Samborski, 
bezwzględnie najciekawszy z jxilskich ak
torów filmowych. W roli czarującej uwo- 
dzicielki, pięknei Ady, znalazła świetne 
pole do popisu Betty Aman Epizody ko
miczne urozmaicające barwnie akcję fil-, 
mu dala kapitalna para. Z. Pogorzelska i 
A. Dymsza Przekonywujący „zacny cha
rakter“ jwkazal Bodo. Bardzo dobrze obsa
dzona też jest większość ról charaktery
stycznych. a szczególnie galerja „ciemnych 
typów". Filmowa strona wypadła zupełnie 
udatnie. Dźwiękowemi atrakcjami, prócz 
piosenek Żuli i Dvmszy, jest występ chóru 
Dana i orkiestry Golda. W reasumpcji — 
zobaczyliśmy nowy dobry film polski.

Kino „Apollo“ daje film dźwiękowy pt. 
„Parada miłości". Scenariusz tej filmowej 
operetki ciekawy jest i urozmaicony. Lek- 
koduch i uwodziciel, hrabiaAlfred zdobywa 
serce pięknei królowej Luizy i zostaje mę
żem panującej, księciem małżonkiem Kró
lowa choć zakochana w mężu, bacznie 
strzeże całości swych praw królewskich, 
wyznaczając mu rolę manekina. W księ
ciu małżonku buntu ie się urażona godność 
mężczyzny, grozi wyjazdem, rozwodem. Ko
bieta zwycięża królowę. o co właśnie chodzi 
księciu, i między małżonkami następuje 
zgoda. Film w-ystawiony jest z wielkim 
przepychem dekoracyjnym i kostjumowym,
W efektownej roli księcia małżonka wy
stępuje Maurice Chevalier; doskonałą je
go partnerką jest Jeanette Mae Donald, bar
dzo piękna, o bogatym glosie, utalentowa
na artystka Kapitalne epizody stwarza 
para charakterystyczna. Lilian Roth i Łu
pino Lane. Dźwiękowiec obfituje w ładne 
arie i chóry należy do najlepszych w swo
im rodzaju, operetek filmowych. red.

Kino „Renaissance“ wyświetla film p. L 
Podwójne życie apasza". Piękna Zeija po

rzuciła Piotra dla bogatego Henryka. Po 
pojedynku z Henrykiem, Piotr, korzystając 
z wytworzonych pozorów śmiertelnego wy
niku. znika z powierzchni świata, w któ
rym żył dotychczas i rozpoczyna nowe ży
cie wśród apaszów. Teraz Piotr ma sposob
ność pomszczenia się na swym rywalu i 
niewiernej przyjaciółce. Film się dobrze 
kończy, bo wśród apaszów Piotr znajduje 
„piękny i czysty kwiat“, z którym razem
pójdzie przez życie.

Jest to niezgorszy kryminalny dramat. 
Gra aktorów (same mało znane nazwiska)
— na wyżynie dużej poprawności. (Gà)

Kino „Kapitol“ wyświetla film p. t. „Dla 
ciebie Polsko“. Akcja tego filmu rozgrywa 
się w r. 1920 w czasie wojny polsko - bol
szewickiej. Naiwna nieco fabuła jest prze- * 
ładowana rozmaitemi dobrze nam znanemł 
i często oglądanemi scenkami: bolszewi

cy w dw’orku polskim, ich orgje i gwałty, 
wreszcie wyzwolenie przez triumfalnie 
wkraczające wojska polskie połączone a 
pogromen bolszewików. Szczególną wartośó 
posiadają zdjęcia defilad z 1920 wplecione 
we film.

Program kinowy uzupełniają popisy 
dwóch humorystów. (Ga)

RADJO
Programy radiofoniczna:
Czwartek, dnia 8 stycznia 1931 r.

Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 
poranna: godz, 7.15 gazeta poranna; godz- 
12.35 koncert dla młodzieży; godz. 14.00 ko-i 
munikaty PAT, notowania giełdy pienięż
nej; godz. 17.30 „Tydzień przeciwgruźliczy'*’ 
kom. p. t. „O co właściwie chodzi" (wvgŁ 
p. Jur Leżeński); godz. 18.45 koncert soli
stów. „Przyroda w pieśni i muzyce". Wy- 
konawcy: Olga Karpacka (fortepian),
Aleksander Karpacki tart. op. barytonif 
godz. 18.45 Kwestja gospodarcza (red. Ro
man Fengler): godz 10,00 „Humor" (wygi* 
p. Zygmunt Noskowski, art. T. P.); godz. 
19.15 rolnicza skrzynka radjowa *wvgl. p. 
J. Rzadkowski): godz. 19.30 felieton roln. 
p. L „O kosztach produkcji w rolnictwie“ 
(wygł. inż. Kacper Strzełkowski); godzina 
19.45 ,Ze stolicy Leszkowej“ (wygi. dr. 
Anna Lipińska); godz. 20 00 kurs elem jęz. 
ang.; godz. 20.30 koncert międzynarodowy 
z Hamburga: godz, 22 00 sygnał czasu — 
komunikaty PAT, sportowe i oplicyjne.

Warszawa (1412 m) godz. 1210 płyty 
gramofonowe; godz. 12 35 XI ty koncert 
szkolny z Filharmonji Warsz ; godz. 14,30 
„Kwiaty ozdobą stołów i wnętrz' — p Ire
na Kunińska: godz. 15.50 Psychologia re
wolucji a boiszewizm" — wvgl. prof Ma
rian Zdziechowski: godz 16 15 muzyka gra
mofonowa: godz 17.15 „Pierwiastek nie
sprawiedliwości w Warszawiance ' Nocy 
Listopadowej“ - prof. Stanisław Gołąb, 
godz 17.45 koncert solistów; godz. 20 00 

P' L -Bohaterskie kobiety"; godz.
23.30 koncert międzynarodowy z Hambur- ss..

Konigswusterhausen 11635 m) 12 00 i
HM srramofon 16 30 koncert z Berlina, 
20.j0 koncert z Hamburga- Budapeszt t550 * 
m) 1,45 nieśni ludowe, 20 30 koncert z 
Hamburga: Wiedeń <516 m) 20 30 koncert z 
Hamburga- Hamburg f372 m) 20.30 koncert 
międzynarodowy. W programie I Brahm
sa: uwertura tragiczna op 81. koncert 
skrzypowy d-dur op. 77, ayndonja iv



Btrosa fl) Kurier PoznaSsM» íroSa, 7 stycznia 1931 Numer W

SPORT
Ory sportowe

Łotysze w Krakowie. Koszykówka: „U- 
Błwersytates Sport“ Ryga — zespół Krako
wa 43:30, siatkówka: „Uniwersytates Sport" 
«— Kraków" 30:20.

Hokej na lodzie
Turnie) o mistrzostwo Krynicy. „Team 

Ą“ — „Wiedeń" 2:1 (1:1, 1:0, 0:0). Ciekawa 
gra stojąca przy silnem tempie na Wyso
kiem poziomie. Obie bramki strzelił Tu- 
paiski, dla gości Dehner.

„Team B" — „Troppauer E. V.“ 3:2 (0:1, 
2:0, 1:1). Niezasłużona wygrana naszego 
drugiego zespołu, bowiem wynik remisowy 
byłby lepszym wykładnikiem sił. Bramki 
uzyskali Godlewski, Zimmęr i Pasłęcki, 
dla gości Matern i Heinz. Wyróżnili się So
kołowski i Kasprzak.

„Team A" — „Troppauer“ E. V. 1:1 
{0:1, 1:0, 0.0). Polacy wystąpili w osłabio
nym składzie rezerwując swe siły na de
cydujące spotkanie popołudniowe. Jedyną 
bramkę uzyskał Sokołowski, dla Czechów 
Dorazil.

„Team A" — „B. K. E." 3:0 (0:0, 0:0, 3:0). 
Polacy zmęczeni nie umieli przez pierwsze 
dwie tercje rozwinąć swych umiejętności. 
Wyróżnił się świetnie grający Tupaiski.

Mistrzostwo Krynicy zdobył wobec tego 
„Team A" przed zespołem Wiednia i Trop
pauer E. V.

Wyniki zagraniczne. Arosa. „Branden
burg" — „E. H. Arosa" 8:0 (2:0, 2:0, 4:0). 
„E. H. Davos" „Zespół hrabstwa Sussex" 
5:1 (3:1, 1:0, 1:0). Spotkania we wtorek — 
Arosa: „S. C. Zurych" — „Sussex" 5:1 (2:1, 
3:0, 0:0); „S. C. Arosa" — „Star" Lozanna 
2.0 (2:0, 0:0, 0:0); St. Moritz: „Oxford" — 
^Cambridge" 5:1 (2:0, 2:0, 1:1); Ffissen: „W. 
A. C." „E. V. Fiissen" 2:1 (2:0, 0:0, 0:1);
„Riessersee" — „B. S. C." 4:1. (1:1, 1:0, 
2:0).

Narciarstwo
O mistrzostwo Tatr. W Starym Smokow

cu odbył się w poniedziałek bieg na 18 km. 
w którym zwyciężył Russinsky (Kąrpathen- 
verein) 1 g, 35:46, 2. Bronisław Czech (Pol
ska) 1 g. 37:25, 3. Bujak (K. V.) 1 g. 41:27, 
6. Skupień, 9. Lankosz; w klasie II.; 1. Mo
tyka 1 g. 45, 2. Marduła; w kl. senj.: 1. inż. 
Schiele 1 g. 56.50; w kl. II pań: 1. Gewon- 
tówna 1 g. 56:50. Warunki śnieżne bardzo 
ciężkie, tak że główną rolę Odgrywały sma
ry. (Teł. wł.)

Łyżwiarstwo
O mistrz. Tatr. Na Szczyrbskłem Jezio

rze odbyły się w poniedziałek zawody w po
wyższej konkurencji. Inż. siiva (Praga) 
zwyciężył w konkurencji panów mając 
292 83 pkt., 2. Bayer (Berlin) 284.37, 3. Noack 
(Berlin) 226.17. W konkurencji pań: 1. de 
Ligny (Belgia) 142.8 pkt, 2. Dietze (Berlin) 
137.6; wiedeńska para małżeństwo Wessełi 
mając 99 pkt. zdobyli mistrz, w konkuren
cji parami. (Teł. wł.)

Pięściarstwo
Ciekawe spotkanie organizuje w nie

dzielę sekcja pięściarska „Sokoła", spro
wadzając dobrą drużynę również sokolą z 
Grudziądza, w której barwach walczy m. i, 
trzech wicemistrzów Pomorza. Spotkania 
odbędą się w wagach od papierowej do 
średniej włącznie i zapowiadają się bardzo 
Ciekawie, jako pierwszy drużynowy występ 
mlędzysokoli, oraz ze względu na równość 
sił.

Łódź — Brno 10:6. Także i w Łodzi Cze
si ulegli lepiej walczącym gospodarzom. 
Konarzewski i Stibbe nie stawili się do 
wałki przedstawiając świadectwo choroby 
lekarza kasy chorych. Niezjawienie się ich 
w ringu powitane zostało przez licznie 
zgromadzoną publiczność ironicznemi o- 
krzykami pod adresem nieobecnych. Po
szczególne walki przyniosły następujące 
wyniki: Pawlak pokonał Bezdeyka, Spoden 
kiewicz uległ Menzikowi, Cyran pokonał 
w spotkaniu towarzyskiem Kosina który 
miał nadwagę, Klimczak nieznacznie Neu-

bauera, Seweryniak — Stoeckla, Trzonek 
uległ Skrivankowi, Rosła w powalopy przez 
Ostrużniaka niskiem Uderzeniem k. o. u- 
znany został zwycięzcą z powodu dyskwa
lifikacji Czecha, Wocka uległ zdecydowa
nie Ambrozowi który w trzeciem starciu 
powalił go dwa razy do 8 na deski. W wal
ce tow. Lindner pokonał Stahla 1. Sędzio
wał dobrze w ringu por. Laskowski.

„Węgrzy“ — „Polska“ spotkanie mię
dzypaństwowe odbędzie się w Poznaniu 7 
marca o godz. 20 w hali reprezentacyjnej 
PWK. Reprezentacja nasza składać się bę
dzie z 6 zawodników Poznania, oraz praw
dopodobnie Rudzkiego i Górnego.

Piłka nożna
Spotkania zagraniczne. Zespół stolicy 

Francji pokonał w Paryżu reprezentację 
Pragi 3:2 (0:0). Monachjum pokonało u 
siebie zespół Berlina 7:1 (4:1).

Pływanie
Walne zgromadzenie P. Z. P. mające się 

odbyć w przyszłą niedzielę w Poznaniu, 
przełożone zostało na 25 lutego.

Jubileuszowe zawody ogólnopolskie w 
Siemianowicach. Zawody powyższe roze
grane w basenie krytym (długości 16 mtr.) 
przyniosły następujące wyniki: 3X100 m. 
St dow. zmień. 1. „SKLA" 4:05, 2. „Craco
via" 4:08, 3. „AZS" War. bez Bocheńskiego 
4;10; 200 m. st dow. 1. Bocheński 2:30, 2. 
Karliczek (EKS) 2:45, 3. Makowski (AZS) 
2:52; 200 m. St klas. 1. Kaputek (SKLA) 
3:08, 2. Bogut (EKS) 3:09. 3. Malanowicz 
(AZS) 3:12; 100 m. na wznak: 1. Karliczek 
1:24. 2. Frania (SKLA) 1:25, 3. Baranowski 
(AZS 1:28.4); 100 m. dow.: 1. Bocheński 1:03, 
2. Kot (Cr.) 1:8, 3. Szolz i Roupert (Cr.) 1:10; 
4X100 m. dow.: 1. „AZS" z Bocheńskim 
4:41, 2. „Cracovia" 4:41.5, 3. „EKS" 4:42; 
4X100 m. klas.: 1. Siemianowice 5:55, 2. 
„AZS" 5:55.5, 3. „SKLA" 6:06; skoki — pa
nów: 1. Breguła (Siemianowice) 107. 33 p.; 
panie: 1. Kłausówna 101:44 p.; 100 m klas, 
pań: 1. Jarkuliszówna 1:40. (Tęl. wł.) 

Tennis
Do rozgrywek o puhar Davlsa zgłosiło 

się w tym roku tylko 20 państw. W strefie 
europejskiej: Austrja, Anglja, Japonia, Ju
gosławia, Francja, Czechosłowacja, Niem
cy, Monaco. Włochy, Grecja, Południowa 
Afryka. Szwajcaria i Węgry; w strefie a- 
mervkañskiei: Stany Zjednoczone, Kanada, 
Argentyna, Brazyija, Chile, Urugway i -Pa-' 
rągway.

W turnieju gwiazdkowym w Paryżu de
Buzelet po pokonaniu w półfinale Borotry, 
zwyciężył w finale Merlina 6:1, 6:3, 6:3; mi
strzostwo w grze poj. pań zdobyła Barbier 
Miąć w finale Neufęld 3:6, 6:2. 6:3: Borotra 
i Glasser pokonali w grze podw. parę Fe- 
ret i Gentien 6:3, 6:1, 6:4, oraz w grze mie
szanej para Noel i Lesueur pokonała parę 
Adamoff i Maier 6:4, 2:6, 8:6.

Południowa Afryka — Czechosłowacja 
3:3. powyższe spotkanie międzypaństwowe 
rozegrane w Johanesburgu przyniosło w 
poszczególnych spotkaniach następujące 
wyniki: Macenauer (C) — Raymond (A) 
7:5, 6:3. Kozeluh (C) — Condon (A) 5:7, 10:8, 
6:2. Raymond — Kozeluh 6:3, 7:5. Mace
nauer — Condon 6:4, 0:6, 6:4. Raymond i 
Condon — Kozeluh i Macenauer w pierw
szym dniu 6:4, 6:4, w drugim dniu 6:3, 
9:7,

Tilden po przejściu definitywnie do o- 
bozu zawodowców spotka się 18 lutego z 
Karolem Kozeluhem w Nowym Jorku.

Kryty kort tennisowy urządziła sekcja 
tennisowa AZS w Pałacu Targowym. Hala 
otwarta jest codziennie od 9 do 16 z godzin
ną przerwą obiadową. Trenować mogą tak
że niestowarzyszeni, Zgłoszenia przyjmuje 
sekretariat przy ul. Noskowskiego 4 od 9 —• 
12 i od 15 — 19, teł. nr. 1231.

Ks. Salezjanów. W środę 7 bm. odbędzie 
się o godz. 19,30 w sali zakładu, uł. Wro- 
niecka 9, nadzwyczajne walne zebranie. 
Na porządku obrad m. in. zatwierdzenie 
statutu.

— Stów. Mlodz. Polskiej „Górczyn“. —
Walne zebranie odbędzie się w środę,- dn.
7 bm. o godz. 19,30 w wlasnem ognisku 
przy ulicy Bosej 16

— „Harmonja“. Roczne walne zebra- 
nie odbędzie się w czwartek 8 bm o go
dzinie 20 w sali Stowarzyszenia Techni
ków. św. Marcin 21. Równocześnie zapra
sza słę stałych gości i sympatyków na 
tradycyjny bal, który się odbędzie w dniu 
10 bm. o godzinie 21 w salach restauracji 
Parku Wilsona.

— Koło Tow. Rękodzielników. Zebra
nie przedwyborcze informacyjne odbędzie 
się w czwartek 8 bm. o godzinie 19,30 w 
lokalu zebrań p. Gaworskiego, Nowy Ry
nek 4

— Żeńskie Tow. „Przemysł1’. Walne 
zebranie odbędzie się w czwartek, 8 bm, 
o godz 19.30 na wielkiej sali Domu Kró
lowej Jadwigi. Wybór głównego za
rządu

— Tow. Uczestn. Powst Łazarz • Gór
czyn. Zebranie plenarne odbędzie się 
dnia 8 bm. o godz. 19.30 w Kasynie Oby- 
watelskiem przy ul. Marsz. Focha 81.

— Tow. Cechowej Czeladzi Kołodziej
skiej. Plenarne zebranie odbędzie się w 
dniu 8 bm. o godzinie 19 w Domu Rze
mieślniczym. Rozpoczęcie kursu 13 bm- 
Zapisy przyjmuje sekr

r— Stów. Młodzieży Polskiej, Poznań, 
Św. Wojciech. Roczne walne zebranie 
oddziału młodszych i starszych odbędzie 
się w czwartek 8 bm. ó godz. 19,30 w 
ognisku.

— Tow. Cechowe] Czeladzi Kołodziej
skiej. Zebranie plenarne odbędzie się dn.
8 bm o godz 19 w Domu Rzemieślniczym, 
otwarcie kursu nastąpi 13 brri. Wszelkie 
sprawy załatwia sekretarz.

— Sodalicja św. Piotra Klawera dla 
misy] afryk. W czwartek. 8 bm. o eodz. 
19 W kościele O. Franciszkanów odbędzie 
się nabożeństwo misyjne z wystawieniem 
Najśw Sakramentu i kazaniem.

— Kółko Śpiewackie Tow. Przem. „So
bieski“ Roczne walne zebranie odbędzie 
się w piątek. 9 bm o godz. 20 na sali p. 
Wróblewicza przy Chwaliszewie 68.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 5. 1. 1931 r. zgłoszono: Włady
sław Śzymanuszka 1 r. 6 m. Józef Kępka, 
posterunkowy P. P., 26 1. Pelagja Tyłowa 
z d Kleinertówna, wdowa, 40 1. Stani
sław Masłowski, zegarmistrz, 80 i., -Ed
mund Szulc, nauczyciel, 28 1. Kazimierz 
Linke, ogrodnik, 23 1. Jan Szulc, technik 
gal w., 45 1 Stanisław Jachnik. bez zawo
du, 35 1. Antoni Kilanowski, kond. kol...
38 1. Urszula Rybicka 5 mieś. Ewa Ma
rja Klapczyńska 2 dni. Jerzy Antoni Gó
rzyński 17 dni. Paulina Perszowa z d- 
Finiacbowska, wdowa, 86 1. Antoni Ki- 
tajkowski. tapicer, 45 1. Bolesław Boni' . 
mirski, ziemianin, 59 1. Leokadja Roba
kowska 1 m. 27 d. Zygmunt Janaszek, 
em. radca szkolny. 69 I. Bronisławo Je* 
rzykowa z d. Przymusówna. 25 1. Janina 
Kubiszówna 2 m. 21 d. Antoni Barełkow- 
ski, urzędnik gosp. 45 1. Edward Mam ; 
czak, uczeń szkolny. 8 1 Marja Bibakowa.
z d. Pajda, 34 1. Joanna Kranzowa z d. , 
Maślana, 25 1. Alfred Kelm. technik bud., -
39 1. Magdalena Kłause z d. Leśniezakó- 
wna, 29 L Stanisław Jóźwiak, leśnik, 43 b

SKRZYNKA DO LISTÓW
— M. M. R. Można pobierać zaopa

trzenie od Skarbu Państwa tylko z jedne
go źródła. O ile jest więcej tytułów. trze- 
ba wybierać jeden z nich, najwyższy.

(»OKI
__ B; H. 3. 8. S. Zdaniem- naszem wy

starczy świadectwo przemysłowe Kńtego- 
rji VIH. <OK' .

— P. Józef OrllckL Naszem zdaniem 
winien Pan wykupić, świadectwo han
dlowe. (K) ,

— W. J. Poznań. Nie potrzebuje Pan 
wykupić świadectwa przemysłowego. (Kl

— R. St W. ,Popiilm" Poznań, ul. 
Grunwaldzka. (K) ;

— P. St. Knśnierkiewicz. Należy o- 
płacać podatek obrotowy według stawek 
ulgowych. (K)

— Stały Czytelnik Więcbork. Nie u-
miemy nato poradzić. Któ Panu przy
znał nagrodę? Jak Mę nazywa, w jakim 
stosunku był do Pana? Jak dosłownie 
brzmi odpowiedź z Torunia? (K)

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznan a
do kasy komitetu wpłacono do dnia 3. 1. 1931. 6SS£ Mp

Bojano-
154

24,37N. N. p. Bank M. Pozn.
G. B. Poznań z podz. za 

odebrane laski z prośba 
o dalsze 3,—

Liebert. Poznań 5.—
Adm. Kuriera Pozn. 2289,75 
N. N, 3 —
A. L. J. z prośba o błog 10,— 
M. Janiccy, za odebr. łaski 5,— 
Cz. Sućliowlak 10,--
L. Pomorska. Sosnowiec 2,— 
Florian Pluciński, Gniezno 50,
J. Bledkowski. Skryta 8.

II i 1H rata 20,
Rozjemca 15 okręgu: prot 

50— i prot. 689579 50,-

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Męski Chór Nauczycielski. Próba 

chóru odbędzie się w środę, dnia 7 bm. 
o godzinie 20 w II szkole wydziałowej 
przy ul Działyńskich.

— Chór Marjański przy kościele Ks.

razem
J. Mądry
N. N„ Mosina
N. N.. Września za wysłu

chanie z prośba o dalsza 
opieke

W. Cynkier. Pniewy 
M. Hryniewiczowa. Wilno 
Malińska. Poznań 
R. Gojke. Kuźnica 
Inź. Wl. P. Nowy Sącz 
J. Szwa'czyńska, Czersk

podz za łaski
J. Matuszczak. Toruń 
Janikowski, Gniew 
Fr. Tomiak. Zbąszyń 
E. Kołaczkowska. Wiazków 
Rozwadowscy Obudno
I. Bielerzewski, Dolsk
W. Gutowska. Nowogród 
M. Raczyńska, Wilno
M. Motty. Poznań 
Kpt. Wegner Kalisz 
Rodź Michalik Święto

chłowice
Tow Mlodz. Polsk., Łekno
X. A. Działo. Dębne 
A. Przybył, Czapury
J. Zaczyńsfca. Śrem 
Fr. Nowak. Zbąszyń 
A. Dudek, Warszawa
A. Cierpkówna. Nowy To-

M

E. Klasówna; Wysin 3,—
A. Preisner. Tarnów 3 —
J. Kasprzyk. Tymbark 6,—
X. Prał. J. Marciniaa od

N. N„ Czaca 5,—
L. Śliwiński. Jarocin 5,—
M. Przybylska, Biadaszki 5,—
P. P„ Miłosław 5 —
St. i W. Wolscy, Ppznafl
K. Falkowski. Sarnowa 5.-^
K. Domaradzki, Ładyb b d:
I. Rainerówna,,,,M!a!Hazyn')'.'b»ii2. ,,
C. G relakOwa. Ska’ a 2,—
B. Taborski Grodzice 2,
K Suchorski Luianek 2,
Maleńka Terenia Sarzyń

ska. Poznań , '8,--:
A. Jastrzębski, Czeremcha 2, 
X. J. Znosko, Nowojelnia 8,
M. Grabowska, Wołów, 25,
E. Nowakowski, Sosnowiec 10 —
J. Kuryzniak. Grabków 10,
M. P.. Poznań 25,
Fr. Wróbel. ia5dź , 2,
Fr. Filipiak. Pogorzela 4,
K. Brzezińska, Wudzyn; 10,—
M. Pantoflińska Żywiec 1,
U. Huszcza, Dzisna 1,10
St. Polaczek, Krzeszowice 15,—
K. Duszkowa, Miechów 2, 
St. Omielski, Miechów 2,— 
X. Dr. W. Dudziak. Mielec 1,—
L. Ropytkowski Tczew 3,
F. Jamrozik, Gdynia 2,50
A. Żak. Puszczykowo 2,
St. Wichowa. Skole 1,50
B. Mi,czyńska, Ptaszkowo 

z podz. N. S. J za wysłu
chanie z prośbą o , dalszą 
opieke

F. Górny, Chodzież 
Schaepfer Biatybór
W. Kowacz, Grajewo 
Fr. Sipak. Pabianice
X. St. Cembruch. Meducha 
Szkoła Katolicka. Czaruó-

tul
B.Lewandowska. Szyraborze 
K. Bartek Grudziądz 
Dr. Piątkowski. Poznań

10,-
25.—

3,—
1,—
2,-
3,—
2.-
2,—

20-
20.—

Matki Różańcowe, —.— H 
wo st. ou,—-

Wł Senator, Maławieś 
J. Rożnowska. Maławieś 10,—
A. Sosudziejewska, Mała- 

wieś «,-*
J. Oryniak Maławieś 1 —
M. Konarska. Maławieś 1.—■
A. Wajk, Maławieś . T.-;
Dr. A. Wilkowśki' Rawicz 50.—
Komunalna Kasa Oszczędno- 

p. Kom. Bank Kiedy!. 20,—
,1. Komik. Środa U. Strzelecka. JanówiecE. Bończak owa, Trzemeszno 
St. Piotrowska. Bytków 
W. Biskupski Kobylin.
Z. MąlińowśWka. Gośtkowo.
K. Chorążówna, Kraków 
St. Piećko, Brześć
St. Ciesielska Poznań 
A. Ziółkowska. Mogilno 
Fr. Staśkpwiąk, Pakość 
W. Kromczyński. Poznań
F. B. Jacholscy. Poznań 
M. Kuf.fel. Bydgoszcz 
A. Kudełówny. Tychy
L. Klich Pakość
W. Łuczkiewicz. Krotoszyn 
W. Walczewski. Kotuń 
Fr. Kubiak. Kostrzyn
M. Stefański. Dąbrową 
St. Górze,niak, Leszno
J. Mania Zbąszyń z prośba 

o zdrowie dla całej rodź.
W. Manią. Zbąszyń 
Kostrzewski. Rakoniewice
W. Dumanowski. Kociu- 

bińce
X. M. Leśniowskl Kosów 
St. Żak. Racot
R. Wroniecki. Września 
E. Pająkowska. Przemy

ślany
L. Rabiega. Adolfowo 
A, Gałka, Wygranką 
J. Wawrzyniak. Poznań 
Fr. Chudy. Woźniki
S. Szwerkoltówna. Koszuty

5,— 
5,— 
5 —

iyśl
hr. Ł.. Piotrowice
Konto P. K. O. 207 470. — Sekretariat At. Marcinkowskiego 21.

5,-r
5.— 
5,— 
5,— 
5.— 
5,— 
5.— 
5.— 
8.— 
3 — 
2,— 

15,— 
1.— 
4,— 
2 — 
3,—
1.-
1,—
3, —
1,—
1.—
2,—
2,—
2,—
4. — 
2,—

- 8 — 2

Dnia 5 stycznia 1931 roku, o godz. 6,30 po południu zasnęła w Bogu po ciężkich cierpieniach, opatrzona 
Sakramentami św., nasza najukochańsza matka, siostra, teściowa i babcia, ś. p.

z Lisieckich

Magdalena Muthowa
przeżywszy lat 74. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 8 b. m., o godz. 13,30 Z/domu żałoby przy ul. Dąbrow
skiego 80 Msza św. żałobna nazajutrz o godz. 8,30 w kościele parafjalnym w Jeżycach.

W smutku pogrążeni

Poznań, Górczyn, Główna. dzieci i rodzina.
Najstarszy Zakład Pogrzebowy P. Piasecki, a! Klasztorna 14, teł. 24-69. dw 2547



Numer 8 Kuder Poznański, groäa, 7 stycznia îêtët ..= Strona î>

Dni» 5 stycznia 1931 r„ o godzinie t w nocy, 
zakończyła swój bogobojny i pracowity żywot, 
opali zona kilkakrotnie ost Sakramentami Sw., po 
długich i bardzo ciężnich cierpieniach nasza naj
droższa matka i kochana teściowa, ś. p.

z Piniachowskich
W środę, dn5a 7 stycznia 1931 r. zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św. 

nasza najukochańsza i najdroższa matka, teściowa, babunia i ciocia, ś. p.
z Garyantesiewiczów

Katarzyna Kazowska
przeżywszy Jat 72. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 10 b. m., o godz. 3 po 
południu z kaplicy św. Józefa, na cmentarz śwtęiomarciński przy ul. Bukowskiej.

W ciężkim smutku pogrążeni
córki i rodź* na.

Poznań, ul. Fr. Rataiczaka 12, Strzybnica (Śląsk), Sulmierzyce, 
dw 25o3 Zakład Pogrzebowy „Ceremonjał“, ul. Towarowa 25, teł. 31-80.

w 85 roku życia. Pogizeb z domu żałoby ul. Krzy
żowa 7, odbędzie się w czwartek, 8. b. m., o godz. 
2,3o, o czem zawiadamiała

w ciężkim smutkn pogrążeni
Poznań, dn. 6.1.1931. CÓrki i zięć. 

Msza św. odprawi się w piątek, o godz. 8,30, 
w kościele O. O. Zmartwychwstańców. iw 27122

W niedzielę, 4 stycznia 1931 r., o godz. 7.3f 
rano, rozstał się z tym światem, opatrzony Sa
kramentami św., po długich i bolesnych cierpię- 
niach, mój najdroższy mąż, syn, brat, zięć, szwa
gier i wujek, ś p.

Alfred Keim
przeżywszy łat 40- Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 8 b m., o godz. 14 30, z kostnicy Szpi
tala Miejskiego przy ul. Koziej na cmentarz pa- 
rafjalny na Jeżycach, o czem donoszą Krewnym 
i Znajomym

w ciężkim smutku pogrążeni
żona i rodzina.

Poznań, ul. Dąbrowskiego 15. zw 27 217

Dnia B stycznia 1931 r., o godzinie 11,10 zasnął w Bogu, po krótkich 
lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój ukochany mąż, 
nasz troskliwy ojciec, teść, dziadek, wuj i szwagier, przeżywszy lat 55, ś. p.

Wiktor Sieredzki
Dnia 5 stycznia 1931 r. o godzinie 1,15 zasnę

ła w Bogu, po krótkich, lecz ciężkich cierpie
niach, opatrzona Sakramentami św-, moja naj
droższa żona, nasza kochająca mamusia, siostra, 
synowa i ciocia, ś. p.

« Kleinertów

Pogrzeb drogich nam zwłok odbędzie się w piątek, 9 b. m. o godz. 15,15 
z domu żałoby przy ul Kraszewskiego 2, II ptr. na cmentarz parafji jeżyckiej. 
O modlitwę zaduszę drogiego Zmarłego proszą wszystkich Krewnych i Znajomych 

w smutku pogrążeni
dw 2554 żona z dziećmi i rodzina.

ZakłaC Pogrzebowy Bolesław JaSKiewicz. Poznań, ul. Klasztorna 9.Pelagja Ty Iłowa
przeżywszy łat 40. Pogrzeb odbędzie się w pią
tek, dnia 9 b. m., o gódz 3 po południu, z domu 
żałoby Wroniecka 10» na cmentarz Farny przy 
ul. Bukowskiej.

W ciężkim smutku pogrążeni 
zw 27218 mąż z dziećmi i rodzina.

W poniedziałek, dnia 5 stycznia 1931 r. zmar
ła w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św., nasza droga sio
stra i ciocia ś. p.

W poniedziałek dnia § stveznia 1931 r.. o godz. 3.15 rozstał sie z tym światem, opatrzony Sa
kramentami św., po kiótkich lecz ciężkich cierpieniach, mój nadew^zystko umiłowany. najdroższy mąż- 
mój jedyny ukochany syn, zięć, kuzyn, szwagier, wnuk i bratanek, ś, p.

Edmund SzulcJózefa Hubert
nauczyciel VII szkoły powszechnej

Pogrzeb zwłok odbędzie się w czwaitek, dnia 8 stycznia 19 U roku, o godz. 3-eiei po południu 
z domu żałoby ul. Młyńska & na cmentarz św. Wojciecha. Msza św. odbędzie się, nazajutrz w piątek, 
dnia 9 stycznia 1931 roku © godz. 9 lano w kościele św. Wojciecha.

W nieutulonym smutku pogrążeni
żona* matka i rodzina.

Poznań, Nowy Tomyśl, Puszczykowo, Krotoszyn, Katowice. dw 2550
Zakład Pogrzeb. .Ceremonia!" Towarowa 25 teł 31-80.

przeżywszy lat Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 8 b. w.., ® godzinie 15.30, z kostnicy

W smutku pogrążona
rodzina.

Dnia b stycznia 1931 r. zasnął w Panu, po 
krótkich a ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sa
kramentami, ś. p.

Edmund Szulc niinniiiiHiiiiiiiin

*-■ wł°5®w» OrwitWWwww j? { rzęs. Trwa-
y Ą» f łąelektr.on-
I W duiację, ma-

J 1 nieurę. ma-
g f saze głowy

i twarzy 1
% wszelkie in-
* ne zabiegi w

wykonaniu stnimm Ce,ty prijstęp«.

Salon de Coiffure
M. Moszyński

(dla Pań i Panów)
ul. 2? Grudnia 4 i 3 Maja nr. 3.

Pw 8267-1,80

aaaezyelei VU. szkoły poważ, w Poznaniu.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 8 stycz

nia o godzinie 3 po południu z domu żałoby 
Młyńska 5, na cmentarz św. Wojciecha.

Cześć Jego pamięci! w

Grono naucz. VIT. szkoły powsz. Władysław Kapuściński
zmarł dnia 6 stycznia 1931 r., p© długich i ©ięźkich cier
pieniach, opatrzony Najświętszemi Sakramentami, prze
żywszy lat 82. zw 27233

Msza św. żałobna odbędzie się w Środzie w kaplicy 
cmentarnej w piątek, dnia 9 stycznia o godzinie 10,15, 
poczem nastąpi złożenie zwłok do grobowca rodzinnego.

O żałobnych tych obrzędach donosi Krewnym oraz 
Znajomym w smutku pozostała

Trzemeszno, zona z synsmie

Dnia 5 b. m. zmarł członek Towarzystw» na
szego,

Poszukają na majątek

Antoni Witajkowski
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 8 bna., o go

dzinie 15 z Zakładu św. Józefa. 0 liczny udział 
członków w pogrzebie prosi

Tow. Młodych Przemysłowców 
w Poznaniu.

Wypadek 191 7?'»'

ze wsi. któtaby zajmując 
się całym mom d«>mem 
dozorując gospodarstwo do
mowe i og ód, zastąp ła 
panią domu. Oferty z te- 
rerenciamt do ekspedycji 
Kurjera Pozn. pod iw 2- 232
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Za złożone nam dowody współczucia, za liczne wieńce i kwiaty, 
a szczególnie za oddanie ostatniej przysługi i uczestnictwo w po
grzebie najdroższego męża i ojca naszego, ś. p.

Dr. jur. Władysława Białeckiego
składamy na tej drodze Przewielebnemu Duchowieństwu, wszystkim 
Krewnym, Znajomym i Przyjaciołom, nasze najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
zw 27228 Zona z dziećmi.

Za złożone nam dowody współczucia i oddanie ostatniej 
przysługi drogiemu mężowi i ojcu, 5. p.

Stefanowi Szurkowi
składamy na tej drodze Przew. Duchowieństwu, p. p. Dyrektorowi 
i Wice-dyrebtorowi D. O. K. P. Poznań, Koleuom, Współpracowni
kom i Znajomym, oraz wszystkim Organizacjom Kolejowym, które 
uczestniczyły w ostatniej przysłudze, serdeczne

Bóg zapłać!
zw 27218 Helena Szurkowa z córką i synkiem.

Twar, bezbarwna sprawia wrażenie 
zimnego marmuru tylko rumieniec 
może ią ozy wić Stosujcie w,ęr krem 
"Khasana Superb Ten pomarań
czowego koloru krem piękności 
przeistacza stc natychmiast powtar- 
ciu cienkici warstwy • skórę, na
dając twarzy delikatny różowy ton 
i doskonale harmonizuje z indy 
widualnym wyglądem Krem ten 
upiększa i odmładza każda twarz 
a naturalność wyglądu wyklucza 
podeirzeme zastosowania jakiego
kolwiek środka l e samą własność

przystosowania sie co krem posiada 
pomadka do ust Khasana - Su - 
perb Nadaie ona wargom młod
zieńczą świeżość • podkreśla sub
telnie ich linje
Szybkie naturalne działanie umo
żliwia dyskretne zastosowanie W 
każde, chwili Krem i pomadka do 
ust Khasana Superb' są niewraż
liwe na wpływ pogody i wody i nie 
ścleraią sie przy pocałunkach |edy- 
nie mydło może ,e usunąć, a |ed- 
nakze mki nie domyślić sie. “ 6yłv 
one zastosowane.

fc 6ezf>artvna-" 
la niefiię/moóć!

XÖr. CM&eł&Pwim s

Dnia 4 stycznia, o godzinie 19.05, rozstał się 
z tym światem po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., nasz najdroższy, 
jedyny syn i brat, ś. p.

Jan Bachmura
przeżywszy lat 22. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, 8 stycznia 1931 r„ o godz. 16-tej, z kostnicy 
cmentarnej w Górczynie.

W ciężkim smutku pogrążeni
zw 27221 rodzice i siostra.

NA TOWARZYSKIE

kouh!

poleca:

____________ wzorowe

PflCIW! POWOJE

„Łowiczanka“
Aleje Marcinkowskiego 21 

Tal«fan 2533
Naproocicv Banka Polskiego

KHASANA Suptrb pomadka da aet • 
wytworny ołówek da wykręcania. Superb 
róż do policzków w tloikad\. K karana- 
perfumy i K katano kosmetyki eą znano 
no całym iwiecie.

Kupcie feeocor doił na próbę mała 
pomadkę da uet Khaeuna Superb 
i rói. Wtoędoie da nabycia. Miej eon 

t wokanemy.eproedoiy chętnie «

dp 2519

GONIEC
mający również utrzymać w po- 
randko akta, może się cało* 
sić z życiorysem i podaniem 
pensii do ek*pedyc,i Kuriera 

Poznańsk ego pod Tw 876

f
We wtorek, dnia 6 bm., o godz. 11 przed poi. 

zwarł długoletui członek naszego towarzystwa, s p.

Wiktor Sieradzki I Ili Wspólnika
S

Dr. M. Albershelm, Frankfurt n. M. i Gdańsk 
u i aiimiiLi u 9

przeżywszy lat 5t. Pog'zeb odbędzie sie w piątek, 
dnia 9 bm. o godz 3.15 ,o połudmn z domu żałoby 
Kraszewskiego 2. na cmentarz Jeży cki.

Cześć Jego pamięci!
O liczny udział członków pod sztandar prosi

zw 27234
Za’zgä Towarzystwa Rostaufatorów

na miasto Poznań i okolice.

s banita em 30—401CO ci
do dobrze prospeiujacego 
przedsiębiorstwa zbożowe
go i handlu maszyn przyj- 
me zaraz, z tern, że cały 
interes może na żtczeme 
za kilsa lat przejąć na włas
ność. Oferty proszę nade
słać do Kuriera Poznańsk. 

pod cw 27230

MOULIN-ROUGEfJ
......... 1Restauracja - Winiarnia - Dancing

Telefon 33-69. ul. Kantaka 8/9.
W czwartek, dnia 8 stycznia b. r. w salach parterowych

BAL TOWARZYSKI
połączony z wyutąpaml pierwszorzędnych ail artystycznych. 
Nagrody dla pań t Ruletka tańca I Poczta francuska i 2 orkiestry I 

Oświetlony kryształowy parkiet taneczny!

MOC NIESPODZIANEK!

B.
O

I

Za złożone nam dowody wpółczucia, za liczne 
wieńce oraz udział w pogrzebie drogiego męża 
i ojca- ś. p.

Antoniego Rypińskiego
składa na tej drodze księdzu prób. Skórnickie- 
mu, Przew. Duchowieństwu, Sodalicji Kupców, 
Powstańcom i Woj., Bractwu Kurkowemu oraz 
wszystkim Krewnym i Znajomym serdeczne

Kupimy 
kllba mało niywanycb

samochodów
limuzyn i otwartycn 4-6 osob. 
nowszych modeli. Łaskawe wy- 
czerpuiace oferty uprasza się 
do Kuriera Pozn. pod ca 2/1/9

Strń] wizytowy. Saloaowi tancerza do dyspozycji I
Pw *2*1- 71

e»<

? Jerzy Borońskl ?
zapłać!

Dr.med. W. Gojowski
rozpoczął 2 stycznia 1931 r. w Wolsztynie, oL Biała 

Góra 39, telefon 77 nw smo
praktyką lekarską. Przyjmuje od 10 — 12 i 3 — 6.

kfWWWWWWVWWWWWWWWWWVWWWW’!

SUKNIE
Poznań, dnia 7. I. 1931.

Żona dziećmi.
zw 27 224

Przewielebnemu Ks. Proboszczowi Budaszew- 
skiemu, P. Kapitanowi Stefańskiemu, P. Kapi
tanowi Hejnatowi, wszystkim współpracownikom 
P. Z. U., również członkom Związku przy P. Z- U., 
oraz wszystkim Znajomym, którzy oddali ostat
nią przysługę naszemu drogiemu Zmarłemu, ś. p.

Telesforowi Dekubanowski mu / 
a nam okazali dowody szczerej życzliwości i 
współczucia, składamy na tej drodze serdeczne

Bóg zapłać!

Lokal biurowy
2-3 pokoje eweniualme sklep z przyległym po
kojem potrzebny natychmiast. Łaskawe oferty 
Reklama Polska, Poznań, Aleje Marcinkow

skiego 6 pod «4734“ iw n ».-►

SOK CZOSNKOWY
Żadne lekarstwo! Te żaden tajemniczy środek!

Niesfalszowany produkt natury, óddawna ceniony jako śro
dek dietetyciuy Zapobiega zwapnieniu 4yl. obniża wgsokie
ciśnienie krwi i usuwa zaburzenia przemiany materii Sok 
czosnkowy Dr. CASPARKGO sprzyja trawieniu, wydziela 
z organizmu szkodliwe substancje trujące i działa odświe 
ż.ająco i wzmacniająco na cały organizm. 1 butelka 7 zl.. 
3 butelki 18 zl. nw 6961

Dr. Caspary i Sba. Gdańsk, odda. 162

zw 27 226 Córki.

IlItlHIIIIUIlINlItllllllllllllłllll

BALOWE
WIECZOROWE

WIZYTOWE
od najtańszych do najwykwintniejszych 

poleca

M. Malinowski
Największy spec), magazyn konfekcji damskiej

POZNAŃ - STARY RYNEK 57
__ _ Pw 8257-1.64■VVVVWVVVVVVVVVWVWta/VVW>AAAfVVVVVVVVVi

Poszukujemy do natychmiastowego kupDa dobrej no
woczesnej

żelaznej kasy ogniotrwałej 
liość dużej o wadze przeszło 18 ctr. Zgłoszenia proalmy 
!wxiać pod dw 2549 do Kur jera

Poszukujemy elewa
z wykształceniem 6 klas szkoły średniej lub szkoły 
handi. ukończonej. Do zgłoszeń dołączyć własno
ręcznie pisany życiorys.

•łam Rolnik w Łobżenicy.

Nowe siły dla mężczyzny
przy używaniu YOPUHAMIN najlepszego środka 

wzmacniającego — 50 porcyj zł 12,—

Dr. GEBHARD i S-ka - GDAŃSK. Nr. 92
Pa UM-Mł
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Wielki Bal Maskowy P.t.Rewja Masek
urządza POZN. TO W. WIOŚLARZY „TRYTON“ T. Z.

w sobotę, dnia 10 stycznia na pięknie udekorowanych salach „BELWEDERU“ 
JP-rem/owaiaie 1O najładniejszy eh masek, 2 pierwszorzędne orkiestry - filmowanie masek, 

"Wstęp tylko zł 4 (iuz_r_oodat1aem).

Zaproszenia i bilety wstępu do nabycia w sekretariacie St. Rynek 82, I ptr. i w firmie F. Staszewski, 27 Grudnia 5 (skład porcelany).

LICYTACJA ZASTAWU

Restourocla Ogrodu Zooloiltzneso
Nimejszem przypominam Szanownym Gościom, iż

Wieczorki Towarzyskie
odbywać się będą na sali mej począwszy od 8 sty
cznia r, b. we wszystkie

czwartki karnawału 
na które najuprzejmiej zapraszam 
pw fz»ł-i,7» St. Kaczmarek, gospodarz.

Wstęp tylko za okazaniem zaproszenia, które 
nabvć można u gospodaiza w restamacji.

No We Uczeł. Politechn. Paryż
2O-ty rok.

Otw roku akad. 1931, dn. 15 stycznia. Stud innz. (2-letn.). 
In abeentia. (Koresp.) możl skróć, studja dla kandydatów 
posiadających wiadomości specjalne. Wydz.: Samochód., 
Lotn.. Elektr., Żel -Beton., Ogrz. Centr.; studja w językach 
francuskim i niemieckim. Regi i Progr: Sekret. Gener 
(depL KP 4) I.M. P.-38, Rue Halló Paris (14-e). np 8 548

Psir cele
na Łazarzu przy przystanku tramwajowym, 
ca 1200 mkw. po cenie 9000 zł sprzedam. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego pod nw 6859

Do sprzedania

willa Zacisze
w Puszczykowie z ogrodem 37 a 86 m» wszystkie 
uoikacje wolne Oferty do Biuta Ogłoszeń „Par“, 
Poznan pod ,.wdla Zac sze** nr. 1,4 pw 13

Poznań - Rataje
przy ulicy i nad Wartą położone parcele od 8.50 zł za 
mtr. przy małej wpłacie (1—2 tysiące złotych), reszta we
dle umowy. Informacji udzieli Brunon Trzeczak, zaprzys- 
aukcjonator, Poznań-Rataje, willa Hamerski, telef. 21-26. 
_____________________Pw 8 265-1,73____________________
Każdy uspołeczniony Obywatel winien być członkiem 
Poznańskiego Okręgu „CARITAS". Tabliczki .ialmużnicze

są najskuteczniejszym sposobem walki z żebractwem 
i włóczęgostwem.

Składka miesięczna wynosi minimalnie 1— zł Po tabliczki 
,&lmużnicze należy się zulosić do biura Poznańskiego Okrę 
gu .CARITAS" Nowy Rynek 13, parter Tabliczki emaljo 
wane obowiązują do minimalne) składki 5 zł miesięcznie

UCHWAŁA. W sprawie odroczenia wypłat kupca Ka
zimierza Jakubiaka w Ostrawie, ul. Kolejowa nr 24-a," za
stąpionego przez adwokatów Czyża i Pieczyńskiego w 
Ostrowie, przedłuża się temuż odroczenie o dalsze ostatecz
ne 3 miesiące- t. j. do dnia 9 kwietnia 1931 r. Rozstrzy
gnięcie niniejsze znajduje uzasadnienie w przepisie art. 12 
Rozp. Prez- o odroczeniu wypłat (Dz. Ust. 27/28 poz 244). 
Ostrów, dnia 3 stycznia 1931 r. Sąd Grodzki, nw 6 752 

LICYTACJA
W dniu 10 stycznia 1931 r. sprzedawać będę z masy 

konkursowej Germana Borowskiego w Rzęskowie powiat 
Wyrzysk, o godz. 10 przed południem:

<6 koni, 17 krów, stadnika, 20 cieląt, 10 wozów, 
12 pługów, 4 siewniki, lokomobilę z mlóckarnlą, 
kultywatoiy, brony, bronki do siewa i cały sze
reg innych narządzi gospodarskich. nw 6665 

Furmanki będą oczekiwały na reflektantów na stacji 
k lejowej Krostkowo o godz. 9 rano, zaś w Wyrzysku na 
placu koło p. Rewolińskiego o godz. 9 30 przed południem.

Rajewski, komornik sądowy w Wyrzysku.

rw azoo-i.es 
Obejrzeć można

aukcjonator na

W czwartek, 8 stycznia od godz. 10 począwszy, sprze
dawać będę w firmie Edm Jankowski, przy ul. Zwierzy-) 
nieckiej 28, na odpowiedzialność interesowanych najwię
cej dającemu za gotówkę:

pianino, sypialkę, pokój męski, jadaikę, 3 powózkl 
(2 i 1 konne), śrutownik, parownik, kocio! żel-, dy
wany, kanapy, stoły, szafy, gramofon, maszynę « do 
szycia 1 inne rzeczy.

Ewtl dalszy ciąg licytacji 9 stycznia, 
pół godziny przed licytacją.

Brunon Trzeczak 
zaprzysiężony i ustanowiony taksator i 
wo je wód zt wo Poznańskie, ul Dominikańska 3 Tel 21 26,

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 8 stycznia b. r., o godz. 12-tej, sprzedam w Ple- 

szewie przy ul. Słowackiego:
13 050 puszek konserw Jarzynowych i owocowych, 
samochód ciężarowy, maszynę do pisania oraz ka- 
sę żelazną. nw 6 696

za natychmiastową zapłatą.
Konarski, kom. sąd, z p.

LICYTACJA PRZYMUSOWA”
W piątek, dnia 9 stycznia 1931 r., o godz. 11-tej przy 

ul- Wolnica 2 /w podwórzu) odbędzie się sprzedaż za na- 
tychmiastawą zapłatą:

pianina, samochodu (starego), maszyny do pisania,
2 maszyn do szycia, 4 maszyn krawieckich, maszy
ny szewskiej ciężkosiupkowej, kast rejestracyjnej, 
4 biurek, 3 stołów, 2 szal do rzeczy, szyfonierki,
3 kanap, 4 krzeseł, 2 leżanek, 2 luster, umywalki, 
szalki do akt, regałów, 2 stołaków do kwiatów, sto
jaka do garderoby, 2 nocnyeh stolików, płyty mar
murowej (3X0,50 mtr.), imadła, wiertarki, 110 li
stwy, ramy do okna wystawowego, 3 płyt granito
wych, śrutownika, obuwia i garderoby męskiej.

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 7 stycznia 1931 r nw 6 965/6

______ ____________________ MAGISTRAT XIII 4,
LICYTACJA PRZYMUSOWA

W czwartek, dnia 8 stycznia b r„ o godz. 1 po poł„ 
przy ul. Gwarnej 9, sprzedam publicznie najwięcej dają
cemu za gotówkę:

kombinacje, koszule nocne damskie, reformy, poń
czochy. rękawiczki, torebki, poulovery, garsonki, 
suknie letnie oraz jedwabne, blaski, kartki skórzana 
damskie, płaszcze damskie nieprzemakalne letnie 
1 zimowe, oraz całkowite pierwszorzędne urządzenia 
składowe. nw 6 700

Licytacja odbędzie się napewno.
T. Bartkowiak, kom- sąd. z poi. Poznań, Wały Jagiełły 3.

Centralnego
ogrzewania kocioł lano-żeiazay e- 
lementów Rapid Przyborami na o- 
grzewanie przynajmniej 30 ubikacji. Ziętowski. Traugutta 5. 

zdw 53 276

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 stów

OGŁOSZENIA DROBNE 1 1 Znak oferty (naprzyktad: z 18924, D2735, d 1790
Ogłoszenia wśród drobnych: 1 t. d. = 1 słowo.

1-łamowy milimetr 60 groszy Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Dubeltówkę
sprzedam. Chełmońskiego 21. X. 
lewo. zdw 53 657

Smoking
!na małą figuro tanio Zielna 20. 
|m. 5, obok Rolnej. __ zdw_53 339

Antyki
wielki wybór Portowa 22. sklep 

Pw 7699-57.858

Klubowy
garnitur jak nowy sprzedam 220. 
Lewicki. Grobla 4. I.

zdw 53 223

Gdynia
Parcele budowlane 600 kwsn.. 
centrum sprzedam Kurjer

zdw 53 366

. Dom
'murowany, 5 pokoi, nada jacy się 
na skiad kolonjalny wielkiej wsi 
przy szosie, od miasta powiato
wego 7 kim.. 3 morgi ziemi, chle
wy, stodoła, sprzedam cena 6 500 
zl„ wpłaty 4 000 zl. Sowiński, Po
znań św. Marcin 22, Tel. 18-97 

Pw 82 63-53,26

Kanapa
fotele wlosienne 190 zl. Różana 4, 
III. prawo. zdw 53 706

Sypialnie 
Jadalnie inne meble faktycznie 
tanio nabedzi-ęz tylko _w Stoląr-

Zakład fotograficzny
korzystnie na sprzedaż 4 500 zl. 
Oferty Kurjer zdw 53 365

Okazyjnie
futro męskie oposy. Wierzblecice 
28. Suszczykiewicz. zdw 53 704

Okazyjnie
sprzedam kombinowana mato w 
żywaną heblarkę. 60 cm. wyrób 
Biumwe. Bydgoszcz. mot„r 4 
konny. 220 volt Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 53 425

Kino
w Poznaniu wydzierżawię zaraz. 
Bliższe wiadomości Rom. Szy
mańskiego 7, parter, prawo.

zdw 53 497 •

fwiatowa 6

Limuzyna
Buick. 80 HP model 29. mało 
Używana w bardro dobrym sta
nie na sprzedaż. Zgłoszenia Ku- rjer zdw 52 605 ________________

Motocykle
używane okazyjnie sprzeda. — 
Koszcżyński. Pasaż Apollo.

zdw 53113

Sing era
zdpw 52 963 damska haftuje, nowa za 

Oferty Kurjer zdw 53 352

Skład
z piwnicą w śródmieściu sorze- 
dam. Oferty Kurjer rw 12 704

Sprzedam
lub wydzierżawię 13 mórg z willa 
dla ogrodn ka 3 stacje od Po
znania. Zgłoszenia Poznań, nlica 
Fabryczna 1 Wojciechowski. — 
właściciel. zdw 53 452

Majątki
gospodarstwa, kamienice, młyny, 
tartaki wielki wybór do sprze
dania i wydzierżawienia na bar-, 
dzo korzystnych warunkach tak
że kupujemy. Agrapol. Poznań, 
Dąbrowskiego 2. zdw 53 600

Smok
sprzedam. Mostowa 5. III. prawo, 

zdw 53 617

«75

Zakład
fryzjerski 6 obsług korzystnie 
sprzedam. Adres Kurjer

z^w 53 659
Pianino

orzechowe, krzyżowe 1 200. dobrze 
utrzymane sprzedam. Stanisz. 
Nowa 2.______________ rw 12 711

Mierzwę
mieszana około 50 wozów »prze 
dam lub zamienię na siome. Bu 
kowska 46 telefon 66 52.

zdw 53 000
Gramofonyl 

Płyty gramofonowe 
mechanizmy 

Sprzedaż po cenach najniższych
Feliks Bałoń Woźna 12 
_________ Pw_8099-1.30__________

Fortepian
czarny, krótki, dobry, sprzedam 
gotówką, raty Behtike. u Domi
niaka. Górna Wilda 81 a.

zdw 53129
Mieszkanie

5 pokoi z meblami, nowoczesne, 
Ogród._ czynsz zapłacony do paź 
dz ernika z powodu wyjazdu 
•Sprzedam Wiadomość Kurjer 

zdw 53 320
Szafę

Wie. łyżwy tan'0 
kran». Kr. Patejcza 

zdw 53 379
sprzedam. — 
akt 2.

Pierze
i puch

hlg czyste wy 
roby pościelowe. 
kold*y puchowe, 
poduszki dekora 
cyjne - najta

niej' EMKAP Poznań ul Wroc
ławska 30. te! 58-03 Pw 5446 33.137

Meble
wszelkiego i ćzaju nos. - . —. 
wane Najdogodniejsze warunki 
spłaty Stefan Pa’' ul Marszal
ka Focha 29 rr -azyn mebli te
lefon 6425 _____ Pw 519-45 32

Maszynę
Singera“ damską, okrągłe czó

łenko w dobrym stanie nadzwy
czaj tanio sprzedam. Wolnica 4 5. 
I. Jgwn. ZuW Do» -Olewo.

Meble
gwiazdkowe ceny bardzo niskie 
poleca ^yngaę4%W,e,lka,13.

Skład
towarów krótkich, bielizny, i try
kotaży w matem mieście wojew. 
poznańskiego, istniejący przeszło 
40 lat na sprzedaż. Dobre śródto 
dochodu. PotrzcbaO—8.000 zł. Zgl. 
Kurjer zdw 53 702

Pianino
krzyżowe,. Woźna 10, podwórze
prawo III,_________

Singera
nową maszne krawiecką za nowe
ubranie męskie i gotówkę. Jan 
Pohl. Kórnik. rw 12700

Taksówkę
¡ z koncesja sorzedam Oferty Ko-
i rjer rd w 53 446

Klnbowy
arnitur, jak nowy sprzedam 
“1. Wielkie Garbary 18. II . le 

zdw 53 224
IS)'
WO.

Rasowe
szpice 6 tygodniowe sprzedam po 
15 zl. Kurjer sdw 55 415 _____

Chart
biały syberyjski, półroczny (sucz
ka) na sprzedaż. Adres wskaże 
Kurjer zdw 53 411_____________

Okazjal
Dobrze zaprowadzona pracownie 
garderoby damskiej (w więk- 
szern powiatowem nieście) z 3 
pokojoweip mieszkaniem sprze
dam z catkowitem lub częścio- 
wem umeblowaniem za bardzo 
korzystną cenę Dobra krawco 
wa ma byt zapewniony Oferty 
do Kurjera zdw 53 893

Restaurację
w centrum z mieszkaniem lub 
bez sprzedam. Piekary 18. I., 
prawo. zdw 53 432

MleczarnięSprzedam —-----------T
n.rThek karni G lustrowane, na wsi. dobrze prosperującą za 
tarlaki i karpie kupieckie Bru cenę 8 000 zl zara- sprzedam. — 
non Biedermann. Zduny powiat Zgłoszeni a do Kurjera 

Lkrotoazyńśld. aw 6 860» zdw «42»

59 złotych
¡kompletny serw's obiadowy 12 
osób dobra porcelana 39 złotych 
¡komplet obiadowy 5 osobowy — 
8)4 zfotego garnitur kawowy. — 
1złotego kompletny garnitur 
na umywalkę. — Różne prezenty. 
Szklanki tytko 10 groszy - Śzki i 
porcelanę dla restauratorów zu
pełnie tanio poleca tylko Hur
townia Porcelany Wroniecka 24 
podwórze. zdw 53 461

Parcela
6 mórg przy Poznaniu 10 m. od 
dworca cena 700 zl. za 1 mórg 
Spieezne zgłoszenia Kurjer

zdw 53 613

Sprzedam
z powodu wyjazdu bufet w kinie 
Wiadomość Kurjer zdw 53 513

2 morgi
ogrodu owocowew przy Sotaczu 
na sprzedaż 35 000 Stanisław 
Kni&t« Grudzieniec 47 w.

zdw 53 503

konie na sprzedaż. Jeżycka 21. 
jw 5336
Meble

używane oraz inne przedmioty 
sprzedaje i kupuje. Poznański 
Dom Komisowy, Dominikańska 3 
telefon 11-44. Pw 8101-1.65

Obrazy i oprawa
Witold Leworski

Wrocławska 36 największy wy
bór — najniższe ceny

Pw 6020 43.140

Rad jo
sprzedam tanio, ul.4-ląmpowe sprzedam ta 

Chłapowskiego 26, II ptr, 
zdw 53 584

Sypialnię
dębowo fornierowaną. nową tanio 
sprzedam. Grobla 30. II lewo.

zdw 53 608
Skład

z towarem i ubikacja sprzedam. 
Adres w Kurje' e »dw o3 604

Manekiny
damskie, męskie sprzedam. Sob-

ślusarska A adw 53 483

Skład fryzjerski
z mieszkaniem fanio spizedam 
Adres wskaze Ku rjer zdw 53 563

Skład
kolonjalny, jeden pokój sprzedam. 
Adres Kurjer zdw 53 643

Biurko
duże sprzedam. Mickiewicza 17. 
parter, lewo. zdw 53 652

Gościniec
składem kolonialnym, pełną kon
cesją wielkiej wsi przy szosie, 
miasta powiatowego 6 kim dom 
7 pokoi, dom tylny, stodoła, chle
wy morga ogrodu sprzedam cena 
13 000 zl. wpłaty 8 000 z). Sowiń
ski. Poanań, św. Marcin 22 tel. 
18-97. Pw 8262-53457

Jadalnię
dębową, bogato rzeźbioną tanie. 
Stolarnia. Bukowska 9.

zdw 53 616

Barankowe
kalesony nowe sprzeda tanio Mal
czewski. ul. Ratajczaka 12.

zdw 53 710
Trocalin

robi odzież nieprzemakalną, trzy
ma odzież i ciało sucho. Paczka 
próbna 2.30 zl. w Centrali Tro- 
calinu. Zamówienia przyjmuje 
Marja Pawelecka Leszno Mar
cinkowskiego 15. -(iw 53 731

Pies
dog niemiecki 1-roczny. list po
chwalny z Wystawy Pomorskie! 
1930 korzystnie na snrzedaż. Por. 
Markiewicz 65 p. p. Grudziądz.

zdw 53 732

KUPNA

kupię
Klinil

Białe myszki
. Dr. Procnorow Polna 
ika zdw 52t

„Auto - Lot"
kupimy 50 krzeoet używanych..
typ obojętny. Dąbrowskiego 83935
telef¡le fon 77 67 zdw S3 34#

Zakład
fryzjerski z mieszkaniem nie di 
gi kupie. Oferty z podaniem c 
ny Kurjer Poznański zdw 53 4

2 parcele
kupię za gotówkę 1.000 mtr > kat 
da na przedmieściach Poznania 
Oferty z ceną do ekspedycji Ka-
Mera pod adw 53 52»



Sfmnn t< ss Knrjer Pomańslrt, faxfo, 7 gfyeynîs Î9S1 =» ttutwer $

Knnię !
OMaft yupieru. Oferty zdw 53 395

Wolnego lokalu 
«fejfeiFffl® położonego nadającego 
aj# interes towarów knionjal- 
łiftcifc. względnie takowy jut za 
Mawadzony kupie lub wydzierżawię od zaraz lub 1 lutego La- 
•kawe oferty z podaniem ceny grona« skierować do Kur jera

zdw 93 392

Rzeźnictwo
fkVpi*. Oferty Kur jer zdw 58438

W Puszczykowi*
1—2 umeblowane pokoje a kuch
nią korzystnie do wynajęcia. — 
Bliższe szczegóły willa Anna. 
Puszczykowo,________ zdw 53 325

5 pokojowe mieszkanie
z przynałeżytościami w willi I. 
piętro, niedaleko Iródmieśiia od 
strony Wildy, zaraz do wyaaje 
eia od gospodarza Czynsz według 
umowy. Oferty Kurjer

zd w 53 335

4 — 5 pokojowego
mieszkania poszukję

możliwie w śródmieściu. Dzier
żawa zapłacę zgóry. Zgłoszenia 
do ..Par“. Al. Marcinkowskiego 
11 pod nr. 63.8. Pw 8042-53.8

Dubeltówkę
k»pie. Oferty opisem, cena Kn 
•sjtr zdw 53 455

Mieszkanie
2 pokoje, meble, elektryka uży
walność kuchni, łazienka ©gro 
dzie. Mosina Lipowa 1.

zdw 53422

Kupię
eiW«ał kelonjainy przy ruchliwej 
«lier Poznania. Oferty Kurier

zdw 53 621

Dwnpokojowe
centrum 1 500 Mroczkowski. W. 
Król. Jadwigi 11. skład

zdw 53137

Łyżwy
Ihwlę mesk ie na stale do butów. Oferty Kur jer zdw 53 375
_ Kupię
39 tysięcy cegły z rozbiórki z do
stawa łub bez za gotówko oraz 
ftelke na jednego konia w dobrym 
Stanie. Zgłoszenia do Kuriera

zdw 53 506

2 pokoje
kuchnia wygodami, meblami IV 
piętrzę. Niskim ezyńssem mie
sięcznym, zgoda gospodarza. Ko
rzystnie, uczciwym lokatorom. — 
Oferty Kurjer zdw 53 473

Pianina, fortepiany
Wtntyjmuje w komis na dobrych 
■warunkach magazyn instrumen- 
tÓw. ■' Zgłoszenia Kurjer dw 2552

Kupimy
Motor na gaz senny 150 K. M. 
Bracia Gortcż, Brodnica. Pomo
cą#. zdw 53 697

Dam
fttamc futrzany za pistolet Collta. 
Wierzbieeiee 28. Suszezykiewicz. 

zdw 53 705
aantwawoui

• kamienice

Kamienica
TEL piętrowa nowewybud 7 po- 
kbi komf wjlne mieszkanie, 
«entraîne ogrzewanie, elektr. i 
swe. kanalizacja 2 składy w raie- 
śeSw bltsko Poznania gdzie wyż 
noa szkoły natychmiast na sprze
daż. Cena 185 tys zl. wpłaty 85 
ty».. 65 tys hpoteka amortyza 
cyjaa. Zgłoszenia dc Kuriera Po- 
anaitakiego zdp 53 058

Wydzierżawię
2 X po 4 pokoje ewentl cala wi- 
Ię. Zgłoszenia do Kuriera

zdw 53 514
Pokój

z kuchnia zaraz odda gospodarz 
za zwrotem kosztów. Adres Ku
rier zdw 53 596

Próżny
-pokój do wynajęcia Adres waka- 
że Kurier zdw 58 517,

pokoje wszelkie wygody za dzier
żawę. Zgłoszenia Sołtysiak. Pru
sa 18. zdw 53 558

Mieszkanie
2 pokoje z komfortem (ł azarz) za 
czynszem na rok. Skład z urzą
dzeniem, do tego 3 pokoje 
kuchnia (Wilda) objecie 596 zł. 
spiesznie wyjnamie ..Pawilon" ul. 

i Marszałka Focha 16.
zdw 53 512

Dom
dwnnietrowy. centrum, rocznie 
18 069. rena .130 000. Szarek. Bydgoszcz, Dworcowa 90.

zdw 51934
Dom

fcożde Poznaniu wpłacam dwa- 
. dzieśeia tysięcy. Oferty Kurjer 

zdw 52 987

Mieszkanie
5 lub 3 i 2 pokojowe, wśllg. kom
fort Błonia Grunwaldzkie wy- 
najmic w'» Mciel. Czynsz 400 
wzeiednie 250 i 150 dwa lata 
z-ó-y. Ofe-ty inteiigppt"ych re- 
felktantów Kurjer zdw 53 659

Crteropekojowe
kttehnia łazienka, objecie 1 509.— 
Agencja Kurier P-zecznica 1 a. 

zdw 53 567

600
npkój kuchnia. Agencja Kuriera 
Przecznica la. zdw 58 566

Administrację
dórou przyjmę, wzamian zastawie 
wioksza ilość dolarówek łub 30% 
«jaku ód wygranych. Oferty Ku
rier »d w 53 713

Administracje domów
przyjntie pod każdvm względem 
pewna i odpowicdzialma osoba z 
dobrani referencjami. Lesk. zg'o- 
-zetiia ,.Par“. Al. Marcinkowskie 
go 11 pod1,75. Pw 8 266-1,75

tS

300
paftycj&S poszukuje. Zastaw for
tepian, Oferty Kurjer adw 52 969

Wspólnika
n Itapitalem do 5000 z! do wat 
matat« mechanicznego i budowy 
chłodnic samochodowych w peł
ny«» biegu od zaraz poszukuje Oferty Kurjer zdpw 53 373

Pożyczki
pnesuhuję 10 000 — 15 000 z? na 
aptek«. Pośrednictwo wykluczo
ne. Zgłoszenia do ekspedycji Ku
riera Poznańskiego zdw 53 357

2S-

Mieszkanie
frontowe, parterowe tuż przy 
Parku Wilsona, bezpośrednio od 
gospodarz». Trzy pokoje z ku
chnia i -’azienka, ogrzewanie cen
tralne. Trzysta zt miericczuie (o- 
eraewanie osobno). Matejki 48. 
portier pekaże. zdw 33 598

Mieszkania
1—4 pokojowe, kuchnia za dzier
żawę zgóry. Biuro Hand’owe. 
Kantaka 1, TT; zdw 53 641

5 pokoi
śródmlefteie. meble 3 806. dzierża
wa 300.— Kurjer zdw 53 638

Mieszkanie
5-ipokojowe kom fortowe, odstąpię. 
Czynsz »góry. Zakoszenia Kurjer 

zdw 53 605

Mieszkanie
' trzypokojowe nadające się rów 
n:eż na biura w Śródmieściu o,d 

'zaraz do wynajęcia Pośrednicy 
wykluczeni. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 53 664

1200 zl
rok. Procent pokój ,8 

brom utrzymaniem. Oferty Ku- 
dw 2541

Mieszkania
jednopokojowe kuchnia eemtrraj 
dwa lata dzierżawy 1099 Zgło
szenia: Obron«. Marsz. Focha 86 
Kiosk. adw 53 672

1.600—2.0C0 zł
pożyczki poszukuje pod dobry za
staw i dobry procent Oferty Ku
rjer zdw 53 510 

Mieszkania
1. 2 pokoie kuchnia za dzierżaw« 
wskaże Pijanowski Wielkie Orr 
bary 5. u Osińskich. zdw 58 677

Poszukuję
99Wt pożyczki na I. hipotek« go- 
«podarstwo 90-morirowe. Zgłosze
nia Kurjer rw 12 701

Mieszluinie
z meblami w śródmieściu. Oferty 
Kurier rw 12 705

Pożyczki
tło 18 900 na hipotekę Poznań szu
kani. Oferty Kurier rw 12 710

Pokój
na błoro-ftih mnieiszs hurtowni« 
wydzierżawi właściciel. UÎ Wiel
ka nr. 22. rw 12709

Mieszkanie
6 pcścofowe. komfort, willi Sołsez 
z ogrodem od gospodarza d® wy
najęcia. Kurjer zdw S3 7982.000 zł

Me posiada, otrzyma stała po
sad«. Oferty Kurjer »dw 53 679

Mieszkanie
3 pokoje, łazienka, klozet, na 1 
piętrzę za Rynkiem Wildeckim
f»rzy tramwaju, zaraz. Czynsz 2 
ata »góry a 130 zl. i koszta re 
montu. Żietowski, Traugutta 5. 

od 2—4._____________ zdw 53 275

2 pokoje
»a wysokim parterze przy nl 
PO.wiejskiej 1. Strzeleckie- 33 na 
biura zaraz do wynajęcia Zglo- 
seenia: ul Słowckieco 18 parter

4 pokoje
śliczne komfortowe mieszkanie na 
Jeżycach wprost od' gospodarza 
zaraz do wynajęcia za roczna 
dzierżawa 2.400 zł. Tylko dla po 
ważnych reflektantów. Oferty 
Kurjer adw 53 714

S pokojowego
komfortowego nreszkania. I. pię
tro lub parter możliwie bliżej 
centrum poszukuje lekarz plsi 
eac do 2 lat zgóry Oferty Ku
rjer zdpw 53 350

Mieszkania
3—4 pokojowego posztkuj« zaraz 
«8 gospodarza, czynsz zgóry as 
2 lata w okolicy Wierzbieeiee 
Zgłoszenia do Kotjera

zdpw 53 38®
Szukam

2 pokoi s kuchnia od gospodarna, 
możliwie centrum. Czynsz rok 
zgóry. Pośrednicy wykluczeni. — 
Oferty Kurier zdw 53 362

1 — 2
pokoje a kuchnia od gospodarza 
pożądane d'a 2 urzędników » 
matka. Czynsz płatny »góry do 
roku. Oferty Kurjet zdw 53 428

Urzędnik państwowy
poszukuje 2—3 pokojowego mie 
szkania od gospodarza czynar 
zgóry według umowy. Pośredni 
cy wykluczeni. Oferty Kurjer

adw 53 442
2 lnb 1

pokoju kuchni bezdzietne mał
żeństwo poszukuje .Jeżyce. Dzier
żawa rok zgóry. Oferty Kurjer

jw 5334

Dwn
lub trzypokojowego mieszkania z 
wygodami za 2-letnim czynszem 
zgóry. okolica Jeżyce—Solacz po
szukuję. Pośrednicy wykluczeni. 
Oferty z podaniem warunków Ku
rier zdw 53 583

3 pokojowego
komfortowego poszukuje od go
spodarza. Oferty Kurjer

zdw 53 491

Małżeństwo
prosi gospodarza o 2 pokoje g 
kucliria ewentl 1 pokoju z kuch
nia. p’acę dzierżawę zgór». mogę 
ponieść koszta renowacr. Agenci 
wykluczeni, Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 58 561

0*19 ZAMIANA
3Sk. MIESZKANIA

Zamienię
pokój i kuchn'e ze stróżostwem 
na takowe lub większe bez. Ofer 
ty Knrjęt zdw 53 174

IBS' 11 POKOJE UMEBŁ

Scłacz
pokoik wolny. Mazowiecka 5-. 

zdw 58:143

Dwuosobowy
inteligencji Polna 13. I lewi, 

zdw 52 977
Pokój

dla 2—8 osób , (ewentl małżeń
stwa). Informacje Fryzjer Ma
tejki 48 49. zdw 53 023

Pokój
na 2 oeOby. Ogrodowa 4. TIT. pra
wo. zdw 53 218

Pokój
umeblowany wspólny dla panie
nek zaraz wolny. Ul. Wodna 5. 
drogie piętro, zdw 53 348

2
pokoje do. wynajęcia.. Poznańska 

¡56. parter, prawo, zdw 53 399

Małżeństwu
'lub samotnej pokoik używanie 
kuchni. Adres Kurjer adw 53 364

Pokój
wspólny wynsimę. Wyspiańskiego 12. IV.. prawe. zdw 93 347

Pokój
Hróiejssy. Śniadeckich 2S. H . lewo. idw 53 086

2 pokoje
umeblowane, frontowe ewentua! 
nie używanie kuchni od oddania. 
Grunwaldzka 20 a. parter, pra
wo, pomiędzy 11—12 ndw S3 372

Skromny
pokój dla pani s własna pnśrtela 
cena 36 ii. SSupańskieg© 13 1T. 
lew®. zdw S3 329

Jeżycka
41. parte?, lewo. Pokój ameblo 
wany. zdw 53 334

Pokój
prey dworcu umeblowany Focha 
27. front, lewo. Adamska I. 
wejście. , sdw 52 S86

Z Pokój
czysty, oddzielny. Kopernika 3. 
IV.. prawe schody. zdw 53 311

Pokoik

Mieszkanie
do wynajęcia. Barbara 
Lubań. pow. poznański.

zdw 53 360
Mieszkania poleca

eat).

do 3 pokoje, częściowo umeblowa
ne, śródmieście z używanien 
chni. Dzierżawa rok zcóry. 2 
esenia «Kurjer. zdw. 53. 53'

ząfzt- lnb Jeżycach. Zgłoszenia 
Kutier zdw 51 726 /' Pokój

wolny. Matejki 57. Chrzanowska 
zdw 53 419Małżeństwo

bezdzietne poszukuje portjerstwa 
liib mieszkania pokoju z kuchnia 
za dzierżawę rok zgóry Laska 
we oferty proszę do Kurjera

zdw 63658

Pokój
dla studentek. Matejki 65 a. le
wo. III. piętro adw 53 497

2—3 pokojowego
komfortowego mieszkania poszu
kuje bezdzietne małżeństwo zalraz 
lub później. Do dyspozycji 3 900 
zl Oferty ^o Kuriera zdw 53309

Pokój
frontowy, słoneczny, czysty elek- 
trycznośó. telefon, częściowe u- 
trzymanie. wynajmę. Pocztowa 
29. III., prawo zdw 53 423

2—3 pokoi
z kuchnia wprost Od gospodarza. 
Płacę za 2 lata zgóry. Zgteezeoia (Kurjer jw 53»

Pokój
dla małżeństwa Górna Wilda 
Osada kolejowa, ul: Wspólna 14
parter, iewe. adw U 418

Pokój
utrzymanie 2 paniom Baczkow- 
ska. Mickiewicza Î. zdw 53 403

2
inteligentne panienki na wspólny 
pokój przyjme- Adres Kurjer

zdw 53 469

Pokój
dla bezdzietnego małżeństwa od
15. 1. Brzozowski, Dzialyńskich 2, 
parter. zdw 53 499

Wynajmę
pokój na 2 oenby. Matejki 99. II.. 
lewo. xdw 53 490

Ładny
ciopty pokój. Matejki 1, L 

zdw 53 578

Pokój
'rontowy duży słoneczny, sleg, 
urządzony do wynajęcia. 01. Pół- 
wiejska 29 a 11. ptr . na lewo

zdw 53 489Pokój
dla dwóch panów. Wierzbieeiee 
18. parter, prawo. zdw 53 420

Pokój
umeblowany czysty wynajmę mał
żeństwo niewykluczone. Tomko- 
wiakowa. Jackowskiego 31.

zdw 53 582

Pokój
dwuosobowy, frontowy duży ła
dnie urządzony do wynajęcia. UL 
Pólwięjska 26 a. II. p. na lewo.

zdw 53 488

Pokój
frontowy dla pana ¿araz. Grun
waldzka 23 prawo. zdw 53 436 Przy

placu Nowomiejskim pokoje ume
blowane wynajmę. Cieszkowskie
go 7. III prawo. zdw 53 581

Pokój
dwuosobowy elektryczność cen 
traîne. Wyspiańskiego 12. Ili le
wo zdw 53 439

Pokój
2 panom lub małżeństwu. Krzy
żowa 5, II. lewo.

zdw 53 487Pokój
wynajmę zaraz, św. Wojciech 21.
I prawo. zdw 53 576Tani

27 Orodnia 19. Strzelecka, 
zd w 53 437

Pokoik
Poznańska 50. 11.. lewo,

zdw 53 488Jeden
i dwuosobowy. Spyrowa Długa 4. 
II zdw 53 586Pokój

Aleje Marcinkowskiego 20. pod
wórze, prawo. II. zdw 53 413

Dwa
pokoje małżeństwu, Poznańska W 
II.. lewo. zdw 53 485Pokój

dwuosobowy. Lakowa 21. III. 
zdw 53 585Pokój

frontowy u fortepianem, bez po
ścieli zaraz wolny. Pólwie.iska 1. 
parter, lewe dw 2540

Pokój
duży. 2 osobowy zaraz. Ul. Po
znańska 58, II., lewo, przy ulicy 
Mickiewicza. zdw 53 481Czysty

pokój solidnemu panu Dzialyfl- 
skich 2 Schaefer zdw 53 595Pokój

umeblowany dl® pań iub panów. 
Kraszewskiego 9 a I lewo

zdw 53 454

Pokój
wolny Sokołowska, Przemysłowa 
nr. 41. zdw 53 592Pokój

do wynajęcia Poi lińskich 11. TT. 
p.. dom ogrodowy. zdw 53 597 Pokój

ładny. Łękowa 16. parter, lew®, 
zdw 53 504

Pokój
elehtryegnoftó, łazienka. Rataj 
czaka 11 a. S wejście. Hatiffe.

zd w 53 453

Pokój
frontowy. Rybak; 7, II. prawo, 

zd w 53 603 Pokój
1—2 osoby Młyńska S. IV ptr. 
prawo. sdw 53 642Pokój

dl® 2 panów Wielkie Garabry 
$5 I. lewo. zdw 53 451

Wynajmę
duży pokój umeblowany. świat'o 
łazienka z opałem, usłnga 60 zl. 
miesięcznie dla dwóch osób, mo 
że być dla bezdzietnego maleń
stwa. Wiadomość Grunwaldzka 
43 skład kolonialny zdw 53 598

Centrum
dwa pokoje umeblowane a utrsy- 
maniem razem lub osobno wol
ne. Adres wskaże Kurjer

zd w 53 JM4

Pokój
panom. Wielkie Garbary S. tylny 
dom. II. prawo. zdw 53 450

„Informator" 
poleca pokoje

Ratajczaka 15. (Pasaż), zdw 53 590
Umeblowany

pokój zaraz. Szamarzewskiego 38 
II. front prawo, zdw 58 447

Pokoik
czysty, elekti yczność Ul. Prze
mysłowa 36 TI. lewo

zdw 53 547Dnży
pokój, ciepły używaniem kuchni. 
Chełmońskiego 2 parter.

zdw 53 444

Umeblowany
2 osoby od zaraz, używaniem ku
chni. Heinrich. Cldanowskiego 26. 

zdw 53 612
Pokój

umeblowany, elektryczność Pie
kary 9 parter, lewo zdw 53 538

Pokój
umeblowany 2 osobom wynajmę 
Piekary 5. II lewo, zdw 53 460

Panią
na wspólny, używaniem kuchni 
Wolnica 7. II. prawo, zdw 53 607

Pokój
dwuosobowy do wynajęcia. 35» 
Bramką 13 a TI prawo.

zd w 53 555Pokój
czysty, słoneczny elektryczność 
inteligentnemu panu d,, wynaję 
cia. Matejki 7. III nrawo.

zdw 53 437

Dwuosobowy
utrzymaniem, bez. Wa'y Król. 
Jadwigi 2. wys. parter, zdw 53 618

Niekrępnjncy
pokój z klatki schodowej Lesie
wicz. Kanałowa 17 zdw 53 551Małżeństwu

kuchnia frontowy, duży. Srńdmie 
ście. Mostowa 5. ITT prawo.

zdw 53 615
Pokój

elegancki, telefon wynajmę. Ra
tajczaka 40 Ognrkowska

zdw 53 549

Pokój
1—2 panom wynaime Wały Zyg
munta Augusta 2. III lewo.

zdw 53 456 Pokoje
umeblowane wynaime panom. 
Szwajcarska 26. III prawo.

zdw 53 614
Dwuosobowy

studentom. Półwiejsks 12. TT. 
lewo. adw 53 554

Wspólny
pokój panienkę przyjmę Nowy 
Rynek 13. II. lewo. zdw 53 496 Pokój EleoancklPokój
Rom. Szymańskiego 8. parter, le
wo. front. zdw 53 464

dwom studentom wynajmę. Sołacz 
Podolska 23. zdw 53 025 ookój, elektryczność: centralne — 

Poznańska 58 a II, lewe naroż. 
Mickiewicza zdw 53 564Niekrępujący

pokój panu wydzierżawię, (forte
pian). Niegolewskich 18. I.

zdw 53 622
Urzędnika

na wspólny pokój poszukuje. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 53 463

Z klatki
schodowej frontowy i la 2 pań lub 
panów z titrzymaniem iub bez. 
Tkacz, Jackowskiego 30.

zdw 53 715Pokój
z otrzymaniem dla studentki tyl
ko a lepszej rodziny blisko Uni
wersytetu. Adres wskaże Kurjer 

zdw 53 462

2 pokoje
gabinet i sypialnia, wykwintnie 
umeblowane, telefon, elektryka, 
'azienka natychmiast ul. Długa 19 
I ptr. zdw 53 619

Pokój
dwom osobom wynajmę. Śnia
deckich 22. parter zd w 53 565

Pokój
czysty umeblowany wynajmę 2
studentom zaraz. Stachowiak, ul. 
Wierzbieeiee 23. zdw 53 472

Pokój
umeblowany z klatki schodowej 
zaraz. Śmigiel, Staszica 24. TT. 
lewo. zdw 53 627

Pokoik
wynajmę panu także wspólny. 
Za Grobla 5 parter prawo.

rw 12 797
Pana

na pokój: Plac Nowomiejski 19b 
I. ptr, zdw 53 471

Ładny
frontowy wygodami wynajmę. 
Skryta 1. I prawo, zdw 53 639

Pokój
'dobrze umeblowany. Łąkowa 4b
I lewo rw 12 798

Pokój
dla studentów. Śniadeckich 6. III 
p.. drzwi środkowe. zdw 53 580

Studentka
wspólniczki utrzymaniem - bez. 
Jackowskiego 21. ITT. lewo.

zd w 53 633

Pokój
frontowy 2 osoby 15 stycznia wol
ny. Prusa 19 I’ prawo.

jw 5339Pokój
frontowy, elektryczność. Prze
cznica 4 II., lewo. zdw 53 467

Łazarz
czysty. Światło elektryczn®. Ma
łeckiego 17, I lewo, zdw 53 632

Pokój
dwuosobowy duży zaraz do wy
najęcia. Skryta 8. 1.. prawo.

zdw 52 572Pokój
ladtiy^ eaysty, 2 panora (paniom) 
wynajmę. Dąbrowskiego 33. !..
lewo. jw 5337

Pokój
umeblowany. Skarbowa 15. parter 
lewo. zdw 53 631 Dwuosobowy

dla pań. Śniadeckich 9 II. śro
dek. zdw 53 644Pokoje

« dobgem utrzymaniem w śród
mieściu wynajmę osobno lub 
wspólne dla pań, (studentek). — 
Zgłoszenia ..Par", pod 53 29

Pw 8255-53,20

Pokój
wynajmę. św Marcin 8. II prawo 

zdw 53 628 Pokój
umeblowny od zaraz do wynaję
cia dwom osobom. Warcblcwski, 
Przecznica 2. zdw 53 642

Pokój
duży słoneczny z utrzymaniem 1-2 
osób. Drowa Korbońeka. Poczto 
wa 38. zdw 53 640 2 mniejsze

pokoje jeden jake sypialnia. 2 
łóżka, elektr. Matejki 66 III., le
wo. i zdw 53 636

Pokój
1—2 sooby, dobre utrzymanie, 
ogrzewanie, elektryczność, łazien
ka po 129 zł. Wały Zygmunta 
Augusta 15. dolny parter, ostat
nie wejście. (Dom Rzemieślniczy), 

zdw 53 475

Pokój
wolny, elektryczność. Lakowa 7a 
parter lewo. zdw 53635

Pokój
1—2 frontowy tzysty. miły. Pa
trona Jackowskiego 46 11. lewo, 

zdw 53 646

Nlekrępnjęcy
komfortowy. Orzeszkowej 18. II 
dzwonek. zdw 53645Pokój

frontowy solidnemu pana. 6w. 
Marcin 63. III., prawo.

zdw 53 471
Pokój /

Marszałka Focha 55. fi. prawo 
zdw 53 515

Dwuosobowy
Marszalka Focha 49 III., prawo 

zd w 53 649
Pokój

2—3 panom, elektryczność, eentr. 
ogrzanie. Poznańska 58 a, parter, 
lewo. zdw 53 480

Pokój
zaraz. Za Bramka fł. tjarter front 

zdw 53 523 |
Dwa

frontowe zaraz razem, oddzielnie. 
Zielona 3. I prawo, zdw 53 648

Pokój
«meblowany Fryntkowski. Patr. 
Jackowskiego 29. III, lewo,

zdw 53 477

Pokoik/
panu. Kwiatowa 8 lii. lew®, 

zdw 53 522’
Pokój

wynajmę. Mickiewicza 17. par
ter. lewo. zdw 53 651

Podgórna
19 a. III prawo dobrze umeblo 
wany. ciepły oiekrenuja'-y zaraz 

zdw 53 521

Pokój
2—8 osobowy. Wierzbieeiee 39 a. 
III., prawo. zdw 53 659

Pokój
2 panom tanio wvnajm<* Szymań
ski. Spokojna 21. zdw 53 653

Czysty
pokój Kopernika 9. 4 p. Piotrow
ska. zdw 53 573

Pokój
wolny. Góralska, Dominikańska 7. 
III. zdw 53 575

Ładny
pokój dla dwóch panów. Pościel 
pożądana Wały Królcwei Jad 
wigi 7 a. front II. zdw 53 534 Pokój

ciepły, elektryczność, panom Ma
łeckiego 31. III. zdw 53 689

śródmieście
dobrze umeblowany wynajmę. 
Centralne ogrzewanie, łazienka e- 
iektryczność. Kaysiewicz. Waiy 
Zygm. Aguiista loa. zdw 53 574

Pokój
dwom panom. Białecka Szkolna 

¡9 zdw 5? 538 Pokoik
studentowi zaraz. Śniadeckich 9, 
parter prosto zdw 52 991Pokój

.umeblowany z elektrycznem
światłem do wynajęcia. Górna 
Wilda 29. III. piętro, prawo.zd w 53 478

Dwa
pokoje » wygodami niekrepujnee 
małżeństwu lub panom. Kraszew
skiego Ł U. lewo zdw 63674

Dwunsfbtwy
pokoik. Uiendtowckiego 8 lit praw« adw 52 4»



Numer 8 -- Kurier Poznański, środa. 7 stycznia 1931 — E tron a 18

Słoneczny , Skład I Obiady
ffOntowy. dwuosobowy elektrycz- wraz * ubikacjami oraz przyle ¡poszukiwane blisko Gimnazjum 
ność? łazienka tylko intelgent- g em mieszkaniem naćajccy sic Zamoyskiej. Oferty Kurjer 
nym. solidnym. Ogrodowa 13 II. na każda brai.ze w powiat, mie zdw 33 323
prawo. zdw 53 636 ście w Wlkp. bfz odstępnego do

_ _ -----------------wydzierżawieni Zgłoszenia doPokój " ' - - -
niekrępujący z telefonem dla in
teiiirentnego pana. Kowalska 
Różana 21. zdw 53 655

Pokój
wynajmu. Kr Rataiczak8 11 a. 
6 wejście. ITT nrr prawo.

zdw 53 662

Kurjera pod zdw 52951______
Skład kolonjalny

świetnie prosperujący w najlep- 
szem położeniu z towarem urzą
dzeniem dwupokoiowem mieszka 
niem. Cena 3.000. Zgłosz. Bron- 
szewski, Kościan. Hotel Dwor
cowy. zdw 53 587

Jarskie
wykwintne obiady. Św. Marcina 
66, II. prawo. zdw 52 601

Pokój
umeblowany. Kościelna 15. TTT. 
prawo. zdw 53 667

Składy poleca
..Informator“, Ratajczak« 15. (Pa 
saż). ¿dw 53 592

Kursy stenografii
pisania na maszynach Kantaka 
1 U zdw 47 93'

Wieczorny akt
4 razy tygodniowo w Szkole De
koracyjnej Ratajczaka 38. —
Zgłoszenia codziennie, od 4—0. 

zdw 53118
Niemieckiego

kto udzieli dwom młodszym pa 
nom iuż nieco zaawansowanym? 
Warunki Kurjer zdw 52 964

Tanie kursy tańców
Opaliński. 27 6rtdnia 19 II. 

zdw 52 455

Kucharz
: »oszukuje posady. Zgłoszenia 
iurjer zdw 52 551

Sierota
z przytępionym słuchem, uczci 
wa, zaufana., zna wszelka pracę 
domowa, skromne gotowanie szu 
ka dobrej, stałej posady od 15 1. 
lub później za małęm wynagro
dzeniem« Zgłoszenia Agencja Ru 
rjera Poznańskiego Gniezno ¿.

nw 6967 

Praczka
poszukuje prania. Oferty J£arj«flfM —7 n» 270 KO Ozdw 53 533

Posługi
Poszukuję zaraz Oferty Krujet-j— ro ronzdw 53 530.

Panna '
'at 24. poszukuje posady do drió-t 
ci zna Rzycie Zgłoszenia’do 
rjera zdw 53 525______ ...

Pokój
niekreptijacy umeblowany wy
najmu Górna Wddir 31 II lewo 

zdw 53 665

Poszukuję
mniejszego młyna wodnego lub 
motorowego eelem dzierżawy. Of. 
Kurjer zdw 53 609

Salę
dla posiedzeń lub zabaw poleca 
Hotel Britan a. telefon 2197 98.
__________zd w 53 031

Suknie
oraz wszelka "arderobę damską 
wykonuję szybko, tanie Szama
rzewskiego 30. TI piętro lewo
--------------zdw 53 327 -------------- Kursy

Chiromantka stenografji. pisania na maszy-
Focha 29 HI. prawo, przepowia- na.-h księgowości rozpoczynam 
da przyszłość systemem penort 5 stycznia - TytanGaworska 
mand. zdw 53 416 Strzelecka 33 zdw 49 89718

Młodszy
pomocnik fryzjersk’ poszukuj 
posady od 15. I 31. Władysław 
Szymański. Zbąszyń. Jeziorna

nw. 6 839

Pielęgniarka
poszukuje posady do niemowlęcia 
ewentl. do dzieci Zgłoszenia K*> 
rjer zdw 53 543 _____.

Technik dentystyczny
biegły złoc’e kauczuku poszuku
je posady od 15 1. lub. 1 2. — 
7 le*nią praktyką. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 52 982 

Krawcowa
dzielna szuka pracy, dziennie'# ¿i 
Zgłoszenia Kurjer zdw 53 541

‘ Pokój
Ujneblowanv z pianinem na T 
piętrzy śródmieście. Informacje: 
Drogeria. .Fortuna“. Dąbrów 
sk'eso 41. zdw 53 668

350
mórg, kompletny, na Pomorzu 
mamy do wydzierżawienia: po
trzeba 10.000 zl. Agrapol. Poznań, 
Dąbrowskiego 2. zdw 53 599

Przerabiam
naprawiam garsonki swetry, pu
lowery itp. ..Trico* . Szym.ań-
skiegó 10, III.

English lessons 
Leçons de français

M Dolgow. ulica 3 Maia 5. m-r»... O1O‘> » .»« 1VL i/oigow. iiiiu o iviu.l» o. mPw 8102-1,48 Belnsztejna zdw 53 841

Pokój
piękny wynsjmę. Strzelecka 11 
II. ptr.. lewo

Elegancki
-pokój Wielka 15 ttt . lewo, 

rw 12 703

Składu
rzeźnickiego warsztatem zaraz

-o fin poszukuje Poznaniu. Szymański, zd w 0.3 669 Dzia!j/;Bkich 3. zdw 53 484

Maskowe
kostiumy tanio ,XyP°£5’<oQlra;1“lposzukuje korepetycj' względnie Olszańska, św. Marcin oo. dom rwoet« rr.,».»«» «4«. Ka
boczny, prawo III, zdw 53 oao

N auczycielka
r--____je korepetycj' w-.
posady Ofermy Kurjer zdw 53 334

Urzędnik
prywatny, lat 30. obeznany spra« 
wami sadówemi poszukuje od 1 
2 1931 lub później posady za
stępcy procesowego firmy Ofer
ty do Kurjera pod zdw 53 909

Dobrze » ’ b
polecona postugaczka potrzebna 
zaraz z praniem i gotowaniem aa 
godziny 7 rano. Niegolewskich 7. 
parter, lewo._____ zdw 53 49“

Syn
uczciwych rodziców chcący sie 
wyuczyć jubileratwa poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 53 501

Pokój
frontowy, elektryczność. 1—2 osó-

15 UZDROWISKA

Krynica
Pensjonat Bristol otwarty przez

Francuski
,, , - , - , r._ix konwersacja, przygotowanie masukienki .e.leęancko tamo Ogro- tury (r,yp,om paryski,. Plac 

ztiw aa od
Wykonuje

dowa 2 II lewo

Stenotynlstka
biegła korespondentka obeznana 
z pracami adwokackięnr poszu 
kuje posady. Zgłoszenia Kurjer

zdw-53 025

Suknie
kostjumy eleganckie modele szy--- VI.— ? Tł rr Włrt.

Nowomiejski 6 a parter.
zdw 53431

Panienka
pragnąca wyuczyć sic ferawioc- 
ezyzny lub fryzjeretwa Oferty 
prosi do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 53 389 ■ . ■ -y.

bom wynajmę. Słowackiego.48 f| sezon zimowy: znana wyborowa je szybko, najtaniej według tno-
—... — w.— ST*l*łO i- tir»Vą rr i o rurtćl va SJ»a f o n 11 Yfiicł' \.ftłcvfiGprawro. jw 5338

Pokój
dwuosobowy. Woźna 14 b. 
glawskà.

Kto
gruntownie wyuczy jeżyka poi-*amdemzdl’Ä dy ^Klawiterowa, Marji Majda, M^zt£ń-

zdw 47 204 leny 1. dw 2551 ski zdw 53 440
ce. Zakonane ..Januszek“

rw’12 766 ul Chałubińskiego, pensjona ad

Iwokatowej Rychlickiej z Pozna 
nia Pokoje ładne, ciepłe Kuch 
wolny. Zwierzyniecka 8. TT pra- "¿a pierwszorzędna. Cena 10 do

Baloniki
na karnawał najtaniej poleca 
Grzebalkowski. Chwaiiszewo 36.

rw 12 699

Akademia Tańców
Wituszkowskieh rozpoczyna 10.

w-o.
<j. ii ^'«19
zdw 53 673 łJ_ zdw 50 196 23 OŻENKI

Ładny
pokój. 3 Maja 5 ttt lewo front. 
' zdw 53 694

''■uąswbmiMWWUH» —»wfl
12 SZUKA POKOJU

Rabka
Willa Primavera pensjonat 
pierwszorzędny otwarty cały rok. 
centralne ogrzewanie. kąpiele so
lankowe w demu. Telefon 20

zdw 45 040

Pokoiku Warszawa
Pensjonat D-rowej Ga' szewiczo-

uáywan'em fortepianu. Okolica. Wej. pokoje z utrzymaniem prżv- 
Stary Rynek, poszukuje. Oferty jezdnym, stałym. Złota 38. II.
Kurjer zdw 53 368

Pan
poszuknm mekrepująceg© pokoju 
w okolicy Wildy Kurjer 
_________ zdw 53 390 _______

Fokoiu
centralne ogrzewan e, elektrycz 
ność poszukuje. Zgłoszenia Ku
rier żdw 53404

piętro, front, blisko Dworca 
Głównego. Cena przystępna..

Pw 8114 62,1

Tysiące
bogatych pań pragnie wyjść za 
maż za inteligentnych 'panów 
nawet bez majątk i. Kto chce 
sie szybko i doi rze ożeni' mech 
sie »wróci do najwiekszeg- biu 
ra matrvmon.:"!nego Postęp' 
Warszawa Senatorska 38 Ne żo 
d--ne wysyłamy kilkase ofert 
do wyboru. nw 6 401

16 OSOBISTE

Za

Dla
córki mojej, szatynki, milej, in
teligentnej i gospodarnej, lat .26 
z wyprawą i cośkolwiek mająt 
kłem, poszukuje męża, celem ry. 
ch’cgo ożenku Panowie z dobrej 
rodziny, solidni i na stanowi

dlugj mej żony Tieokadji z Eckert skach. moga, sie zgkjs-ć do Ku
tów (Międzychód) nie odpowia
dam. Henryk Winiewicz.

_ . ■ zdw 53 342Poszukuję -pokoju ------------ -------------
bez mebli wnrost od gospodarza Panią
Ijih przy rodzinie, światło elek- w futrze i żałobie, która w so- 
tryczne. Czynsz zgóry. Zgłoszę- bote 3 styczrda o godz 10 rano, 
ma proszę k’erow?ć do Kurjera,jadać z Grunwaidtfk;ej tramwa- 

zdw 53 394 jem 11 wysiadka przy Gwarnej,
proszę serdęcznie o wadomośó 
do Kurjera pod zdw 53 358

rjera zdw 53 344. (Traktuje sie 
zupełnie poważnie).

„Informator“
. po«żuku'ife pokoi .

'•Ratajczak«' 15, (Pasaż), żdw 53591
Skromny

pokój czysty w okolicy Walów 
Jagiełły dla pana Oferty z ceną 
do Kurjera zdw 53 535

Urzędniczka
poszukuje n ekrepująoe-o pokoju 
do 50 zl Ofertv Knrjer

zdw 53 532
Pokoju

w śródmieściu poszukuje dwóch 
strszych studen’ów do 80 zl. Ofer 
ty Kurjer zdw 53 531

Pokoju
przy ułicy Mickiewicza łub w po
bliżu, poszukuje pau najchętniej z 
obiadami. Ofertv Kurjer

dw 2546
Poszukuję

pokoju na biuro. Cent mm nria«ta. 
Oferty Kurjer zdw 53 626

Dwa

Nauczycielka
szkoły powszechnej pragn ę zmie 
nić posadę, Zgloszen'a Kurjer

zdw 53 355

Kołodziej
kawaler samodzielny Z długo 
letnią praktyką i wlasnem na 
rzedziami obce zmieni' posadę 
od 1 kwietnia 31. Łaskawe zgło 
szenla do Kurjera Poznańskiego

zdw 52 848
Stangret

dwoma zaciężnikami poszukuje15. stycznia specjalny tani kurs posady od 1. 4. 31. Zgłoszenia do 
karnawałowy. Dom Rzemieślniczy Jan Gronowski.Dębe poczta Ka-

Wdowa
lat 37, posiana skład towarów 
krótkich, poszukuje męża z ma
tem kapitałem, celem sp’acenia 
trochą długu Oferty Kurjer .

zdw 53 3S5, J.;

Ratajczaka. Pw 8097 1 20 lisz. skrytka 30. nw 6845

Korepetycyj
udzieli student. Oferty Kurjer 

zdw 53 61 '
Student

udzieli korepetycji ża mieszkanie 
z Utrzymaniom; zdw 520

Dvskretne „
kojarzenie wszystkich sfer przę- 
prowiadza ..Renoma '. ' .Poznam. 
Plac Sapieżyńśki 2. zdw 53 374

Nauczycielka
państwowa, sta’a. panna 
czterdziestce, wyjdzie zamaż.

skrytka pocztowa 
nw 6 955

po

Kursy
handlowe otwieram 8 stycznia. — 
KrOmczyńska Ozrodowa 16.

zdw 53 492
Kursy kroju — szycia

zakoszenia przyjmuje Nowak. — 
Wrocławska 33/34. zdw 59 609'10

Kto
przygotuje . pianistkę do orkie
stry? Oferty Kurjer zdw 53 611

Saksofonista
czelista wolny od 15 lub 1 lutego 
A. Siekierkowski, Bydgoszcz, ul. 
Gdańska 94. Pw 8260 63,7

Poszukuję
posady w restauracji do pomocy 
gospodyni. Ofertv Kurjer

zdw 53 387 . -. « i
Bufetowa

sumienna poszukuje posady.' -— 
Oferty Kurjer zdw 53 321

Stenotypistka-
polsko niemiecka z długoletnią 
praktyką poszukuje, zaraz posa
dy. Oferty do Kurjera Poznań 
skie-ó rw 12 686

Dziewczyna - kucharka
iat 30. sumienna i pracowita po 
szukuje posady od 15. 1. 1931. Of. 
Kurjer zdw 53 572

Sierota

Trio
z podwóinemi instrumentami i z 
akordeo'hetn wblrie ód 1 lutego. 
Podlecki, Starogard. Gimnazjalna 
17. zdw 53 699

.... . ,TInteligentna sierota
samodzMna krawcowa, biegła w 
ekspedycji i rachunkach , znajtp 
ca polskie i niemieckie ; szuka 
posady na prowincji. Oferty Kń- 
rjer zdw 53 412 '.....

Szukam
posady zaraz do domowej pracy 
uczciwa. lat 18. Oferty Kurjer - 

zdw 53 409  „r..;.
Dziewczyna

poszukuje posługi po pOłudbiii 
Oferty Kurjer zdw 53 405 V

Podróżującyumiejąca prasować z dobremi .
świadectwami przyjmie posadę do zai>ro5*adzony na 
dzieci, ewtl. do wszystkiego. Ofer- spożywczo- cukiernicze-’ przyjmie — • - ------ jeszcze zastępstwo. I, askawe-:». ;p-ty Kurjer zdw 53 570

Dziewczyna
uczciwa, z dobrem gotowaniem, 
świadectwami, kochajaoa dzieci, 
szuka posady od 15. I. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 53 579 _____

Osoba
w średnim wieku, która zna go
spodarstwo domowe oraz gotowa

forty Kurjer zdw 53 402
Dziewczvna pokojowa

szuka posady najchętniej do 
dzieci od 15 Trosze 0 laskSWŚ 
oferty do Kurjera zdw 53 399. r

Kucharka
z dobremi świadectwami, któffc 
by’a w lepszych domach, poszu-

nie szuka posady. Oferty Kurjef.kuje posady od 15 Ł Zgłoszenia 
zdw 53 589 do Kurjera zdw 53 398 ______

Dziewczyna Szofer
zdrowa, czysta poszukuje posady'kawaler, wysłużony kawalerzy 
do dzieci od 15, Oferty Kurjer sta. dobry ujeżdzacz koni posz-n-

zdw 53 601

Dwie
■miłe siostrzyczki w granatowych Tarsziws 
berecikach, bedące w tow-arzy- ,851, Worows-ka,
stwie starszego pana w Wielko--------------- --------------
polance poniedz'ałek godz. 21—22| Wdowa
sa uprzejmie proszone o możliwe lat 55 w?aścieeTka nfyna i pro- 
poznan e przez wprost sieazęcych gpodarstwa, szuka męża Pano* 
dwóch panów Odpowiedź do Ku- w{e , odpowiednia gotówka złoża

26 ROZRYWKA

Krawcowa
dzielna poleca Sie. Oferty Kurjer 

zdw 53 606

kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 53 3’)7

rjera zdw 53448
Nadzywcz.

walne zebranie Soó'dz. Budowla 
nej Go’ocin Uawica odbędzie się

oferty do Kurjera Poznańskiego 
zdw 53 417. Anonimy bez odpo 
wiedai.

Nawiozę
ic i™ ^f' izkłTi.J korespondencję w celu matrymo
Eurouejskim.. ul. Kantaka. I o- njałnym. panna lat średnich. 

°Ttoaó Eaw«' §!’t2’isymPEtyczna 7 dobrej rodziny 
v(' Rada Na<TOrC,aó, taIK77 na Posadzie lecz bez maiatkn z 

szaIskl- zdw 53077 panem do lat 50 tylko inteligen'
nym. kuitura'nvm, na odpowied- 
niem stanowisku, który szuka

Kino Harta
Jeden przeciw dziesięciu. Na 
scenie: Występy duetu Bettnardi 
w nowym repertuarze, zdw 53328

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu 
kujących posady w tej rubryć 
obliczamy pu jednej 'rzectej cenie

drobnych

Postugaczka
poszukuje miejsca od zaraz. Ofer
ty Kurjer zd w53 620

Stużnca
do prac domowych z gotowaniem 
poszukuje posady zaraz lub 15. 
Oferty do Kurjera zdw 53 401 , 1

Panienka
pracowita, uczciwa, poszukuje 
posady w sk'adzie koloniainyW. 
restauracji zarazem i pracy do- 

Skromne wymagania '
Kucharz

mogąmy sie zajaf ogrodem. Po-.
szukuje Posády_rd lo. I. Oferty Miejscowość obojętna Zgłosze-Kurjer zdw 53 337 ńia Kurjer zdw 53 427

21 ZGUBY

Zgubiono
książeczkę wojskowa na nazwi-

porządnie umeblowane pokoje z sk0 Kazimierza Ö’dziejewsktego
dobrem uitrzymamem Dazarz lub 
śródmieście poszukuje dla siebie 
i trzech gimnazjastów magister 
filozofii. Oferty z podaniem wa
runków. cenv itd Kur:er
________ _2>dw 53 693

Student
poszukuje noko.iu niedrogiego od 
zaraz. Zg'oszenia Maik. Aleje

Ma'rClnk0wsk:cgo 25 III. 
zdw 53 691

LOKAIE

Piwnica
sucha oraz ubikacje karowe dwu- 
po-kojowe parter Wielki' Gar- 
fcary 20. od 1 kwietnia w-prost od

zdpw 53 430
Zaginęła

obrączką ślubna M. B. Łaskawy 
znalazca odda za wynagrodzę 
niem. Szydłowska. Kopernika 10. 

zdw 53 363

Obiady

Garnitury
oary oa i Kwiemia wprosi on i «mAUmnwP wvnítfvgospodarza Zgłoszenia Buehholz.1 bakowe i -mo g yp y
św. Marcin 4. zdw 53 210 cza Banaś' ^59 409

Ładny biurowy
3 pokojowy osobne wejście zaraz 
do wynajęcia św Mar-n 66 I 
pra wo_____________Pw 7705-52 29

Ubikację
handlową 156X150. centralne o- 
g-rzewanie w rynku, od gospoda
rza. Zgłoszenia Kurier 

zdw 53 318

Gcsnodarstwo
około 100 mórg bliskr stacj' ko 
lejowej w dzierżaw' od zaraz 
poszukuję Poznań. Rynek Ła
zarski 10 a Chetmiński.

zdw, 53 382 3

charakteru i zrozumienia Może 
być wdowiec z dziećmi Poważ
ne nieanonitnowe zgłoszenia- 
Warszawa Praga, ul Targowa 67 
m. 17. sub „Janina“, zdw 53 396

Przystojna
panna, lat 23 niebiedna, z wła- 
snem mieszkaniem poszukuje mę
ża z gotówka. Oferty Kurjer

zdw 53 470
Dla

siostry brunetki, łagodnego uspo
sobienia wdowy posiadającej „za
kład sztuki“ dziali rzeźbiarski, 
kanfeniarski i sztukatorski po
szukuję matrymonialnie pana latprywatne pcywne kuchnia kre ¿4_42. zrównoważonego ener-

T?twa wlUk° 7vwm.rntae Amrusta <1<'z"e#o fachowca powyższych 
Ul , żfm«*nJi„-„.. liUSna|dzia,ów albo budowniczego —(narożnik ul. św Marcina» ’Skromny majatek dla wspólnego
piętro, prawj______ zdw oO 347 ¿¡ohra Jecz niekonieczny Ofertv

z fotograf ja proszę skierować do
Kurjera zdw 53 519

Pończochy, skarpetki
olbrzymia zniżka cen

do 50 procent wskutek likwida
cji. .Julpol". Pocztowa 11.

zdw 53 C81

Panna
przystojna szatynka, z dobrej ro
dziny. materialnie niezależna szu
ka towarzysza życia li tylko in 
telgentnych panów lekarzy 
prawników w wiek” 32—38. — 
Oferty Kurjer zdw 53 529

iri4 DZIERŻAWY

Higieniczne 
czyszczenie

pierza I puchu u- 
skuteczniamy so 
lidni' i tanio tna 
życzenie odbiót , 
dostawa w dom)

EMKaP P.znań ->l Wrooaw 
ska 30. teł 58 03 Pw 5 44a-33 136

Książki
powieściowe, szkolne naukowe, 
poszczególne dzieła i cnó1 biblio
teki kupuje Pfaci najkorzystniej
««'■» •„'»a

Dla
mego krewnego, kawalera, łat 40, 
administratora większego mająt
ku. dzielnego rolnika, posiadają
cego kilka tysięcy szukam w celu 
matrymonialnym panny lub 
wdówki szlachetnego charakteru. 
Majatek dla wspólnego dobra po
żądany. Dyskrecja zapewniona. 
Łask. zg’oszenia s fotografją (nie 
anonimowe), którą sie zwraca, 
skierować do Kurjera Poznań
skiego zdw 53 700

24 NAUKA

Kowal - maszynista
egzaminowany podkuwacz koni 
znający naprawę maszyn i na
rzędzi rolniczych szuka posady 
od 1. 4. 31, Zgłoszenia Walenty 
Górka, maj. Chudzinę, poczta 
Szlachcin, powiat środa.

zdw 53 479

Ogrodnik
z 1 dzieckiem obeznany w wszy
stkich ga’ęziach sw'ego zawodu, 
poszukuje posad« zaraz tub od 
1. IV. 31. Zg'nszenia Kurjer Po
znański zdw 53 356

Poszukuję
posady w charakterze mamlcł. — 
Oferty Kutier zdw 53 351

Osoba
inteligentna szuka inkie’kotwiek 
posady ca kaucja cr»rty Kurjer

zdw »8 435 ' ' '
Posłupaczka

poszukuje pos'ng' Ofert» Kurjer 
zdw 53 446

Laborantka
do lekarza med. poszukuje posa 
dy zaraz lub od 1. 2. 31 lub jako 
asystentka dentystyczna. Zg osz. 
Agencja Kurjera Poznańskiego 
Gniezno 1. nw 6968

Eksnedjentka
bardzo uczciwa szuka posady w 
Poznaniu lub na prowincji. 15 
went talnie kaucji. książeczką 
handlowa. Zgfoszpn'8 Knrjer

zdw -53 346

Dziewczyna
młodsza «zn’'s ptaey. Oferty K#« 
rjer zdw 58 465 .

Warsztat kołodziejski
z mieszkaniem przy fabryce ma , 
szyn- w w ekezem powiatowem r7at • 
ńreście wydzierżawię oraz sprze I PrTzrtmuie
(lam wszystkie narzędzia ko’odż. 1 m.«rv.; większy zapas drzewa Reflek prace przepisywania. _a ■_ ..
' poi zcchcą się łas’-awie z^tosić nie l Odb jąu a ta powielaczu 
Y; adres do Kurjera zdw 52 976.Oferty. Kurjer zdw 53 4»

Szkoła Tańców 
Stelli Kledeckiej

Specjalny kurs dla początkują
cych 9. 1. 31. Kurs, uzupełniają
cy 12, t. 81. Pocztowa 20.

Pw 8 288/39-1,40

Prośba
młodzieniec lat 21. optant, naj 
starszy z pośród sześcioro dzie 
ci (matka wdowa) znajduje się 
wraz rodziną w bardzo krytycz 
nem położeniu prosi gorąco szan 
Obywatelstwo o jakiekolwiek 
bądź zajęcie, ł askawe oferty 
do Kurjera zdw 52 469

Posadę
registratora lub inkasenta przyj 
mie starszy, solidny mężczyzna. 
Kurjer żdw 5# 384

Krawcowa
dzielna, domowa, także wyjeżdża« 
Bobkowiakówna. Bó+ana 12, IIK

zdw 53 468 .

Młody
pomocnik fryzjerski

Poszukuje stałej posady. Łaska- 
we oferty Kurjer zdw 62 337

Biegła
bufetowa z dobrami świadectwa
mi poszukuje posady od zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 52 529

Kowal
maszynista, kawaler kilkuletnią 
praktyka z szkołą podkuwaczv 
koni poszukuje posady zaraz lub 
później, miejscowość obojętna 
Oferty Kurjer zdw 52 452

Cukiernik
młody, znający swój zawód szu
ka posady zaraz lub później — 
Łaskawe oferty do Kurjera Po
znańskiego pod żdw 53 233

Gospodyni
samodzielna szuka posady zaraz 
luo później Posiada dobre, dłu
goletnie świadectwa zna się w 
wszelkich gałęziach gospodarstwa 
kuchu'warszawskiej Oferty Ku 
rjer zdw 33193

Stenofynistka
polsko . niemiecka, stenografia 
poszukuje posady ł a’kawe zgło
szenia Kurjer zdw 52439

Inteligentna
panienka z ukończona 4 klasą 
g.'mn., znaj-dująea sit w kryiyoz 
nem położeniu poszukuje jakiej
kolwiek odpowiedniej posady — 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 53 378
Pnctnoaeyka

szuka pos’ugi wj polndn’n do 
biura lub 2 razy *yg”dniu Ofer
ty Kurjer zdw 53345

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje posady 
od 15. 1. Oferty Kurier zdw 53629

Gospodyni
kucharka, dobrze polecona szuka 
nosady do hotelu lub restauracji. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 53 624

Gospodyni
kucharka z dobremi świadectwa
mi nosztikuie posady od 15. Zgio- 
szenia Kurjer zdw 53 623

Dziewczyna
z dobrem go owaniem szuka po
sady od 15 1. 31. dp 2—3 osób

Masaży sika t 
pielęgniarka, dyplomowana wyje- 
dzie na majątek, w-ymagąpie 
skromne. Referencie najlepiraA, 
Zgłoszenia- Telefon 3979.

Pw 82 53-53.25 :
Osoba

z praktyka poszukuje posady' go- 
spodyni lub zarzadczyńi łaska
we zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 58 478

Dziewczyna
uczciwa z dobrem poleceniem szu» 
ka posady z gotowaniem od 1.5. 
1. r. b. Zgłoszenia Knrjer ,

zdw 53 508

Wychowawczyni
z dłuższą praktyką poszukuje ptK 
sady do dzieci od 15 1. łub Ł 8. 
język polski i niemiecki. Tytko w 
lepszej rodzinie. Oferty Kurjer 

zdw 53 507

Dziewczyna
sumienna, ora ’owita z dobreńfl 
Świadectwami poszukuje posady 
od 15 stycznia Marcelego Motta- 
-go 8. p. Turowskich zdw 58 54S

Gosposia
-i .- .----- uczciwa i pracowita przyjmie po.dorosłych, gdz e nienta dz:ect. — sadę do wszvstk ege w mieścin.- 

Her"dew53?W ”• °fertT K°-|Ofertr Kíirjíra'zdw 53 557

Młndft "i Dziewczyna
nnrenón» t |P0S2UkUje posad» do lekkich Ora«pikuje UCadyWd’o Oferty
od 15. 1. 31. Oferty Kurjer

zdw 53 518
Posługi

poszuka je dobre świadectwa, „ 
Oferty Kurjer zdw 53 524

Młody
inteligentny mężczyzna poezuka.^ 

posady może złożyć-
600 zł kaucji Dfe-t« Kurier

•Jw 53 562 ' ' li'-i



«tron* TC ■= Kuder PotnaffsiH, frod*, T «tyczni* 1931 ” Numer »

Panienka
poszukuje Djsady jako uczennica 
w składzie piekarskim lub t. p. 
Oferty Kurjer zdw 53 550

Słnżąca
uczciwa, pracowita poszukuje po
sady od zaraz lub 15 Zgłoszę 
nia Kurjer zdw 53 019

Młodszy
Inteligentny biuralista, znający 
sic dobrze na księgowości oraz 
wszeikch pracach biurowych po
szukuje jakiegokolwiek zajęcia w 
godzinach wieczornych. Łaskawe 
oferty „Par" Aleje Marciukow- 
akiego 11. pod 1.(59. Pw 8258-1.69

Dziewczyna
poszukuje poeady do wszystkiego 
lub posługi Łaskawe oferty Ku
rjer zdw 53 033

Inteligentna
panienka znająca szycie i robót
ki reczne poszukuje posady do 
dz.eci od 15 1. 31 r. Oferty Ku
rjer zdw 53 220 

Panna
a rodziny ziemiańskiej, posiadają
ca w wysokim stopniu umiejęt
ność malarstwa, rysunku i Śpie
wu, pragnie zająć stanowisko na
uczycielki dorastających panie
nek w domu inteligentnym, po
ważnym. Rekomendacje pierw
szorzędne. Wymacania skromne. 
Łaskawe zgłoszenia pod „Nauczy
cielka" do „Par" Bydgoszcz, ul. 
Dworcowa 72. Pw 8259 63,5

Dziewczyna • kucharka
spokojona. sumienna, poszukuje 
posady 15 stycznia. Oferty Ku
rjer zdw 53 032

Panienka
z lepszej rodziny poszukuje po
sady jako początkująca bufeto
wa od 1. 2. 1931 t Oferty Ku
rjer zdw 53 042 

Gospodyni
aamodzielna w średnim wieku a

Panienka
z dobrej rodziny poszukuje posa
dy jako uczennica do składu 
rzeźnickiego od 15 stycznia Ofer
ty Kurjer zdw 53 046

Uczennica
dobrem! świadectwami poszukuje Poszukuje posady do składu pie 
posady od zaraz lub później. — ¡karskiego od 15 stycznia Oferty 
Of, -- - -ferty Kurjer Poznański 

zdw 52 932
Kurjer zdw 53 045

InteligentnaOgrodnik osoba niezależna szuka posady
a dłuższą praktyką, trzeźwy, są- gospodyni - kuchmistrzyni w 
montny kwiaciarz samodzielny majątku, miejscowość obojętna, 
na małe ogrodnictwo handlowe Oferty Kurjer zdw 53 056 
poszukuje posady. Podanie pre
tensji. świadectw do Kuriera 

zd w 53 661
Panna

inteligentna, subtelna z dobrem 
gotowaniem, obecnie w krytycz- 
nem położeniu zajmie się gospo- 

» kilkoletnią praktyką, obeznana darstwem u jednej osoby. Oferty 
wszelkiemi pracami biurowemi Knrjer zdw 53 005

Książkowa - kasjerka

■nka posady Oferty Kurjer 
zdw 53 663

Krawcowa
pierwszorzędna poleca w dom 
Oferty Kurjer zdw 53 G6C

Pokojowa
»oszukuje posady od 1. 2. SI r. 
umiejąca szyć i cośkolwiek robó
tek. Oferty Kurjer zdw-53 660

Posłngaczka
■raka posługi, ( forty Kurjer

rw 12698
Młodsza

poetugaczka z dobremi świadec 
twa mi poszukuje posługi na cały 
dzień. Oferty Kurier zdw 53 676

Dziewczyna
ae wsi z lepszej rodziny wyuczo
na szycia i prasowania sztywnej 

.bielizny, znająca język niemiecki 
■poszukuje posady jako pokojowa 
miejscowość obojętna. Oferty Ku
rjer. zdw 53 686

Kucharka
wyuczona z dobrem świadectwom 
poszukuje posady od 15. 1. lub 
1. 2. 81. najchętniej w Poznaniu. 
Zgłoszenia przyjmuje M. Rataj- 
CBRkówna, Klonówiec, poczta 

Lipno Nowe. pow. Leszno, 
zdw 53 698

Zastępstwo
na woj. śląskie, poznańskie, po
morskie. kieleckie i krakowskie, 
poważnych firm, obejmie (alergicz
ny handlowiec. Najchętniej arty
kuły pierwszej potrzeby. Łaska we 
oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 58 701
Uczciwa 

służącą a dobremi świadectwami 
pomrukuje dobrej poeady zaraz lub 
od 15. z gotowaniem i do wszyst
kiego. Oferty Kurier zdw 53 707

Zredukowany
urzędnik

państwowy bardzo dobry książko 
wy-rachmistrz, znający wszelkie 
prace biurowe, piszacy na maszy 
nie poszukuje jakiejkolwiek posa 
dy biurowej zaraz. Okolica obo
jętna. Oferty Kurjer zdw 53 716

Ogrodnik
« kilkuletnia praktyka, obeznany 
w swym zawodzie jak w pielę
gnowaniu parków, cięciu drzew i krzewów owocowych, hodowli 
kwiatów i jarzyn pod szkłem po
szukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 53 090
Posłngaczka

■żuka posługi zaraz. Oferty Ku
rier zdw 53 074

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Parada miłości“. 
Aurora: „Klub czarnej ręki". 
Colosseum: „Szantaż“.
Corso: „Białe Cienie“.
Casino: Pat i Patachon wśród

ludożerców.
Edison: Zemsta Hiszpana. 
Barfa: „Jeden przeciw dzie

sięciu“.
Kapitol: „Dla Ciebie Polsko“. 
Metropolia: „Bitwa nad Som- 

mą“ (Grób Miljonów). 
Odeon: „Ze świata podniet

i obłędu“ (Narkotyk). 
Orzeł: „Piraci panamscy" i

Szkatułka życia i śmierci. 
Benaissance: „Podwójne życie

Apasza“.
Słońce: „Niebezpieczny ro

mans“.
Stylowe — Teatr Rewfa

„W szale karnawału“. 
Tęcza: „Czarny Pierrot“. 
Wilsona: „Niewolnica Księ

cia Borysa“.

Kowal - podkuwasz
samotny, lat 25 poszukuje pracy. 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 53161 _________

Kapitan
emerytowany la' 35 posiadający 
maturę realną seminarjaln« szko
lę handlową jeżyk niemiecki 
francuski czeski jugoslowański 
niski rumuński praktjke banko 
wą buchalterię stenografie po 
szukuje odpowiedniej posady - 
Oferty kierować do Kurjera

iw 2315

Krawcowa
pierwszorzędna na garderobę 
damską dziecięcą, z praktyką, 
szuka posady może wyjechać — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 53 259

Underwood
nauka iisania na maszynie fit 
oi* U Gerlach Gwarna 14 i otr

Pw 60’ 43.80

Agentki
i agenci wszystkich brant eme 
ryci urzędnicy ’ nauczyciele m» 
gą uzyska'* znaczny dochód 
przy ja wszy zastępstwo w pierw 
szej i jedyuir wyłącznie chrzęści 
jartskiej , polskiej .nsiyiuci’ ban 
kowej dla or oagowania wzniu 
siej idei oer^zednośr’ oraz do 
zbierania zamów *eó na obligacje 
państwowe Zgłoszenia Spółdziel 
czy Bank du Esacnt»* ; Za bzek 
Lwów, ulica Akademicki 10.

dw n 432

Robotnik
potrzebny za wypuży» zeniero 1000 
zł. Oferty Kurjer zdw 53 511

1.000 zł
złoże przy otrzkaucji złoże przy otrzyn 

posady ekspedientki. B: 
obojętna. Oferty Kurjer 

zdw 53 108

mantu
ranża

Książkowy - biłansista
lat 25 z zawodu kupiec kolonja 
lista znający podróżowanie eks 
pedycje etc poszukuje posady 
najchetnej od 1. 3 lub później 
Zgłoszenia Kurjer zdw 52 449

Stolarz
dobry fachowiec poszukuje pra
cy od zaraz. Oferty Kurjer

zdw 53 175

Księgowy - biłansista
lat 31. świadectwa i referencje 
pierwszorzędne poszukuje sta
łej lub przejściowej posady. Ofer 
ty do Kurjera zdw 53 187____

Poszukuję
posady bufetowej lub składzie 
piekarskim. Oferty Kurjer 

zdw 52 985
Kuchmistrzyni

dobrze polecona poszukuje posady 
restauracyjnej lub hotelowej za
raz lub 15. 1. 31. Oferty Kurjer 

zdw 53 055
Panna

inteligentna poszukuje posady ja 
ko wyręczycietka pani domu. — 
Oferty Kurjer zdw 52 999

Chłopiec'
lat 18 szuka nauki piekarskiej 
na prowincji. Oferty Kurjer 

zdw 52 992
Panienka

poszukuje posługi na dopołndnia. 
Oferty do Kurjera zdw 52 783

Młodsza
dziewczyna, sierota poszukuje 
posady od zaraz lub 15. 1. Oferty 
proszę do Kurjera zdw 53 136

Stenograf
poszukuje posady. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 62 972

Kołodziej
dominialny z uczniem lub zacią 
giem. lat 29. z wiasnenr narzę 
dziami poszukuje posady od 1. 
4. Oferty Kurjer zdw 32 940

Posłngaczki
poszukują zaraz posiugi. Ofertv 
Kurjer zdw 52 937

Młodsza
■łużąca poszukuje posady zaraz 
lub od 15. 1. 81 Oferty Kurjer 

zt w 52 984
Szofer

z praktyką warsztatową i znajo
mością wszelkich prac biurowych 
poszukuje posady. Zgłoszeń.a pod 

zd w 52 949
Inwalida

wojenny przyjm e posadę inka
senta. woźnego iub port jera. — 
Oferty Kurjer zdw 52 423

Szofer
żonaty, praktyki 21 lat, szuka po
sady od 1. 4. 31. Zgłoszenia Mi
chał Łyskawa, Paruszewo. pocz 
ta Strzałkowo, pow. Września, 

zdw 52185
Krawcowa

domowa szuka posady. Oferty 
Kurjer zdw 53 208

Kowal - szofer
szuka posady za matem wynagro
dzeniem. zajmie się zakładaniem 
światła elekrty-znego Zgłoszenia 
Kurjer zdw 53 207

Panna
znająca szycie poszukuję posady 
do dzieci, mając dtuższą praktykę 
lub jakiejkolwiek odpowiedniej. 
Oferty Kurjer zdw 53 206

Bufetowa
■ obsługą gości młodsza, sumien
na, uczciwa poszukuje posady za 
raz lub od 15 miejscowość obo
jętna. Oferty Kurjer zdw 53 205

Szofer - rzeźnik
z praktyka szuka posady. Oferty 
Kurjer zdw 53 204

Ogrodnik
dobry fachowiec z kilkuletnią 
praktyką znajomość kwiaciar
stwa oranżeryjnego warzywni
ctwa, sadownictwa poszukuje 
posady żonatego. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 53 089

Służąca
zaraz potrzebną. Restauracja 
Polną 18. zdw 53 359

Poszukuję
ucznia. Zborowski mistrz rzeź 
nicki. Kaźmierz, powiat szamo
tulski. zdw 53 381

Apteka
blisko Poznania poszukuj* zaraz 
lub 1 II 31 młodszego pomocni 
ka z egzaminem wojewódzkim 
albo młodszego magistra Zgłoszę 
nia z podaniem, warunków : refe 
rencyj dc Kirjera dw °461

Posłngaczka
całodziennie z praniem. Wiado
mość Kurjer zdw 53 379

Poslupaczka
uczciwa potrzebna Adres Kurjer 

zdw 53 516

Poszukuję
inteligentnej panienki miłej po
wierzchowności jak" inkasentki 
i do pracy biurowej, konieczność 
pisania na maszynie w języku 
polskim i niemieckim zaraz. — 
Oferty do Kurjera zdw 53 391_

Zdolnego ekspedienta
branży delikatesów oraz 2 uczni 
przyjmę zaraz Zgłoszeń a z ży
ciorysem. świa iectwami oraz żą
dane warunki do Kurjera

zdw 53 333
Potrzebna

panienka do prowadzenia samo
dzielnie składu cukierków z kau
cja 500 zł. Ad es wskaże Kurjer 

zdw 53 330

ILLISHE
WZMY «GbUSZEN 

JIEKLAHA*
DCUKA0NI DOLSKIE3,SA

POZNAŃ,ALEJE MARCINKOWSKIEGO 17
Początkująca Dziewczyna

stenotypistka poszukuje posady do wszystkiego potrzebna Grun 
zaraz lub później. Zgłoszenia waldzka 40 zdw 53 326
Kurjer zdw 53158 Zecer

młodszy potrzebny zaraz Zgło
szenia z odpisami świadectw 

prawem naucza- Drukarnia Ustasiak, Inowrocław 
nw 6 958

Nauczycielka
z dłuższą praktyką, dobremi
świadectwami. . 
nia. przyjmie posadę do dzieci, do 
lat 12 zaraz lub później. Oferty 
Kurier zdw 52 338

Dziewczyna
ze wsi uczciwa szuka posady naj- 
chętnej u bezdzietnego państwa. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 53 190

E28 WOLNE MIEJSCAa
Pokojówka

do dworu może się zgioeić. Of. 
Kurjer zdw 53 684

Dziewczyna
przychodnia do dzieci potrzebna. 
Grześkowiak, Mostowa 24. dom 
ogrodowy I p.

Pesługaczka
lub służąca. Zg.oszenia Spokojna 
27, dozorca. zdw 53 709

Krawcowa
z krojem zdclna potrzebna na 
stałe zastępstwo, pensja miesięcz
na lub spółka, kaucja konieczna 
Oferty Kurjer zdw 53 530

Skrzypek
gitarzysta lub mandolonisty po 
szukuje zaraz. Paryżanka Pół- 
wiejska 30 zdw 53 548

Szukam
zaraz porządnei dz.ewczynv w 
lepszy dom Górna Wdd? 41 —
LfltkehSlter zdw 53 546

Pesługaczka
poszukuje posługi. Zgłoszenia Ku
rier zdw 53 556

Zawijaczka
może się zgłosić Rzepczyk Wiel 
kie Garbary 18 wytwńrn a cu
kierków zdw 53 560

Służąca
zaraz potrzebna, żurawia lt 
skład kolonialny. zdw 53 559

Posłngaczka
potrzebna. Gwarna 17. III. lewo 

zdw 53 65»

Uczennica
do składu cukierków zaraz. — 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 53 331

Potrzebne
tancerki do winiarni za pensję, 
Adres Kurier zdw 53 496

Uczeń
z porządnej rodziny może się zgło
sić. Ig. Borowczyk, mistrz rzeź 
nicki, Poznań Wielkie Garba 
ry 8. zdw 53 499

Kilku
inteligentnych panów pań mogą 
natychmiast zapewnić sobie sta
ły. poważny zarobek współpracą 
z poważną instytucja. Wyczer
pujące oferty z referencjami pro
simy składać do eksp. Kurjera 
Poznańskiego zdw. 53 505

Podróżujący
na cukierki może się zgłosić. 
Rom. Szymańskiego 7.

zdw 53 498

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem praniem 
potrzebna. Sobkiewiczowa, Mar
szałka Focha 47. zdw 53 419

Stałą
posadę do składu dam za po
życzkę 1.000—1 500 zł. Oferty Ku
rjer zdw 58 441

Dziewczynka
15 letnia do dziecka na dzień ca 
ły bez spania. Zgłoszenia Kra 
marska 5. III. godz 12—1.

zdw 53 537

Każdy
chętny do pracy osiągnie stała i

___ popłatną egzystnecje przyjmując
zdw 53 696 zastępstwo od naszego organiza

tora p. Antoniego Jckla. Ostrów
Wielkopolski, ul. Koszarowa 6 
Zgłoszenia osobiste iub pisemne 

nw 6951
Posłngaczka

porządna, uczciwa na cały dzień 
może sie zgłosić 5—6 Lewandow

Służąca
do wszelkich prac domowych z _
praniem i cośkolwiek gotowaniem ska? Marszalka Fdcha~iÓÓ‘potrzebna. Kraszewskiego 4. re 
stauracja. zdw 53 711

Zaufanych
uczciwych ludzi 21 lat. na stano
wisko posłańców poszukuje Biuro 
Posłańców Woźna 11. zdw 53 712

Woźnica
z kaucją do rozwózki nafty, 
mtind Jankowski. Oborniki.

zdw 53 682
Ed-

Dzielni akwizytorzy
ubezpieczeniowi w dziaiacli og
niowych i życiowych mogą się 
natychmiast zgłosić. Warunki 
bardzo dogodne. Zgłoszenia Re
klama Polska, A. Marcinków 

skiego 6, pod „dzielni".
zdw 53 692

Do
większego miasta na Pomorzu po
szukuje osoby inteligentnej, mi
lej powierzchowności, reprezenta
cyjnej, do lat 35. celem zastąpię 
nia pani domu. Zgłoszenia z foto
grafią do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 48 745 

Początkująca
elewka z 3 letnia nauką gospo I Poszukuję
darska pragnie przyjąć posadę od inteligentnej bony-wychowawczy 
zaraz jako kucharka, miejscowość ni Fa Antkowiak, Stary Ry 
obojętna. Ad_res__wskaże Kurjer n(,k $ Zgłoszenia piątek 1—3.

zdw 53 218 zdw 53 421

zdw 53 445

Podróżujący
na smalec, pensja - prowizja po 
trzebny. Gotówka 300. koniecz 
na. Oferty życiorys Kurjer

zdw 53 602
Chłopak

jako portjer i do sprzedaży gazet 
do pierwszorzędnej cukierni za
raz potrzebny. Zgłoszenia piśmien 
ne z odpisem świadectw do Ku
rjera zdw 53 630

Baczność!
Nowość! Pane i Panowie mogą 
zarobić dziennie 80- 80 złotych 
przy sprzedaży zegarów oszczęd
nościowych na spłaty oraz innych 
artykułów Of"rty wraz z foto 
grafjami Zachodni Bank Lwów 
Sykstuska 12 nw #656

Służąca
skromna, uczciwa z gotowaniem 
poszukuje posady od }5 1. 31.
Zgłoszenia Kurjer zdw 53 217

Praczka
rzetelna, czysto pierze szuka pra 
nia. Oferty Kurjer zdw 53179

Potrzebna
dochodząca na cały dzień poko 
jowa z dobremi poleceniami, któ 
ra miałaby się również zająć 
dziećmi. Wiadomość od 13 b m 
ul. Kochanowskiego 17. I piętro w godz. między 5—6 po południu 

zdw 53 429

P , 'i a» ri n ała Ba si> zen 1931 za obi wydania >azem- włącznie tygodniowego do- 1 IZ CUp dtfl datku ilustr „Jiustracja Po:¡lustr „Jiustracja Poznańska“ i „Nowiny S 
znaniu w eksped zl 4 00 w agencjach w mieście zł 4 P«50 z odnoszeniem

io domu w Poznaniu u 4 70 z odnoszeniem przez pocztę poza P ’znaniem miesięcznie zl 5 01 
kwartaln e zl 15.03. ood opaska w Polsce zl 0 00 pod opaską w innych krajach zł 1100. 
W raz e wypadków «powodowanych siłą wyższą przeszkód w zakładzie strajków i t. P 
wydawnictwo ne odpow ada za dostarczeni pisma z abonenci nie maja prawa domagania 
»ię medostarczonych numerów iub odszkodowania.

Nawet przy najsilniej- 
szem

Zakatarzeniu
Wała od kataru

w cenie zł 1,30 z marki 
„Chemergon“ 

przynosi ulgę natych
miast dw ¿28

Poszukuję
kilka dobrze reprezentujących się 
pań do sprzedaży pewnego arty
kułu. Stały zarobek zapewniony. 
Zgłoszenia przyjmuje przez cały 
dzień. Wielkie Garbary 2. I. 
piętro, lewo. zdw 52 511

10 zł dziennie
Poważne przedsiębiorstw- prze
mysłu krajowego poszukuje pań 
i panów do lekkiej piśmiennej 
pracy domowej Gdym» - port 
skrytka pocztowa 4 zdw 52 952

Dwie panienki
lub dwóch uczni ze szkolą śred
nią i ukończoną handlową przyj- 
mie zaraz hurt, i detaliczny skład 
papieru w naukę. Zgłoszenia z 
odpisem świadectw i życiorysem 
do „Par“. Aleje Marcinkowskie
go 11, pod nr 1.63

Pw 8256 1.63
Krawcowej

samodzielnej debry krój, od za
raz. Krasińskiego 13. parter. le
wo. zdw 53 654

2.000 zł
pożyczki zwroi latach miesięcz
nych. poszukuje urzędniczka da 
zastaw, zrobi posadę zaraz męż
czyźnie Oferty Kurjer

zdw 53 678
Chłopiec

do posyłek. najwyżej 15 lat. syn 
uczciwych rodziców potrzebny za
raz. Zgłoszenia Kurjer zdw 53 676

Dziewczę
do dzieci od południa zaraz po
trzebne. Wskaże Kurier

zdw 53 675

Służąca
od 15. 1. do dwojga osób. z do
bremi świadectwam z gotowa
niem i prasowanym potrzebna 
Zgłoszenia 8-eo po poi. Da'cow- 
skiego 69. II. lewo, zdw 53 165

Frebtanka
potrzebna 2 dzieci wyjazd na 
Śląsk. Oferty Kurjer zdpw 53 343

Książkowa kasierka
dobra bilansistka (żurnal amery 
kański), sprawnie, szybko pracu
jąca, biegła v niemieckiem sło
wie i piśmie, może się zgłosić. 
Oferty K urjer zdpw 53 349

Biuralistka
która zna dobrze książkowość. 
administracje kamienic poszuki 
wana na pewne godziny ewenti 
wieczorem Zgłoszenia Kurjer

zd w 53 527

Nowość!
Agenci wszystkich branż, emery
ci. urzędnicy zarobią jako począt
kujący 60—80 zł. dziennie przy 
sprzedaży artykułów pierwszej po
trzeby Na życzenie więcej arty
kułów. Zgt. dnia 12 stycznia od 
godz. 10—14 Hotel Monopol po
kój 36. Poznań: dnia 13 stycznie 
Inowrocław, Hotel Rzymski — 
Weiss, pokój 15. lub piśmiennie 
L K. Maćkowiak Poznań, Sza
marzewskiego 21. parter.

zdw 53 671

Panie i Panowie
z towarzystwa- mogą uzyskać bar
dzo poważmy dochód przy pośred- 
ri zemiu ubezpieczeń życiowych i 
ogniowych. Dyskrecja zapewnio
na. Zgoszenia Reklama Polska, 
Al. Marcinkowskiego 6, pod 5816. 

zdw 53 690

Szofer > mechanik
z kaucją do ciężarówki. Edmund 
Jankowski Zwierzyniecka 29.

zdw 53 680

Dziewczyna
wiejska dc kuchni i do wszyst 
kiego może sie zgłosić Kamyszek 
Bukowska 46. zdw 53 001

Potrzebna
osoba doświadczona do wyręcze
nia pani domu i opieki nad 4 let- 
niem dzieckiem. Zgłoszenia de 
Kurjera zdw 53 685

Humor zagraniczny

Chcesz 
otrzymać posadę? Musisz skoń
czyć kursy fa ?howe koresponden
cyjne im. profesora Sekulowicza, 
Warszawa. Żurawia 42 Kursy 
wyuczają listownie buchalterii 
rachunkowości, kupieckiej kores
pondenci1 handlowej stenografii 
nauki handlu p>awa. kaligrafii 
pisania na maszynach, towaro
znawstwa. angielskiego francu
skiego. nieniieek ego pisowni 
gramaryki potjkiej ora2 ekonomii 
Po ukończeniu świadectwa. Ża 
dajcie prospektów. np 6837

Spedytorski
kierownik na stale, samodzielne 
stanowisko. Powiatowe miasto 
Wielkopolski. Kaucja 5 do 10 tys. 
zl. potrzebny Ofertv Kurjer

zdw 53 683

— Czy już doprawdy niema sposobu na to, by się raz 
nareszcie uwolnić od tych natrętnych odwiedzin agentów 
podróżujących?

¡Ajent: Oto, proszę pani, coś właśnie dla pani na-, 
sza gumowa laska za 12 złotych'
I(Jud (Judge, N. Jork). S. F.

( I OM OS7t* nifl “ż. »tronie «-lamo ze, 30 gr na «tronie 4 lamowej prz, końcu teastu 
1 U a Z-C 1 lid redakcyjnego 75 gr na stronie czwartej 120 gr na stronę drugiej 

. . . 'oO Kr przed wiadomościami polocznemi ‘!40 gr od 1 lamowego m I m
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsce 20% nad-»vżki Ogłoszenia do wvda 
ma porannego przyjmujemy do godz 18 30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża do 
wydania wieczornego dt godz 10 w dni przedświąt do godz 9 rzedpoludn Drobne oglo-sze 
ma słowo napisowe (tłuste) 30 gr każde dalsze słowo 20 gr Za różnice między zestawem 
a wysokością ogłoszeń.a powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada

W wydaniach wielkoświątecżnych i urocasystościowych po przędz* normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony dane) uroczystości 
Telefony do Redakcji 1 Administracji 4461, 1476. 3307. 3524. 4072. 2305. w niedziele, święta i nocą tylko 1476 I 3524. — PKO po,nań nr ¿(KH49
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